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  في تحمٍك انتراكى انرأسمالي انذور انمانىنً نهحىافس انضرٌبٍة
 "انعراق ويصر نمىرجا"

 انذكتىر/ عًار فىزي كاظى الدٍاحً
 يطتخهص انبحث

لدور اليام لتحقيق التراكم الرأسمالي ومن أىم صور الحوافز اتمعب الحوافز الضريبية  
الضريبية نظام الإعفاءات وترحيل الخسائر والأرباح الرأسمالية ومعاممتيا ضريبياً....، وتم تطبيق 

لسنة  99ضوء التشريع الضريبي الحالي ق ت الضريبية والاستثمارية العراقية، وفي التشريعاذلك في 
مصر عمى تطور و  العراق وذلك في دراسة مقارنة وتم إيضاح أثر السياسة الضريبية في 5005

 حجم الادخار والاستثمار.
ضح أن والحوافز الضريبية التي أقرتيا يتالعراقية والمصرية قوانين المن خلال مطالعة و 

اليدف من إقرار ىذه الحوافز ىو جذب المزيد من الاستثمارات ورءوس الأموال الأجنبية والمحمية 
وذلك بيدف دعم عممية التنمية الاقتصادية واتضح كذلك أن معظم ىذه الحوافز إما في صورة 

ركية إعفاءات ضريبية أو حوافز جمركية كتقرير سعر منخفض أو الإعفاء الكمي من الضريبة الجم
 :(9) مع وضع ضوابط ليذه الإعفاءات ويمكن أن يتم إبداء الملاحظات الآتية عمى ىذه الحوافز

لم تميز ىذه التشريعات بين المستثمر الوطني أو الأجنبي فالحوافز المقررة يتمتع بيا كل  -9
 مستثمر أياً كانت جنسيتو.

عفاءات الضريبية فلا لم يتم وضع ضوابط لبعض الحوافز الممنوحة خاصة فيما يتعمق بالإ -5
 يوجد ما يضمن أن يعيد المستثمر استثمار أموالو مرة أخرى بعد انتياء مدة الإعفاء.

ىذه الحوافز خمقت نوعاً من التنافس الضريبي بين الددول العربيدة لجدذب الاسدتثمارات الأجنبيدة  -3
وجدددود  وىددو مددا يضدددر بالمصددالح الاقتصدددادية ليددذه الددددول عمددى المدددى الطويدددل ولددذا لابدددد مددن

 تنسيق لمجيود الضريبية بين ىذه الدول.
عمى الرغم من كثرة الحدوافز الضدريبية الممنوحدة للاسدتثمارات إلا أنيدا فشدمت فدي جدذب المزيدد  -4

من الاستثمارات الكافية أو حتدى البينيدة بدل عمدى العكدس ازدادت ىجدرة رءوس الأمدوال العربيدة 
ار العالميدددة إذ بمددد  معددددل الاسدددتثمار لمخدددارج ويتضدددح ذلدددك كميددداً مدددن خدددلال معددددلات الاسدددتثم

 .5000% عام 50الأجنبي المباشر إلى الناتج المحمي الإجمالي 
 
 

                                                 

   .676:  675 ص إلييا، الإشارة سابقة الرسالة: العكام خير محمد (9)
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Abstract 
The taxation incentives play the important role to attain the 

capital accumulation, and among the most important forms of the 
taxation incentives the system of exemptions and carrying over the 
capital losses and profits and their taxation treatment….., and this was 
applied in the Iraqi taxation and investment legislations, and in shade 
of the current taxation legislation law 91 for 2005 in a comparative 
study and the impact of the taxation policy on the development of the 
saving and investment amount in Iraq and Egypt was indicated. 

Through reviewing the Iraqi and the Egyptian laws and the 
decided taxation incentives it was found that the aim of deciding these 
incentives is attracting more investments and the foreign and local 
capitals aiming at supporting the process of economic development 
and it was also found that most of these incentives are in the form of 
taxation exemptions or custom incentives such as deciding a low 
price or the total exemption from the custom tax along with setting 
the controls of these exemptions and the following notices may be 
issued regarding these incentives

(1)
: 

1- These legislations did not differentiate between the local and 
the foreign investor whereas the decided incentives are 
enjoyed by every investor of whatever nationality. 

2- No controlswere set for some granted incentives especially 
regarding the taxation exemptions whereas there is nothing to 
guarantee that the investor will reinvest his money again after 
the expiry of the exemption term. 

3- These incentives created some kind of taxation competition 
among the Arab states for attracting foreign investments which 
hurts the economic interests of these states on the long run so 
coordinating the taxation efforts must exist among these states. 

4- Despite the many taxation incentives granted for the 
investments but they failed to attract more of the investments 
or even the middling but on the contrary, Arabic capitals 
immigration to outside increased and this is indicated clearly 
through the global investment rates whereas the direct foreign 
investment rate to the gross domestic product amounted to 
20% in year 2000. 
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 يمذيــة
 -أولًا : التعريف بالموضوع:

أصبحت الضرائب اليوم تمعب دوراً ىاماً في جميع نواحي الحياة الاقتصادية 
والاجتماعية والسياسية وقد ازدادت ىذه الاىمية بازدياد تاثيرىا عمى عممية النمو الاقتصادي 

ء اقتصاداتيا وتعاظم دور القطاع الخاص في المجتمعات التي تنيج الطريق الحر في بنا
وكذلك ازدادت اىمية الضريبة باتساع دور الدولة وازدياد تدخميا ناىيك عن أن الضريبة 

 اصبحت شأناً عالمياً.
ونظراً ليذه الأىمية لمضريبة أصبحت الحاجة ممحة لدراسة كل خطوة في رسم  

تكون  السياسة الضريبية وليذا أصبحت الدول تتسابق إلى تطوير أنظمتيا الضريبية بحيث
الضريبة أداة مشجعة لتنشيط مفاصل الاقتصاد القومي ككل عن طريق ترشيد الإعفاءات 

 .(9)الضربية وىي جزء من الحوافز الضريبية ودراستيا من الناحية الفنية والاقتصادية
وتعد الحوافز الضريبية من أىم أدوات السياسة الضريبية التي يتم استخداميا من أجل      

وس الأموال. ويقصد بالحوافز الضريبية "كافة المزايا والتسييلات التي تشجيع جذب رء
تمنحيا الدولة لممشروعات أو الأفراد من خلال تشريعاتيا الضريبية وذلك من أجل جذب 

 .(5)المزيد من رءوس الأموال" 
وتعتمد معظم دول العالم عمى استخدام ىذه الحوافز الضريبية لتشجيع الاستثمارات،    
اد ىذا الأمر أىمية في الدول النامية والتي تعاني نقصاً حاداً في رءوس الأموال المحمية ويزد

 الأمر الذي يجعميا تستعين بكافة الوسائل من أجل جذب المزيد من رءوس الأموال.
والحوافز الضريبية تختمف زمانياً ومكانياً من دولة لأخرى بل وداخل الدولة الواحدة  

 لظروف والأحوال التي تصاحب إقرار مثل ىذه الحوافز.وذلك نظراً لتغير ا

                                                 

( د.محمددد دويدددار: "دراسددات فددي السياسددة الماليددة والتخطدديط المددالي"، الجددزء الأول، المكتددب المصددري 9)
 .957،ص9968ة الأولى،الحديث لمطباعة والنشر،الطبع

ميرة حسب الله محمد , محدداث الاستثمبر الاجنبي المببشر وغير المببشر في البيئت الاقتصبديت أد. (5)

 .24, ص 2005العربيت دراست مقبرنت , الدار الجبمعيت , مصر , 
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ويستخدم بعض الفقو مصطمح الإعفاءات الضريبية مرادفاً لمصطمح الحوافز  
ن كان ىذا الأمر محل نظر من قبل الباحث وذلك لأن مصطمح الحوافز  (9)الضريبية وا 

لضريبية تشمل الضريبية أعم وأشمل من مصطمح الإعفاءات الضريبية وذلك لأن الحوافز ا
من ضمن أدواتيا إلى جانب الإعفاءات الضريبية أساليب أخرى وأدوات أخرى مثل ترحيل 
الخسائر ومسموحات الاستثمار وأساليب الإىلاك... وىكذا، وبالتالي فكل إعفاء ضريبي يعد 

 .(5)حافزاً وليس العكس
الاستثمارية  وتجدر الإشارة ىنا إلى أن الحوافز الضريبية ىدفيا تقميل التكمفة 

لممستثمرين وزيادة عائد استثماره وىي تبدأ بإزالة كافة العوائق الضريبية التي يواجييا 
المستثمر وكذلك الازدواج الضريبي ولكن لضمان فعالية ىذه الحوافز الضريبية لابد من 
ربطيا بتحقيق أىداف محددة تفي باحتياجات التنمية الاقتصادية الخاصة بكل دولة كعلاج 

شكمة البطالة أو تشجيع التصدير وكذلك نقل التكنولوجيا وزيادة القيمة المضافة لمموارد م
 .(3)المحمية وعمى ضوء ىذه الأىداف وتحقيقيا يتم تقويم ىذه الحوافز ومدى فعاليتيا 

 -ثانياً: أهمية البحث:
لى جذب الاستثمار لتمويل الخطط إشد الحاجة اليوم أفي ومصر ن العراق إ

ة ومن خلال خمق مناخ استثماري متوفرة كل عناصره القانونية والاقتصادية والسياسية التنموي
لقد تزايد الاىتمام بدراسة الحوافز الضريبية وىل الإعفاءات الضريبية و والاجتماعية الملائمة. 

والادخار )التراكم وحد الذي يساعد في خمق بيئة الاستثمار ىي المشجع الوحيد والأ
ىمية لدراسة أعطاء إىمية عنو، عميو لابد من أخرى لاتقل أن ىناك عوامل أم الرأسمالي(، أ

في القانون الضريبي وقانون الاستثمار والمصري الإعفاءات التي يمنحيا المشرع العراقي 
خرى غير الضريبية التي تساعد ىمية العوامل الأأوكذلك التطرق وبيان  ،وتحميميا اقتصاديا

ىمية عالية في ظل أن دراسة مثل ىكذا مواضيع ذات أفضلا عن  في خمق بيئة الاستثمار.
 .5003نشطة الاقتصادية الجديدة مثل الاتصالات والشركات النفطية بعد عام تزايد الأ

                                                 

سة عمى د/ صفوت عبد السلام عوض الله : "الحوافز الضريبية في التشريع الضريبي المصري"، درا (9)
، دار النيضة 5005لسنة  99ضوء تشريعات الاستثمار وقانون الضريبة عمى الدخل الجديد رقم 

 .3م، ص 5099 -ى 9435العربية، 
 .535( د. عبد الكريم صادق بركات " المالية العامة"،مؤسسة شباب الجامعة، بدون تاريخ، ص5)

بلاد العربيددددة فددددي إنجدددداز السددددوق العربيددددة د/ محمددددد فيددددر العكددددام: "دور السياسددددات الضددددريبية فددددي الدددد (3)
  .655، 654، ص ى9454 -م 5003المشتركة"، رسالة دكتوراه، جامعة القاىرة، 
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 -:مشكمة البحث ثالثا:
مدددددن السياسدددددة الماليدددددة التدددددي تمعدددددب دور ميمددددداً فدددددي  اتعدددددد الحدددددوافز الضدددددريبية جدددددزء

لددددى إعاقددددو مددددن التطددددور فيددددو بحاجددددة أي خمددددلًا كبيددددراً الددددذي يعددددانالتددددراكم الرأسددددمالي تشددددجيع 
مجموعدددددة مدددددن الخطدددددوات تعجدددددل فدددددي نمدددددوه وتحديثدددددو سددددديما الحدددددوافز الضدددددريبية التدددددي تعدددددد 

 ذا ما عممت مع مجموعة العوامل غير الضريبية بشكل متكامل.إفاعمو 
استقرار الظروف التي شيدىا العراق خلال السنوات الماضية قد أدت إلى عدم ف
العراقي والخطورة المرتبطة بيذه الظاىرة وما نجم عنيا من سوء في توزيع الدخل الاقتصاد 

نتج عنو أتساع نطاق التفاوت في مستويات الدخول وقمة الموارد في تمويل الموازنة العامة، 
جل تفعيل مساىمتيا أالأمر الذي يمقى عمى عاتق السياسة الضريبية مسؤوليات إضافية من 

الاقتصادية والسياسية والاجتماعية التي يمر بيا العراق وتصحيح  في مواجية التغيرات
ن أالاختلال والحد من التفاوت الاقتصادي كون الضريبة ليا وزنا" كبيرا" في الاقتصاد، و 

اقتصاد العراق الريعي يجعل الضريبة ذا تأثير محدود في الناتج المحمي الاجمالي حيث 
مباشرة. اذا لابد  بة ىي رسوم وضرائب مباشرة وغير% إيرادات نفطية وبقية النس 95تشكل 

من جعل الضريبة اداة فعالة في خمق بيئة استثمارية وذلك بمنح إعفاءات رشيدة مع الاخذ 
خرى يعتبر ىذا أن النسب الضريبية في العراق منخفضة مقارنة بدول أالاعتبار  بنظر

في تحقيق التنمية  و الضرائبالموضوع من مواضيع الساعة نظرا لمدور الفعال الذي تمعب
 .الاقتصادية.ولاىمية الضرائب دولياً عمى الحكومات ان تتجو نحو تفصيل أنظمتيا الضريبية

 رابعاً: هدف البحث
ودورىا  لمحوافز الضريبيةثار الاقتصادية لى التعرف عمى حجم الآإييدف البحث 

ثرىا عمى الاستثمار حيث ىدف أمن خلال دراسة بيان  تحقيق التراكم الرأسماليوأىميتيا في 
 : لى دراسة الاتيإالبحث 
 التعرف عن النظام الضريبي الفعال.  -9
 نظام الحوافز الضريبية في العراق. -5
 تحميل ىذه الحوافز في قوانين الضريبية والاستثمار. -3
 الاستثمار والإدخار.معرفة وابراز متلازمة الضريبة وعلاقتيا من خلال اثارىا عمى  -4
 ت قانون الضريبة وقانون الاستثمارتحميل إعفاءا -5
 والإدخار. لاستثمارباالضريبة الإعفاءات العلاقة التي تربط  -6
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 -منهج البحث:خامساً: 
تراكم أن منيجية البحث ىو المنيج الاستنباطي في بيان طبيعة العلاقة مابين ال

القائم عمى تبع المنيج المقارن عمى المستوى الرأسي ن كما.حوافز الضريبيةوال الرأسمالي
المستوى الدور القانوني لمحوافز الضريبية في تحقيق التراكم الرأسمالي عمى معالجة مسألة 

، ولاشك أن المنيج المُقارن عمى المستوي الرأسي متخذين من العراق ومصر نموذجاً المقارن 
لمقارنة نظراً لأنو يظير لمقارئ وجيي ا أفضل وأدق من المنيج المُقارن عمى المستوى الأفقي،

عمى سبيل التعاقب مما يؤدي إلى سيولة إدراك أوجو الاختلاف والاتفاق في الأنظمة محل 
 .المقارنة. فضلا عن منع تكرار الأفكار

 -سادساً: خطة البحث:
 والتراكم الرأسمالي إطلالة عمى المفيوم القانوني لمحوافز الضريبية: المبحث التمييدي

 .ضريبيةمفيوم الحوافز ال: المطمب الاول
 .التعريف بالتراكم الرأسمالي وصوره ومعوقاتو: المطمب الثاني

 الحوافز الضريبية ودورىا في تحقيق التراكم الرأسمالي: لمبحث الأولا
 : الإعفاءات الضريبية ودورىا في تحقيق التراكم الرأسماليالمطمب الأول

 ثاني: التخفيض الضريبي.المطمب ال
  ضريبية لمخسائر المرحمة.ثالث: المعاممة الالمطمب ال
 رابع: إىلاكات الأصول.المطمب ال
 خامس: المعاممة الضريبية للأرباح الرأسمالية.المطمب ال

عمى عممية التراكم  انعكاس السياسة الضريبية لممشرع العراقي والمصري: المبحث الثالث
 الرأسمالي

 اقي.المطمب الأول: تطور حجم الادخار والاستثمار في التشريع العر 
 المطمب الثاني: تطور حجم الادخار والاستثمار في التشريع المصري.

 الخاتمة )النتائج والتوصيات(.
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 الدبحث انتًهٍذي
 إطلانة عهى الدفهىو انمانىنً نهحىافس انضرٌبٍة

 وانتراكى انرأسمالي
 الدطهب الاول

 يفهىو الحىافس انضرٌبٍة
الييئات والدول كأداة لمتشجيع عمى الحوافز عادةً ما تستخدم من قبل الانسان و 

دخول نشاط أو الولوج إلى فرع من فروع المعرفة أو تنمية قطاع من القطاعات في مختمف 
 مناحي الحياة وماييمنا في ىذا المطمب ىو معرفة مفيوم الحوافز الضريبية 

 -أولًا : تعريفات لمحافز الضريبي:
 -ىناك عدة تعريفات لمحافز الضريبي أىميا :

رفت الأمم المتحدة الحافز الضريبي بأنو )منح امتياز خاص ينتج عن نفقات ع
ترتبط بإنشاء أو حيازة أو توسيع أو إدارة أو تسيير أو تنفيذ أو  –مساىمة مالية  –عامة 

 .(9)لاستثمار يقوم بو طرف متعاقد أو غير متعاقد في إقميمو( 
ا المشرع وفقاً لسياسة ضريبية معينة الحوافز الضريبية )تدابير أو إجراءات معينة يتخذى

 .(5)بقصد منح مزايا واعتمادات ضريبية لتحقيق أىداف معينة ( 
ميزة اقتصادية قابمة لمتقدير تقدم لفعالية إنتاجية معينة أو لأنواع من  -الحوافز الضريبية :

ة الفعاليات وبتوجيو من الحكومات لتشجيعيا لمتصرف بالشكل المرغوب وتيدف إلى زياد
 .(3)معدل العائد أو تخفيف حزمة التكاليف

 .(4)التيسيرات الضريبية التي يمنحيا المشرع للأنشطة المختمفة لتحقيق أىداف معينة  -9

                                                 

مؤتمر الامم المتحدة للتجبرة والتنميت ))الحىافز(( سلسلت دراسبث الاونكتبد / الامم المتحدة  (9)

 .11بع في سىيسرا ص, طبع سىيسرا , منشىراث الامم المتحدة , ط2004نيىيىرك وجنيف ,
د.وليد صالح عبد العزيز , حوافز الاستثمار وفقاً لاحدث التشريعات الاقتصادية, دار النيضة  (5)

 .909, ص5005-5004العربية, القاىرة, 
محددات الاستثمار الاجنبي المباشر وغير المباشر في البيئة الاقتصادية  ،ميرة حسب الله محمدد.أ (3)

 .55ص مرجع سابق، العربية،
مؤتمر الامم المتحدة لمتجارة والتنمية ))الحوافز(( سمسمة دراسات الاونكتاد / الامم المتحدة نيويورك  (4)

 .99، ص, طبع سويسرا5004وجنيف,
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نظام يتم تصميمو في إطار السياسة المالية لمدولة بيدف تشجيع  -الحوافز الضريبية : -5
وتوجيييما بما يتفق  الادخار والاستثمار ويتفاوت بين دولو وأخرى حسب ظروف كل دولة

 .(9)وتحقيق الأىداف الاقتصادية والاجتماعية 
نخمص إلى القول أن الحوافز الضريبية ىي إعفاءات وتسييلات تُمنح وفقاً لأحكام القانون 
من أجل تحفيز وتشجيع الاستثمارات وجذب رءوس الأموال وتوظيفيا وتوجيييا في القنوات 

قتصاد الوطني المختمفة بما يؤمن لمدول تمبية متطمبات الإنتاجية والخدمية في قطاعات الا
جراءات  خطط البناء القائمو فييا وصولًا لمرفاىية المنشودة فيي تارةً إمتيازات وأخرى تدابير وا 
وثالثة ميزات إلى كونيا تيسيرات ونظم إلا أن مايجمعيا ويوحدىا أنيا تتخذ من جية مركزية 

دافيا كذلك موحده وبعبارة أكثر تركيزاً أنيا وسيمة اقتصادية ىي الدولة بأجيزتيا المختمفة وأى
 مالية لتنفيذ سياسة دولة ما ىدفيا تشجيع النشاط الإنتاجي.

 -ثانياً : أنواع الحوافز الضريبية:
يمكن النظر إلى الحوافز الضريبية من العديد من الزوايا فيي في نظر الصناعي أو صاحب 

 -المشروع:
يض تكاليف الصناعي سواءٌ في مرحمة الانشاء والتأسيس أم بعد حوافز تؤدي إلى تخف -9

 مزاولة النشاط مثل الإعفاءات الضريبية.
حوافز تساىم في زيادة العائد الصناعي لممشروع لتخفيض المعدل النسبي لمعدل سعر  -5

 الضريبة.
ويمكن النظر لمحوافز الضريبية أيضاً من خلال ربطيا مباشرةً بالضريبة أي من جية 

 -لاقتيا بالاستحصال الضريبي وىي عمى نوعين :ع
عبارة عن التخفيف الجزئي أو الشامل عمى ضرائب  -: حوافز ضريبية مباشرة :الأول 

 الدخل الذي يجب دفعو في الفترة المعينة.
وتظير بعدة اشكال مثل الإعفاء من رسوم الاستيراد  -: حوافز ضريبية غير مباشرة : الثاني

 . (5)و الرسوم المحميةورسوم المبيعات أ

                                                 

عدنبن فرحبن الجىراني , الاثبر الاقتصبديت للتعرفت الكمركيت الجديدة في العراق , مؤسست الحىار  (9)

 .24/1/2014الصبدرة في  4344العدد  –المتمدن , الحىار المتمدن 
د.وليد صبلح عبد العزيز , حىافز الاستثمبر وفقبً لاحدث التشريعبث الاقتصبديت , دار النهضت  (5)

 .101, ص 2005-2004العربيت , القبهرة , 
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وبشكل عام تعتبر الحوافز الضريبية جزء من الحوافز المالية التي تقدم لمالكي المشاريع 
قصد جذبيم إلى عممية الإنتاج والتصنيع ويمكن تقسيم الحوافز الضريبية بحسب أنواعيا أي 

 -: (9)قدر تعمقيا بأطراف عممية الإنتاج كالآتي
بة الدخل لتخفيف العبئ الضريبي لاتاحة الفرصة تقميل المعدل القياسي لضري -9

لممستثمر الصناعي والاحتفاظ بنسبة عالية من الأرباح وىذا مؤشر من قبل الدولة 
عمى اىتماميا في إعطاء السوق حرية اختيار الاستثمارات الأكثر ربحاً دون 

 التدخل الحكومي غير الضروري.
يلاك المعجل، بدل الاستثمار، إعادة س الأموال كالاستءو حوافز متعمقة باستثمار ر  -5

 الاستثمار.
كتخفيف اشتراكات الضمان الاجتماعي , خصوم من  -حوافز متعمقة بالعمالة: -3

 الإيرادات الخاضعة لمضريبة عمى أساس عدد المستخدمين.
تخفيضات في الضريبة عمى دخل الشركات عمى  -حوافز متعمقة بالمبيعات : -4

 أساس إجمالي المبيعات.
إعفاءات جمركية عمى المعدات والمواد الأولية  -متعمقة بالاستيرادات :حوافز  -5

 والأجزاء المتعمقة بعممية الإنتاج وغيرىا
إعفاءات ضريبية عمى الصادرات، خفض الضريبة عمى  -حوافز متعمقة بالتصدير: -6

الدخول الناشئة من التصدير، منح اعتمادات ضريبية عمى المبيعات الداخمية في 
 ء الصادرات وغيرىا.داأمقابل 

 .(5)و إعفاء لمضرائب المتعمقة بأنشطة التسويق كالترويج والاعلان وغيرىاأخفض  -7
 -ثالثاً : أهداف الحوافز الضريبية:

لمحوافز وظائف وأىداف متعددة منيا الاقتصادية والمالية والاجتماعية وكميا تصب في 
ل ماتقدمو من منشطات خدمة مجمل الاقتصاد الوطني ومن ثم المجتمع ككل من خلا

وخدمات لممساعدة في تييئة البيئة الصالحة لمعمميات الإنتاجية التي ىدفيا زيادة الناتج 

                                                 

 98،55د. محمد طو بدوي )أصول التشريع الضريبي المصري(، مصدر سابق، ص ص ( 9)

ونكتؤؤبد / الامؤؤم المتحؤؤدة   دة للتجؤؤبرة والتنميؤؤت ))الحؤؤىافز(( سلسؤؤلت دراسؤؤبث اأ   مؤؤم المتحؤؤ مؤؤؤتمر اأ (5)

 .11, طبع سىيسرا , منشىراث الامم المتحدة , طبع في سىيسرا ص2004نيىيىرك وجنيف ,



 ..الذور القانوني للحوافس الضريبية في تحقيق التراكم الرأسمالي .

 عمار فوزي كاظم المياحيد. 

 

841 

جمال يمكن حصر أىم أىداف ىذه القومي الذي ينعكس عمى الدخل الشخصي...وبالإ
 الحوافز كما في أدناه.

التي تمثل الاستمرار في النشاط الإنتاجي من خلال دعم المشروعات الإنتاجية  -9
 اضافة حقيقة للاقتصاد القومي.

تشجيع الاستثمار في معظم القطاعات الاقتصادية سيما القطاع الصناعي عن  -5
 كبر من عائد الادخار.أطريق جعل عائد الاستثمار 

 زيادة كفاءة الاقتصاد بما يفضي إلى زيادة الدخل القومي. -3
لمنتج تزداد من خلال فمن المعموم أن ربحية ا ،تحسين ربحية أصحاب المشاريع -4

حوافز ضريبية معينة بحيث تعمل تمك الحوافز عمى تحقيق أكبر عائد مالي 
 واجتماعي لممؤسسة بما يفضي إلى تعظيم الأرباح.

حيث تعمل الإعفاءات وىي جزء من الحوافز عمى تشجيع  ،زيادة الأنشطة المنتجة -5
عمييم وبالتالي  أصحاب المين والمشاريع لدفع الضرائب والمستحقات المستحقة

 زيادة الأنشطة أو مساحة الأنشطة التي يعممون فييا.
تنشيط الصادرات من خلال مساعدة المنتج المحمي الصمود أمام السمع الاجنبية  -6

 ومنافستيا وذلك بإعفاء الصادرات من الضرائب والرسوم كافة.
ولوجيا دخال تكنإو كل الخطوط الإنتاجية العاممة بأالمساعدة عمى تحديث بعض  -7

نتاجية وبذلك يتم طرح منتجات راقية المواصفات بكميات  ،متقدمة إنتاجاً وا 
لا بتشجيع المنتجين عمى تحديث خطوطيم الإنتاجية وذلك إيتم  اقتصادية وىذا لا

عفائيم أو تخفيض معدل الضريبة عمى المكائن أو المعدات المستوردة ليذا إب
 من الخارج. ضالغر 

مسكان القادرين عميو من خلال التوسع في المشاريع توفير فرص عمل حقيقة ل -8
يدي عاممة بمختمف الاختصاصات أاقامة مشاريع جديدة تحتاج إلى إالقائمة أو 

 الفرص الجديدة. ءلسد الشواغر ومل
ىدافيا من خلال المعيارين أونحكم عمى فاعمية ونجاح الحوافز الضريبية في تحقيق 

 -التاليين:
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ن أن نقارن بين منافع الحوافز الضريبية وتضحيات الدولة معيار الكفاءة فلابد م -9
 مقابل منح ىذه الحوافز.

معيار الفاعمية لبيان مدى تحقيق الحوافز الضريبية لأىدافيا في تحقيق التراكم  -5
 .(9)الراسمالي وزيادة عدد المشروعات الجديدة وزيادة القيمة المضافة ليذه المشروعات

 لدطهب انثانًا
 اكى انرأسمالي ووىر  ويعىلاه انتعرٌف بانتر

إذا كان التراكم الرأسمالي ىو المحرك الأساسي لعممية التنمية الاقتصادية فإن  
وضع تعريفاً لو يعد من الأىمية بمكان لكي نصل من خلالو إلى طبيعة ىذا الدور المحوري 

 الذي يمعبو في تحقيق التنمية الاقتصادية.
تراكم الرأسمالي عبر العصور التاريخية وقد حدث تطور كبير في مفيوم ال 

المختمفة ولذا فإن استعراض ىذه المفاىيم يسيم وبفاعمية في بمورة تعريف جامع مانع لمتراكم 
الرأسمالي يمكن من خلالو معرفة الأشكال التي مر بيا وكذلك دور الدولة فى ىذه المراحل 

 المختمفة.
 -أولًا:التعريف بالتراكم الرأسمالي :

تعريف التراكم الرأسمالي بأنو "تجميع الثروات بكافة صورىا بقصد تحويميا  يمكن 
إلى وسائل إنتاج كالآلات والمعدات وغيرىا مما يسيم وبفعالية فى دفع عممية التنمية 

 .(5)الاقتصادية"
وىذا التعريف لا يستبعد وجود دور ىام لمدولة فى تحقيق ىذه العممية سواء عن  

تممكيا أو التدخل مباشرة لمقيام بالعممية الإنتاجية في بعض القطاعات طريق الأدوات التي 
 التي يحجم عنيا القطاع الخاص.

فمن خلال الدولة وأدواتيا يمكن تعظيم حجم التراكم الرأسمالي. فالدولة من خلال  
سياستيا الضريبية يمكن أن تشجع القطاع الخاص للاستثمار في قطاعات معينة تسيم 

                                                 

، 9954د. دلاور عمي ود. محمد طو بدوي )اصول القانون الضريبي( دار المعارف، الاسكندرية،  (9)
 .54-39ص ص 

(3) K.Wicksell: "Lectures on political Economy", Luduing on Mises Institute, 
1935, p.241. 
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تحقيق تراكم رأسمالي كما أنيا يمكن أن تستخدم الحصيمة الضريبية في القيام بفعالية فى 
 .(9)بمشروعات تسيم في تحقيق التراكم الرأسمالي

وكذلك من خلال سياسة الإنفاق العام يمكن لمدولة أن تساعد في عممية التراكم  
من خلال الرأسمالي وذلك عن طريق الإعانات التي تقدميا لممشروعات الإنتاجية أو 

المشروعات الكبرى التى تقوم بيا وتسيم في تفعيل إنتاجية رأس المال مثل مشروعات البنية 
 .(5)الأساسية

وتجدر الإشارة ىنا إلى أن مجرد زيادة رصيد الدولة من العملات سواء المحمية  
اميا عمى تراكماً رأسمالياً ما لم يصاحب تمك الزيادة استخد -فى رأينا  -أو الأجنبية لا يعد 

نحو فعال يسيم فى زيادة ثروة المجتمع سواء عن طريق استثمارىا في المشروعات الإنتاجية 
أو عن طريق تقديميا كإعانات لأصحاب ىذه المشروعات. فقيمة النقود تتحدد بمقدار ما 

 .(3) يمكن الحصول عميو من سمع وخدمات فى مقابميا وبمقدار ما تضيفو إلى ثروة المجتمع
 -: صور وأشكال التراكم الرأسمالي:ثانياً 

لقد مر التراكم الرأسمالي بعدة تطورات تعكس التطور التاريخي لمنظام الرأسمالي   
وقد اتخذ عدة أشكال تتحدث عنيا الكتب التاريخية. وبما أن التراكم الرأسمالي ىو تجميع 

بيا التراكم الرأسمالي لمثروة بكافة صورىا فإننا نستطيع أن نقسم الصور والأشكال التي يمر 
 عمى النحو الآتي:

 تراكم رأس المال العقاري. -1
ويعد ىو المصدر الأول لمتراكم الرأسمالي ويتمثل فى عدة صور أىميا عنصر   

الأرض التى تعد المصدر الأساسي لمتراكم وذلك من خلال ما تدره من ريع إذا كانت أرض 
في باطنيا من ثروات معدنية. وكذلك الأمر زراعية أو مبان وكذلك ما ينتج عن استغلال ما 

                                                 

، دار الدددكتور لمعمددوم، 5003حمددد الددراوي. دراسددات فددي الاقتصدداد العراقددي بعددد عددام أحمددد عمددر أد.  (9)
 .95، ص5090شارع المتنبي،بغداد، 

العامددددددددددة النفقددددددددددات العامددددددددددة  د. السدددددددددديد عطيددددددددددة عبددددددددددد الواحددددددددددد، مبددددددددددادئ واقتصدددددددددداديات الماليددددددددددة (5)
دراسدددددددددددة مقارندددددددددددة بدددددددددددالفكر الاسدددددددددددلامي، دار النيضدددددددددددة  –الموازندددددددددددة العامدددددددددددة  –الايدددددددددددرادات العامدددددددددددة 

 .56، ص5000العربية، القاىرة، 

(3 )  L.D.Tylor: " Capital, Accumulation and Money: An integration of capital, 
Growth and monetary theory", springer 2010, p.2 

 .وما بعدىا54،ص9968د. أحمد جامع: الرأسمالية الناشئة"،دار المعارف بمصر،
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تعد الضرائب والرسوم والإتاوات والمساىمات الاختيارية التي كانت تفرض من قبل ملاك 
الأراضي أو المموك ورجال الدين مكنت ىؤلاء من استغلال الفائض الذي تنتجو الأرض 

 .(9)وسمح بإحداث تراكم رأسمالي
الزراعي وسمح بقيام الإنتاج الصناعي عمى  ونتيجة التطور الذي لحق بالإنتاج 

أكتافو كل ىذا زاد من مصادر التراكم الرأسمالي وذلك عن طريق توفير اليد العاممة اللازمة 
لمصناعة وطرد المزارعين من أراضييم والاستيلاء عمييا. وما كان يحدث فى المستعمرات لا 

والفضة والكنوز المكتشفة وتحويل  يقل بشاعة عن ىذا وذلك فى سبيل الاستيلاء عمى الذىب
السكان الأصميين إلى عبيد وترحيميم إلى البلاد الاستعمارية لكي يقوموا بدور اليد العاممة فى 
مصانع ىذه الدول.وبذلك تكونت الصورة الأولى لمتراكم الرأسمالي وىو تراكم رأس المال 

 .(5)العقاري
 تراكم رأس المال التجاري. -2

ي المحور الأساسي الذي ارتكز عميو قيام النظام الرأسمالي وتم ىذا وتعد ىذه الصورة ى 
وذلك نتيجة لمعلاقات التى قامت  ،التراكم عمى يد التجار وذلك من خلال تجارتيم الخارجية

عادة فتح الأسواق وازدىار التجارة البحرية كل ىذا سمح بتجميع رءوس أموال  مع الشرق وا 
 .(3)وقيام الثورة الصناعيةضخمة ساىمت في إحداث التطورات 

 تراكم رأس المال المالي. -3
وىو الذي يتمثل فى العمميات المالية التي تسيم في زيادة الثروة وذلك عن طريق تشغيل  

 النقود لمحصول عمى أرباح وفوائد.
وقد تم ىذا الأمر عن طريق البورصة وكذلك البنوك. فالبورصة تعد من أىم الأدوات التي 

ولذا يسمى الاستثمار في البورصة بالاستثمار فى محفظة  ،التراكم الرأسمالي تستخدم لتحقيق
الأوراق المالية وىو يشكل شكلًا من أشكال الاستثمار غير المباشر. فعن طريق تداول 

                                                 

د. المرسدددددددددددددي السددددددددددددديد حجدددددددددددددازي : الدددددددددددددنظم الضدددددددددددددريبية بدددددددددددددين النظريدددددددددددددة والتطبيدددددددددددددق، الددددددددددددددار  (9)
 .35، ص5009الجامعية لمطباعة والنشر، بيروت، لبنان، 

 ومابعدىا. 54،ص9968( د. أحمد جامع: "الرأسمالية الناشئة"،دار المعارف بمصر،5)
، دار نيضددددددددددة 9د. بدددددددددداىر محمددددددددددد عددددددددددتمم: الماليددددددددددة العامددددددددددة ومبددددددددددادئ الاقتصدددددددددداد المددددددددددالي، ط (3)

  .76، ص9973مصر لطبع والنشر، القاىرة، 
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الأسيم والسندات في البورصة يمكن تحقيق أرباح من ىذه العممية وكذلك الإسيام فى إنشاء 
 .(9)في عممية التراكم الرأسمالي مثل شركات المساىمة كيانات اقتصادية ضخمة تسيم

ولا شك أن ىذا الأسموب أيضاً يعمل عمى توظيف النقود في مشاريع معينة ذات رسمية 
 تسيم فى زيادة الثروة ومن ثم زيادة التراكم الرأسمالي.

رات وكذلك شيدت ىذه المرحمة نشأة البنوك فى البلاد الأوربية والتي عممت عمى جذب مدخ
الأفراد والعمل عمى إقراضيا لمغير نظير فائدة. وتم استخدام ىذه المدخرات في الاستثمار فى 
المشروعات الصناعية والتجارية الأمر الذى أدى إلى زيادة عوائد ىذه الأموال ومن ثم زيادة 

 .(5)المدخرات مرة أخرى الأمر الذي يساعد بوضوح عمى ازدياد معدل التراكم الرأسمالي
 :اكم رأس المال الفنيتر  -4

وتعد ىذه الصورة ىي الامتداد الطبيعي لمصور السابقة لمتراكم الرأسمالي وىي ما يطمق 
أىم صور التراكم الرأسمالي في -وبحق-عمييا الفقو تراكم رأس المال الصناعي والذي يعد

 .(3)الدول المتقدمة في العصر الحديث
رة نتيجة لازدىار التجارة وتطور الأسواق في وقد بدأت الإرىاصات الأولى لظيور ىذه الصو 

أوروبا الأمر الذي مكن التجار من تكوين ثروات طائمة. وقد أدى ذلك إلى إحداث تغيرات 
حيث لم تعد الصناعات الحرفية ونظام الطوائف لدييما  ،جذرية في نظام الإنتاج وظروفو

ناعات جديدة مثل صناعة القدرة عمى الاستجابة لمتطمبات التجارة، ولذا بدأت تظير ص
 .(4)الآلات والمعدات والتي ساعد عمى ظيورىا وتدعيميا وفرة رءوس الأموال

 ويمكن تقسيم رأس المال الفني إلى نوعين:
 الأول: تراكم رأسمالي رأسي.      

ويقصد بتراكم رأس المال الرأسي أن الدولة تولي اىتماما بقطاع إنتاجي معين وتوفر لو كافة 
ات والحماية الكافية عمى النحو الذي يجعميا بعد مضي فترة معينة تتفوق في ىذا المستمزم

ن كانت الدول تختمف فيما بينيا حول إختيار ىذا القطاع فمنيا من يغمب قطاع  المجال. وا 

                                                 

د. حامدددددددددددددددد عبدالمجيدددددددددددددددد دراز. دراسددددددددددددددددات فدددددددددددددددي السياسدددددددددددددددة الماليددددددددددددددددة الددددددددددددددددار الجامعيددددددددددددددددة،  (9)
 الاسكندرية، بدون سنة نشر.

(2)  M.Webr:"General Economic History", op. cit, p.280 

  .55( د.أحمد جامع: "الرأسمالية الناشئة"، المرجع السابق، ص5)
(3) M.Webr:"General Economic History", op. cit, p.218 
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ن كان ىذا الرأي أصبح مرجوحاً لأن القطاع الزراعي بمفرده لن يستطيع إحداث ا  و  ،الزراعة
فعال يسيم في التنمية الاقتصادية، ولذا فإن معظم دول العالم تولي تراكم رأسمال حقيقي 

 ن كانت تختمف فيما بينيا حول اختيار الصناعة.ا  اىتماميا بالقطاع الصناعي و 
 الثاني : تراكم رأسمالي أفقي.

أما تراكم رأس المال الأفقي فيقصد بو أن الدولة تتبنى فكرة التنمية المتوازنة وبالتالي فيي 
بالعديد من القطاعات في ذات الوقت وداخل كل قطاع تيتم بالعديد من المجالات.وتعد تيتم 

ىذه الفكرة من أحدث تطورات الفكر الاقتصادي إذ لم يعد من المقبول أن تيتم الدولة بقطاع 
معين وتيمل بقية القطاعات بحجة أن تنمية ىذا القطاع ستتناثر ثماره عمى بقية القطاعات 

إن معظم الدول التي شيدت طفرات تنموية في فترات وجيزة كان السبب الأخرى.ولذا ف
الرئيسي في ذلك الأمر ىو اىتماميا بفكرة التنمية المتوازنة أو تراكم رأس المال الأفقي. ومن 

 .(9)أمثمة ىذه الدول اليابان وماليزيا واندونيسيا وتركيا والبرازيل
رض بين التراكم الرأسي والأفقي، فلا يوجد ما يمنع وما تجدر الإشارة إليو ىنا أنو لا يوجد تعا

أن تيتم الدولة بتنمية كافة القطاعات بالتوازي وفي ذات الوقت تولي اىتماما بقطاع معين 
 تمتاز فيو بميزة معينة تمكنيا من المنافسة في السوق الخارجي.

 تراكم رأس المال البشري: -5
مية تنموية، وأن غياب الاىتمام إن العنصر البشري ىو المحور الأساسي لأي عم 

 بيذا العنصر ىو السبب الرئيسي في فشل كافة نماذج التنمية الاقتصادية في الدول النامية.
وتراكم رأس المال البشري لا يقصد بو زيادة عدد السكان ولكن المقصود ىو  

تصادية نوعية وطبيعة السموك الإنساني المصاحب لمسكان والذي يدعم عممية التنمية الاق
 والتراكم الرأسمالي.

ويمكن تعريف رأس المال البشري "ىو مجموع الميارات والخبرة لميد العاممة اللازمة 
لاستغلال رأس المال المادي، وكذلك المستوى الصحي الذي يسمح بالمحافظة عمى مقدرة 

وك ولكن يثور التساؤل ىنا حول مدى إمكانية قياس التطور في السم (5)القوة العاممة"
                                                 

العموميددددددددددددددة  النفقددددددددددددددات والددددددددددددددواردات –الموازنددددددددددددددة  –د. حسددددددددددددددن عواضددددددددددددددة. الماليددددددددددددددة العامددددددددددددددة  (9)
  .96، ص9967 ، دار الطميعة لمطباعة والنشر، بيروت،9دراسة مقارنة، ط

( د.عبدالله الصعيدي : "بعض المشكلات المعاصرة في التنمية الاقتصادية"، دار النيضة العربية، 5)
 63ص
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بداية نقرر أن عممية القياس ىنا لا تتم  الإنساني المصاحب لعممية التراكم الرأسمالي ؟!
بالطرق المادية والحسابية لأن طبيعة العنصر البشري تأبى استخدام مثل ىذه الأساليب. ولذا 
فإن التقييم يتم في ضوء العديد من المؤشرات التي تدل عمى تقدم أو تخمف السموك 

مثال ذلك حالة المعرفة التكنولوجية والتحصيل العممي في المجتمع, العمل  الإنساني.
ونوعيتو، النظام السياسي الموجود ومدى استقراره، مدى اىتمام الدولة بالتحصيل العممي، 

 البيئة التي يعيش فييا السكان...... وىكذا.
 ثالثاً: أهمية التراكم الرأسمالي

ما يحدثو من آثار مباشرة وغير مباشرة عمى الاقتصاد تتمثل أىمية التراكم الرأسمالي في
 القومي وتطويره وحل مشاكمو.

 (9) أثر التراكم الرأسمالي عمى الإنتاج والإنتاجية. -1
تعد مشكمة الإنتاج والإنتاجية من أىم المشكلات التي تواجو الدول النامية. لأن  

يعد عنصر رأس المال مشكمة ىذه الدول بالأساس ىي مشكمة عرض وليس مشكمة طمب؛ و 
ىو العنصر الاستراتيجي الفعال الذي يسيم وبصورة واضحة في تنمية الإنتاج وتعظيم 
الإنتاجية. ولذا فإن الاقتصاديات المتقدمة تعمل عمى اقتطاع جزء من الناتج القومي والدخل 
م القومي كل عام لكي تستخدمو في خمق أصول إنتاجية وىذا ما يطمق عميو عممية التراك

 الرأسمالي عن طريق الادخار.
وتبدو أىمية التراكم الرأسمالي ليس فقط في تكوينو وحجمو ولكن أيضاً في  

المفاضمة بين المجالات التي يمكن الاستثمار فييا وذلك من خلال المقارنة بين العائد 
ىو  الحدي للاستثمار في مختمف المجالات وبين الاحتياجات الفعمية للاقتصاد القومي وىذا

أىم عنصر في مجال التنمية الاقتصادية وىو حسن استخدام رأس المال المتراكم من خلال 
ما سبق يتضح لنا مدى أىمية التراكم الرأسمالي واعتباره المحور الأساسي في قيادة عممية 

 .(5)التنمية الاقتصادية
 

                                                 

ومددددا  988، ص9995( د.عبددددالله الصعيدي:"محاضددددرات فددددي التحميددددل الاقتصددددادي الكمددددي"، القدددداىرة 9)
 بعدىا 

. دار النشدددر الثقافيددة، الاسدددكندرية، د. سددعيد عبددددالعزيز عثمددان: النظدددام الضددريبي واىدددداف المجتمددع (5)
 .56، ص5008
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 أثر التراكم الرأسمالي من خلال مضاعف الدخل ومعجل الاستثمار. -2
د الأثر غير المباشر لمتراكم الرأسمالي عمى الاقتصاد القومي وذلك لأن وىذا يع

استثمار رأس المال يؤدى إلى خمق وحدات متتالية من الدخول تتجاوز بكثير فى مجمميا 
أو بعبارة أخرى  ،حجم المبم  المستثمر وىذا ما يسمى لدى الاقتصاديين بمضاعف الدخل

شير إلى الزيادة في الدخل القومي الناتجة من زيادة فإن مضاعف الدخل ىو المعامل الذي ي
 .(9)الإنفاق وأثر تمك الزيادة عمى الاستيلاك

وتتوقف أىمية مضاعف الدخل عمى مدى مرونة الجياز الإنتاجي في الدولة 
وأيضاً يتوقف ىذا الأمر عمى حجم الجياز  ،واستجابتو لممتغيرات الاقتصادية التي تحدث

. ولذا فإن الدول النامية ونظراً لعدم مرونة جيازىا (5)دم الاقتصاديالإنتاجي ودرجة التق
وتتوقف أىمية . الإنتاجي فإنيا لا تتأثر عادة بفكرة مضاعف الدخل بعكس الدول المتقدمة

معجل الاستثمار عمى معامل رأس المال أي كمية رأس المال اللازمة لإنتاج وحدة واحدة من 
ن قطاع لآخر وكذلك يتوقف المعجل أيضاً عمى نوعية وبالتالي فيو يختمف م ،السمعة

 .(3)المستفيدين منو وميميم الحدي للاستيلاك
ن عممية التراكم الرأسمالي ليا دور ميم في تعظيم الناتج والإنتاجية في إوخلاصة القول ىنا  

الدولة وكذلك الأمر فإنيا تحدث آثار غير مباشرة في الاقتصاد القومي عن طريق مضاعف 
 لدخل ومعجل الاستثمار.ا

 -رابعاً:الأدوات الاقتصادية والمالية لتحقيق التراكم الرأسمالي:
 -الأدوات الاقتصادية لتحقيق التراكم الرأسمالي: -9

تعد الأدوات الاقتصادية ىي المدخل الرئيسي لتحقيق التراكم الرأسمالي وبدونيا لا يمكن 
وين رأس المال يعتمد عمى عمميتين الحديث عن ىذه العممية من الأساس، وذلك لأن تك

رئيسيتين متلازمتين ىما الادخار والاستثمار، فالادخار يمثل جانب العرض لرءوس الأموال 

                                                 

، 5000د. سدددوزي عدددددلي ناشددددد " الددددوجيز فددددي الماليددددة العامددددة"،دار الجامعددددة الجديدددددة، الإسددددكندرية،( 9)
 .79ص

( د. عبد اليادي النجار :"الفائض الاقتصادي الفعمي ودور الضريبة في تعبئتدو بالاقتصداد المصدري"، 5)
 .999: 993،ص9974درية،رسالة دكتوراه،حقوق الإسكن

( د.أحمدددد جامع:"النظريدددة الاقتصدددادية : التحميدددل الاقتصدددادي الكمدددي"، دار النيضدددة العربيدددة، القددداىرة 3)
 وما بعدىا. 586، ص 9973
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وىو يتوقف عمى الرغبة فيو والقدرة عميو، والاستثمار يمثل جانب الطمب وىو يتوقف عمى 
وة المجتمع لابد من توافر عدة ولكي يتم تحقيق التراكم الرأسمالي وزيادة ثر  9الحافز الدافع إليو

 أمور:
أن تكون الأموال المنتجة أكثر من الأموال المستيمكة وذلك لأنو إذا استيمك  - أ

 الأفراد كل ما يتم إنتاجو فينا لا مجال لوجود رأس المال. 
أن يتم استثمار الأموال التي تم ادخارىا لأن ىذا يميز الادخار عن الاكتناز  - ب

 بالأموال دون استثمارىا. الذي ىو مجرد الاحتفاظ 
قيام المستثمرين باستخدام تمك المدخرات في تكوين رءوس الأموال. وتكوين  - ت

 رءوس الأموال يكون بالاستثمار في أحد نوعين من المشروعات: 
إما مشروعات تنتج رءوس أموال فقط كمصانع الآلات والمعدات والمعامل  

ما في المشروعات التي تنت ن واحد مثل آج أموال إنتاجية واستيلاكية في والمواد الخام. وا 
 . (5)مصانع الحديد والأسمنت

  -الأدوات المالية لتحقيق التراكم الرأسمالي: -5
تتمثل في الإنفاق العام والسياسة الضريبية فالدولة من خلال الإنفاق العام يمكنيا تحقيق 

أو التصدير أو قياميا  ،جالتراكم الرأسمال وذلك إما عن طريق قياميا بمنح إعانات للإنتا
 ،ببناء وتشييد مشروعات البنية التحتية فيذه الأمور تؤثر عمى الإنتاج القومي والدخل القومي

 .(3)الأمر الذي ينعكس إيجابياً عمى معدلات التراكم الرأسمالي
 -خامساً: المعوقات التي تواجه عممية التراكم الرأسمالي :

 وتم تقسيمها إلى عدة أنواع:
وىي تتمثل في دائرة الفقر الخبيثة التي تحياىا ىذه الدول والتي تتمثل  وقات الاقتصادية:المع

في نقص الإنتاجية وضعفيا وضعف الدخول وندرة رءوس الأموال والتي تشكل فيما بينيا 

                                                 

، العربية النيضة دار"، الاقتصادية التنمية في المعاصرة المشكلات بعض: "الصعيدي عبدالله.د )9(
 67ص

، منشددددورات جامعددددة قددددارينوس، 3الضددددريبة والتشددددريع الضددددريبي الميبددددي، طد. خالددددد الشدددداوي. نظريددددة  (5)
 .450، ص9989بنغازي، 

د. عبدالباسددددددددددددط عمددددددددددددي جاسددددددددددددم الزبيدددددددددددددي: السياسددددددددددددة الضددددددددددددريبية فددددددددددددي ضددددددددددددل العولمددددددددددددة دار  (3)
 . 85، ص 5093الجامعة الجديد، الاسكندرية 
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حمقة مفرغة تدور الدول النامية في فمكيا ولذا لابد أن تعمل جاىدة عمى كسر تمك الحمقة 
 المفرغة.

وتتمثل في العديد من القوانين والموائح والقرارات  وقات التنظيمية والإدارية:المع (1
المتضاربة داخل الدول النامية بالإضافة إلى مشكمة التعقيد والروتين الإداري والذي يؤدي 

 إلى إعاقة عممية التراكم الرأسمالي.
الثورات داخل والتي تتمثل في كثرة الاضطرابات والانقلابات و  المعوقات السياسية: (1

 معظم ىذه الدول.
وتتمثل في القيود الاجتماعية التي يفرضيا العرف مثل عدم  المعوقات الاجتماعية: (3

التزام المواعيد وكذلك تقديس العمل المكتبي والنفور من العمل اليدوي وكذلك الطبقة التي 
 .(9)تحياىا معظم ىذه الدول

  
 الدبحث الأول

 تحمٍك انتراكى انرأسماليالحىافس انضرٌبٍة ودورها في 
تيدف الحوافز الضريبية إلى تقميل التكمفة الاستثمارية لممستثمرين وزيادة عائد استثماره وىي 
تبدأ بإزالة كافة العوائق الضريبية التي يواجييا المستثمر وكذلك الازدواج الضريبي ولكن 

محددة تفي باحتياجات  لضمان فعالية ىذه الحوافز الضريبية لابد من ربطيا بتحقيق أىداف
التنمية الاقتصادية الخاصة بكل دولة كعلاج مشكمة البطالة أو تشجيع التصدير وكذلك نقل 
التكنولوجيا وزيادة القيمة المضافة لمموارد المحمية وعمى ضوء ىذه الأىداف وتحقيقيا يتم 

 يأتي: .. ومن أىم صور الحوافز الضريبية ما(5)تقويم ىذه الحوافز ومدى فعاليتيا 
   الإعفاءات الضريبية. أولًا:
 التخفيض الضريبي. ثانياً:
  المعاممة الضريبية لمخسائر المرحمة. ثالثاً:

                                                 

صددددددددداد العدددددددددام، د. عبدالحميدددددددددد محمدددددددددد القاضدددددددددي : مبدددددددددادئ الماليدددددددددة العامدددددددددة دراسدددددددددة فدددددددددي الاقت (9)
 .545، 9974دار الجامعة المصرية، الاسكندرية، 

 العربيددددة السددددوق إنجدددداز فددددي العربيددددة الددددبلاد فددددي الضددددريبية السياسددددات دور: "العكددددام فيددددر محمددددد .د (5)
 .655، 654 ص ،ى9454 - م5003 القاىرة، جامعة دكتوراه، رسالة ،"المشتركة
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 إىلاكات الأصول. رابعاً:
 المعاممة الضريبية للأرباح الرأسمالية. خامساً:

ق والجدير بالذكر أن لكل من ىذه الصور دور في تحقيق التراكم الرأسمالي، وسواء في العرا
  -أو مصر وسنبين ذلك تباعاً في خمس مطالب عمى النحو التالي:

 الدطهب الأول
 الإعفاءات انضرٌبٍة ودورها في تحمٍك انتراكى انرأسمالي

 في انتشرٌع انعرالً والدصري
 انفرع الأول

 (9)يفهىو الإعفاءات انضرٌبٍة 
مؤلفات الفقو المالي لم لدى الرجوع إلى التشريعات الضريبية المقارنة )العراقي، المصري( و 

نما اقتصرت عمى تحديد أنواعو وأسباب منحو،  نجد تعريفاً جامعاً مانعاً للإعفاء الضريبي وا 
نما أصبحت أداة أساسية تخدم  وذلك لأن الضريبة لم تعد أداة ذات غرض مالي فقط وا 

بمية والمتمثمة النظام السياسي في الدولة عن طريق استخداميا لتحقيق أىدافيا الحالية والمستق
 .(5)بإرساء العدالة الاجتماعية وتطوير التنمية الاقتصادية وتشجيع الاستثمار الأجنبي فييا 

وعمى الرغم من عدم توافر تعريف للإعفاء الضريبي فإن ىناك من حاول تعريفو بد )عدم  
أ فرض الضريبة عمى دخل معين، إما بشكل مؤقت أو بشكل دائم وذلك ضمن القانون، وتمج

م مع ظروفيا الاقتصادية ءالدول إلى ىذا الأمر لاعتبارات تقدرىا بنفسيا وبما يتلا
 . (3)والاجتماعية( 

ومن خلال التعريف السابق يتضح أن الإعفاءات الضريبية ىي دخول بكل معنى الكممة 
وتخضع لمضريبة أصلًا ولكن قرر المشرع استثناءىا من الضريبة بشكل دائم أو مؤقت 

                                                 

مدن أسدماء الله تعدالى وىدو أيضداً بمعندى التجداوز عدن الدذنب  الإعفاء لغة : )الإعفاء ومنو العفُوّ أسم( 9)
وترك العقاب وقيل عفا عن الذنب إذا صدفح عندو وتجداوز (. ابدن منظدور، لسدان العدرب، المحديط، معجدم 

  .857لغوي عممي، المجمد الثاني، دار لسان العرب لمطباعة، بيروت، بت، ص
، مطبعة 9ة والصناعية(، مصدر الالتزام بالوفاء، طد. أحمد ثابت عويضة ) ضريبة الأرباح التجاري( 5)

 .545، ص9958أحمد عمي مخيمر، القاىرة، 
 .88، ص9999، دار صفاء لمنشر والتوزيع، عمان، 5د. طارق الحاج )المالية العامة( ط (3)
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نما ركز أيضاً عمى شقين ،ختمفة وأن التعريف لم يأتِ بشيء جديدلأسباب م الأول ىو أن  ؛وا 
 والثاني ىو الأسباب التي من أجميا منح الإعفاء. ،الإعفاء يمنح بنص القانون

وعُرفت الإعفاءات الضريبية بأنيا "إعفاء أرباح المشروعات التي تستثمر في قطاعات 
سواء كمياً أو جزئياً وقد يكون ىذا الإعفاء مؤقتاً بمدة  اقتصادية معينة من الخضوع لمضريبة

 .(9)زمنية معينة وقد يكون مؤبدا أي إعفاء مطمق"
وكذلك عرف الإعفاء الضريبي بأنو )ميزة تمنحيا السمطة العامة بنص القانون لمشخص 
الطبيعي أو المعنوي لتحقيق أىداف الدولة المتمثمة بالأىداف السياسية والاقتصادية 

 . (5)الاجتماعية( و 
ويميل الباحث إلى ما جاء في التعريف الثاني ويرجحو عمى الأول كونو شمل جميع عناصر 

 -الإعفاء الضريبي وىي:
 الإعفاء الضريبي ميزة قانونية: -1

الإعفاء الضريبي ىو ميزة قانونية كونو من متطمبات العمل التشريعي الخاص  
. تمنح ىذه الميزة لاعتبارات اقتصادية (3)ة المقارنة بالضريبة وأن غالبية التشريعات الضريبي

 واجتماعية وسياسية وتقرر أما بنص عام أو بنص خاص.
 -الإعفاء الضريبي ميزة تمنحها السمطة العامة : -2

من بين أىم النتائج المترتبة عمى ممارسة السمطة في أي مجتمع ىي ولادة القاعدة  
تجاىات الآيدولوجية والاجتماعية والسياسية والاقتصادية القانونية والتي غالباً ما تعبر عن الا

. أي أن القاعدة القانونية ىي مرآة عاكسة تعبر عن فمسفة (4)لمقابضين عمى ىذه السمطة 
                                                 

، بددددددددددددلا مطبعددددددددددددة، 3د. فددددددددددددوزي فرحددددددددددددان. التشددددددددددددريع الضددددددددددددريبي العددددددددددددام. دراسددددددددددددة مقارنددددددددددددة، ط (9)
  .45، ص5099بيروت، 

 9985لسنة  993عمار فوزي المياحي )الاعفاء الضريبي في قانون ضريبة الدخل العراقي المرقم ( د.5)
  8، ص5009، النيرينلمحقوق، جامعة  النيرينالمعدّل( رسالة ماجستير، كمية 

، 36، 8المواد ) - المعدل 9985( لسنة 993ي المرقم )( من قانون ضريبة الدخل العراق7المادة ) (3)
المعدّل، والمواد )  9993( لسنة 987( من قانون ضريبة الدخل المصري المرقم ) 950، 88، 79، 53
 .5005لسنة  99( من القانون المصري الجديد المرقم  60، 50، 43، 36، 39، 93
د. سمير خيري توفيق )مبدأ سيادة القانون( تقديم منذر الشاوي، دار الحرية لمطباعة، بغداد، ( 4)

 .59، ص9978
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نظام الحكم في أي وقت من الأوقات ولأي بمد من البمدان. ومادام الإعفاء الضريبي ىو ميزة 
ة بغض النظر عن الزمان والمكان المذين تمثمينُ. تشريعية فيو الآخر تعبير عن ىذه الإراد

. في جوىرىا تسعى دائماً إلى تحقيق المصمحة العامة وىذه المصمحة (9)والسمطة العامة 
 . (5)تستدعي أن تكون ىذه السمطة ىي الوحيدة القادرة عمى فرض الضريبة 

رية مستقرة وقد أدى ىذا التطور الدستوري لمدول الحديثة إلى تقرير قاعدة دستو  
لغاءىا  تعرف بقاعدة )قانونية الضريبة( ومقتضى ىذه القاعدة أن فرض الضرائب وتعديميا وا 
والإعفاء منيا لايتم إلا بقانون أي لابد أن يكون مصدرىا التشريع )السمطة التشريعية( وطبقاً 

 لمدستور، وقد أخذت غالبية التشريعات الضريبية المقارنة 
فنرى أن السمطة العامة تقرر الإعفاءات حسب طبيعة أما في الوقت الحاضر  

النظام الاقتصادي والاجتماعي السائد فييا، فالدول المتقدمة )رأسمالية أم اشتراكية( تعمد إلى 
استخدام الإعفاء الضريبي لضمان المحافظة عمى التشغيل الكامل لمجياز الإنتاجي ليذه 

دي بين قطاعات الإنتاج والمحافظة عمى الاقتصاديات وضمان استمرار التوازن الاقتصا
معدلات النمو المرتفعة والاستقرار الاقتصادي وتشجيع الفوائض المالية للاستثمار في 
الخارج. أما الدول النامية فإنيا تعمد إلى استخدام الإعفاء لجذب الاستثمارات الاجنبية 

وبذلك برزت أىمية وتشجيع الاستثمار بكل أنواعو والحد من ظاىرة التيرب الضريبي 
استخدام سياسة الإعفاءات الضريبية كأحد الأدوات المالية والاقتصادية لتحقيق أىداف 

 .(3)التنمية الاقتصادية والاجتماعية في الدول النامية

 -الإعفاء الضريبي ميزة تمنح للأشخاص الطبيعيين والمعنويين : -3
مزايا قانونية تمنح عمى وفق طبيعة  إن الإعفاءات المقررة للأشخاص الطبيعية والمعنوية ىي

 النظام السياسي القائم في الدولة....
                                                 

د. يقول العميد ديكي في دروس القانون العام )إن لمفيوم السمطة العامة معنيان الأول تأتي فيو  (9)
السمطة بمعنى أحد العناصر المكونة لمسيادة، والثاني تأتي فيو بمعنى مجموعة السمطات الموجودة في 

قانون العام( مجمة العدالة، ليون ديكي )دروس في ال - ة والتنفيذية والقضائية(. انظر :كل دولة )التشريعي
 .9009-9008، ص 9979العدد الرابع، السنة الخامسة، بغداد، 

 .79د. ىاشم الجعفري )مبادئ المالية العامة والتشريع المالي( مصدر سابق، ص (5)
محمد عمي السيد سرور )سياسة الاعفاءات في ضرائب الدخل في التشريع المصري / دراسة ( د.3)

 . 67-54، ص ص 9995دكتوراه، كمية الحقوق، جامعة القاىرة، مقارنة(، رسالة 
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 -الإعفاء الضريبي ميزة تمنح لتحقيق أهداف : -4
إن الإعفاء الضريبي يحقق جممة من الأىداف الاقتصادية والاجتماعية والسياسية  

التنمية ففي المجال الاقتصادي يعد الإعفاء الضريبي أداة لتحفيز الاستثمار وتحقيق 
الاقتصادية سواء الاستثمارات الوطنية أم الاجنبية وكذلك تشجيع السياحة من خلال إعفاء 
دخول الفنادق والمرافق السياحية وتشجيع الادخار وتوجييو نحو الاستثمار في فعاليات 
التنمية الاقتصادية أما في المجال الاجتماعي فيتمثل ىدف الإعفاء بمعالجة أزمة السكن 

ن خلال بناء المساكن ومن ثم زيادة الوحدات السكنية، وكذلك تخفيف الأعباء وذلك م
العائمية ورفع مستوى دخول الأفراد وتشجيع المواطنين عمى التبرع لمجيات الخيرية والدينية. 
أما في المجال السياسي فيتمثل اليدف من الإعفاء بالعمل عمى توطيد العلاقات الدبموماسية 

 .(9)تبادل التجاري بين الدول ومعالجة الازدواج الضريبي الخارجيمن خلال زيادة ال
وعموماً فإنو يمكن صياغة التعريف الآتي للإعفاء الضريبي )ىو كل دخل خاضع  

واستثنى بنص القانون بشكل كمي أو  ،لمضريبة سواء كان لمشخص الطبيعي أم المعنوي
السياسية(. ويختمف الإعفاء  جزئي لتحقيق أىداف الدولة النابعة من مضمون فمسفتيا

الضريبي عن حالة عدم الخضوع لمضريبة فالإعفاء من الضريبة يعني أن النشاط خاضع 
أصلًا لمضريبة إلا أن المشرع رأى لأسباب يقدرىا النص بإعفائو عمى سبيل الاستثناء، أما 

ة أو عدم الخضوع لمضريبة فيذا يعني أن النشاط لم تتوافر فيو شروط الخضوع لمضريب
توافرت فيو شروط الخضوع لمضريبة.ولكن المشرع لم ينص عمى خضوعو لأسباب 

ويرى الفقو الاقتصادي ضرورة ترشيد الدولة في استخدام الإعفاءات الضريبية  .(5)مختمفة

                                                 

، دار جريدددددددددددددددر لمنشدددددددددددددددر 9د. عبدالمجيدددددددددددددددد قددددددددددددددددري. دراسدددددددددددددددات فدددددددددددددددي عمدددددددددددددددم الضدددددددددددددددرائب، ط (9)
التشدددددددددددددددددددريع ، د.مصدددددددددددددددددددطفى رشددددددددددددددددددددي شددددددددددددددددددديحة، 45، ص5099والتوزيدددددددددددددددددددع، عمدددددددددددددددددددان الاردن، 

  .930-959,ص ص  9988بيروت الدار الجامعية،، الضريبي )ضرائب الدخل(
الحال بالنسبة إلى الدخل الناتج من الاستغلال الزراعي الذي أخضع لأول مرة بالتشريع كما ىو ( 5)

وبعد ذلك أخضع لضريبة الاستيلاك ومن ثم خضع لضريبة الأرض  9936الضريبي العراقي عام 
، 9. انظر : د. عبد العال الصدگدبان )عمم المالية العامة(، ج9969( لسنة 60الزراعية بالقانون رقم )

. وعمى الرغم من توافر شروط الخضوع لمضريبة في ىذا 358، ص9966، دار الجميورية، بغداد، 3ط
فضلًا عن إعفائيا  9980( لسنة 59النشاط فإن المشرع قام بإلغاء ضريبة الأرض الزراعية بالقرار رقم )

 ( من قانون ضريبة الدخل العراقي.9( الفقرة )7من ضريبة الدخل. انظر : المادة )
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حتى لا ينعكس ذلك سمباً عمى الاقتصاد القومي ومالية الدولة عن طريق فقد جزء كبير من 
 .(9)مكن تحصيميا إذا تم إخضاع ىذه المشروعات لمضرائبالحصيمة الضريبية كان ي

 -مفهوم السماحات: -ثانياً :
السماحات ىي مبال  تقديرية غير خاضعة لمضريبة بنص القانون، تمنح لممكمف لتوفير الحد 

ىذا يعني أن السماحات ىي إعفاءات  (5)الأدنى اللازم لممعيشة ولمواجية الأعباء العائمية
. وتمنح ىذه السماحات عملًا بمبدأ شخصية (3)ذات طبيعة شخصية  ولكنيا إعفاءات

. وىذا المبدأ (4)الضريبة الذي يراعي الظروف الشخصية والاعتبارات العائمية لممكمف 
يختمف عن مبدأ عينية الضريبة الذي لا يأخذ بعين الاعتبار ما يواجيو المكمف من أعباء 

يعات الضريبية في الوقت الحاضر إلى إعفاء وقد لجأت معظم التشر . (5)شخصية وعائمية
  .(7)(6)حد أدنى في الضريبة ىو الحد الأدنى اللازم لمعيشة المكمف وأسرتو 

                                                 

لمزيد من التفصيل راجع : رفاعي اليزايمة )الإعفاءات من الضريبة عمى الدخل الأردن(، رسالة  (9)
وما بعدىا ؛ د. سيد إمام أحمد  49، ص9983ماجستير، كمية الحقوق، الجامعة الأردنية، عمان، 

( 345)الإعفاءات من الضريبة بقصد تشجيع الاستثمارات والانتاج(، مجمة مصر المعاصرة، العدد )
 ومابعدىا. 999، ص9979(، مطابع شركة الاعلانات الشرقية، القاىرة، 65السنة )

 .949، 9946د. حسن محمد عمي )قانون ضريبة الدخل(، مطبعة المعارف، بغداد،  (5)
(، المطبعة 9985لسنة،  993حسن عداي الدجيمي )شرح قانون ضريبة الدخل العراقي رقم د. ( 3)

 .959، ص9988د، الأولى، مطبعة عصام، بغدا
 .979، مصدر سابق، ص3، ط9د. عبد العال الصدگدبان )عمم المالية العامة( ج( 4)

، مؤسسة الشباب لمطباعة، الاسكندرية، 9د. عمي عباس عياد )النظم الضريبية المقارنة(، ج (5)
 .996، ص9978

ارىا عمى الدخل د/ محمد ريحان حسين: "دور الحوافز الضريبية في توجيو الاستثمارات وآث (6)
الضريبي"، المجمة العممية لمدراسات والبحوث التجارية، جامعة حموان، المجمد الثاني، السنة الثانية، 

ومشار إليو لدى د/ صفوت عبد السلام، المرجدع السابق،  930، 939، ص 9988العدد الثالث، 
 .98ص 

( من قانون ضريبة 89، 88لمادتين )( من قانون ضريبة الدخل العراقي كذلك انظر : ا95المادة ) (7)
( 99( من القانون المصري الجديد المرقم )93المعدل والمادة ) 9993( لسنة 987الدخل المصري رقم )

 . 5005لسنة 



 مجلة علمية محكمة         المجلة القانونية )مجلة متخصصة في الذراسات والبحوث القانونية(
 

(ISSN : 2537 - 0758)  

 

861 

 تمييز الإعفاءات من التنزيلات والسماحات -ثالثاً : 
نظراً لتداخل مفيوم الإعفاءات الضريبية بمفاىيم التنزيلات والسماحات لذا لابد من  

صطلاح افإن التنزيلات ىي  ،ن الآخر من خلال الرجوع إلى التعريفتمييز كل منيما م
ضريبي دأب الفقو المحاسبي عمى اعتبارىا بمثابة تكاليف عمى الدخل، وىذه التكاليف تشكل 
في مجموعيا تضحيات نقدية يتحمميا المشروع الاقتصادي نظير حصولو عمى خدمات 

لمحاسبي يعتبر التنزيلات بمثابة أعباء مالية ن الفقو اأىذا يعني  .(9)تقابل ىذه التضحيات 
تأخذ شكل تضحية تدفع في مقابل عائد متوقع، وتقاس ىذه التضحيات والعائدات بالوحدات 

  .(5)النقدية 
أما الفقو المالي فإنو يعرف التنزيلات بأنيا )كافة المصروفات التي ينفقيا المكمف   

ي يحق لو أن يطالب بخصميا من دخمو لمحصول عمى دخمو والمحافظة عمى مصدره والت
الإجمالي عند فرض الضريبة عميو، كالأجور واستيلاك الآلات وقيمة المواد الأولية( 

وعميو فإن ىذه المبال  المنفقة في سبيل إنتاج الدخل ىي عبء عميو وتكون واجبة .(3)
ي دخول .أما الإعفاءات في(4)الخصم منو وصولًا إلى الدخل الصافي الخاضع لمضريبة

خاضعة لمضريبة سواء لمشخص الطبيعي ام المعنوي واستثنى بنص القانون بشكل كمي أو 
جزئي لتحقيق أىداف الدولة النابعة من مضمون فمسفتيا السياسية. من التعاريف السابقة 

ذ لولا إيتضح لنا وجود علاقة سابقة ومباشرة بين التزيلات والدخل، فيي سابقة لتولد الدخل، 
مكان توليد الدخل وىي مباشرة لأنيا ترتبط فقات التي تحمميا المكمف لما كان بالإىذه الن

ما العلاقة بين الإعفاءات والدخل أ (5)مباشرة بالدخل وتكون جزءا منو إلى حين وقت التنزيل
                                                 

(1) Spicer and pegler ،Income tax and profitstax ،19 th ،London ،1972 ،P-150 .  

المحاسدبي وتشدريع ضدريبة الددخل العراقدي(، رسدالة دبمدوم د. كاظم عمي عبد الله )النفقدات بدين الفكدر  (5)
 .50، ص9990عالي في المحاسبة الضريبية، كمية الإدارة والاقتصاد، جامعة بغداد، 

د. صالح يوسف عجينة )ضريبة الدخل في العراق من الوجية الفنية والاقتصادية( مصدر سابق، ( 3)
 .306ص
، 9973، مطبعة المعارف، بغداد، 9مالية العامة( طد. فاضل شاكر الواسطي )اقتصاديات ال( 4)

 .505ص

، دار جامعة الخرطوم لمطباعة، الخرطوم، 5د. عمي أحمد سميمان )الضرائب في السودان( ط( 5)
 .965، ص9978
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فيي لاحقة لأنيا تأتي دائما بعدما ينشأ الدخل وغير مباشرة  ،فيي علاقة لاحقة وغير مباشرة
اىم بو بصورة مباشرة. أما من حيث اليدف. فإن اليدف الرئيسي لمتنزيلات ىو لأنيا لاتس

ويتمثل بالمحافظة عمى رأس المال اللازم لتكوين الدخل،  ،ىدف مالي يتعمق تحديدا بالمكمف
بينما الإعفاءات تسعى دائما إلى تحقيق جممة من الأىداف السياسية ولاقتصادية 

المكمف في آن واحد. أما عن علاقة السماحات بالإعفاءات والاجتماعية التي تخدم الدولة و 
فيي كعلاقة الجزء بالكل إذ ان مفيوم السماحات ىي إعفاءات ولكن ذات طبيعة شخصية 
لأنيا مقتصرة عمى الأفراد والشركاء المتضامنين في شركات التضامن والتوصية وبيذا 

لسنة  679في الطعن رقم  95/77/ 6الاتجاه قضت محكمة النقض المصرية بقرارىا المرقم 
والقاضي )بأن الإعفاء  9943السنة الخامسة عام  97/5/49وكذلك القرار رقم  9943

الشخصي من ضريبة الارباح التجارية والصناعية حق لكل شريك من الشركاء المتضامنين 
. والسبب في ذلك ىو أن في (9)في شركات التضامن والتوصية كما ىو من حق الافراد( 

شركات ذات الاعتبار المالي لا الشخصي يتم تقدير الضريبة وفرضيا عمى ارباح الشركة ال
ذات  . في حين أن الشركات(5)قبل دفع أي شيء من ىذه الأرباح إلى الشركاء المساىمين 

( تعامل معاممة الافراد الطبيعيين عند تقدير الضريبة الاعتبار الشخصي )المشاركات
ات فانيا تمنح للأشخاص الطبيعية والمعنوية عمى حدٍ سواء. وكذلك . اما الإعفاء(3)وفرضيا

فإن السماحات تقتصر عمى الشخص الطبيعي المقيم، بعكس الإعفاءات فانيا تمنح لممقيم 
ن المكمف لا يتمتع بأكثر من سماح واحد ميما تعددت إوغير المقيم فضلًا عن ذلك ف

. أي أن (4)أن يتمتع بأكثر من إعفاءمصادر دخمو بعكس الإعفاءات التي يحق لممكمف 
نطاق الإعفاءات أوسع من نطاق السماحات، وخلاصة القول فأن الإعفاءات تختمف عن 

                                                 

د. زكريددا محمددد بيدومي )قددانون الضدرائب عمددى الددخل( مطبعددة جامعددة  -مشدار إلددى ىدذا القددرار فدي :( 9)
 .395-394، ص ص 9987القاىرة، القاىرة، 

 ( من قانون ضريبة الدخل العراقي النافذ.94المادة )( 5)
 .930د.حسن عداي الدجيمي )شرح قانون ضريبة الدخل( مصدر سابق، ص( 3)
كما ىو الحال بالنسبة إلى الموظف المنتسب إلى إحدى دوائر الدولة فيو يتقاضى راتباً معفى من ( 4)

( ويحصل أيضاً عمى إعفاء عن 3( قسم )49خير لسمطة الائتلاف رقم )الضريبة سابقاً قبل التعديل الأ
 ( من قانون ضريبة الدخل العراقي.7( من المادة )95، 5ودائعو في المصارف المحمية. الفقرتان )
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السماحات لأن المشرع لو كان يقصد بالإعفاءات ىي سماحات لجمع كلا المادتين في مادة 
 .(9)يماقانونية واحدة ولكن المشرع تعمد في ذلك وخصص مادة قانونية مستقمة لكل من

 انفرع انثانً
 أثر الإعفاءات انضرٌبٍة في تحمٍك انتراكى انرأسمالي

تعد الإعفاءات الضريبية من أىم صور الحوافز الضريبية التي تستخدميا الدولة وبخاصة    
النامية من أجل جذب المزيد من الاستثمارات ورءوس الأموال. وقد يشتمل ىذا الإعفاء 

عفاء إضافي لترحيل الخسائر التي تحققت في فترة الإعفاء، بجانب إعفاء الأرباح منح إ
 ،ويقترن ىذا الإعفاء في معظم دول العالم بإعفاء توزيعات الأرباح المدفوعة لحممة الأسيم

ن بعض الدول ذىبت لأبعد من ذلك وقررت إعفاء كافة الأرباح التي تحققيا أبل 
 .(5)رى داخل الدولةالمشروعات وذلك إذا ما تم إعادة استثمارىا مرة أخ

تؤدي الإعفاءات الضريبية إلى إحداث العديد من الآثار الإيجابية عمى مستوى و   
ن كانت ليا بعض الآثار السمبية التي تتمثل في فقدان  الاقتصاد القومي بكافة قطاعاتو، وا 
خزينة الدولة لحصيمة جزء من الضرائب نتيجة ىذه الإعفاءات وىذه تمثل تكمفة الفرصة 

ولذا فإن كانت  ،لبديمة التي ينبغي عمى المجتمعات تحمميا من أجل جذب رءوس الأموالا
ىذه الآثار السمبية يمكن الحد منيا إذا ما تم مراحل فرضيا عمى أسس اقتصادية من أجل 
تحقيق آثار إيجابية للاقتصاد القومي. وتؤثر الإعفاءات الضريبية عمى التراكم الرأسمالي من 

 :(3)عدة نواح 
 أثرىا عمى الناتج القومي والقيمة المضافة. -أ 
 أثرىا عمى الدخل القومي وتوزيعو. -ب 
 أثرىا عمى ميزان المدفوعات. -ج 

 
 

                                                 

 .( من القانون نفسو95( والمادة )7المادة )( 9)
الجامعددددددددددة  ، مؤسسددددددددددة شددددددددددباب9. عبددددددددددد كددددددددددريم صددددددددددادق بركددددددددددات. عمددددددددددم الماليددددددددددة العامددددددددددة، جد (5)

  .83، ص9979لمطباعة والنشر 

 وما بعدىا. 33د/ إسماعيل فاروق: الرسالة سابق الإشارة إلييا، ص  (3)
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 الناحية الأولى: أثر الإعفاءات الضريبية عمى الناتج القومي والقيمة المضافة:
الإعفاءات الضريبية تؤدي إلى زيادة مجالات الاستثمار وتوسيع الطاقة الإنتاجية  

الدولة كما تزيد من القيمة المضافة والتي تعبر عن مقدار الزيادة في السمع والخدمات  في
 .(9)التي تنتجيا المشروعات المنشأة في ظل الإعفاءات الضريبية

ولا يتوقف أثر الزيادة في الناتج القومي عمى المشروعات المرتبطة بالإعفاءات فقط  
. فمثلًا منح إعفاء (5)مة ليا أو المعتمدة عمييا ولكن يمتد أيضاً لممشروعات الأخرى المكم

لقطاع تصنيع السيارات من شأنو أن يشجع الإنتاج في مجالات أخرى مثل صناعة الحديد 
 والصمب وصناعة الإطارات وصناعة الزجاج وصناعة قطع الغيار وىكذا...

تنمية  وقد أثبتت العديد من الدراسات الاقتصادية ذلك الأمر ففي مصر مثلًا فإن 
أدى إلى انتعاش القطاعات الأخرى المرتبطة بو بقيمة  9983قطاع الصناعات الغذائية عام 

مميون جنيو والتي أدت إلى زيادة الناتج من الصناعات الغذائية بنحو  53استثمارات بمغت 
 .(3)مميون جنيو  85

 الناحية الثانية: أثر الإعفاءات الضريبية عمى الدخل القومي وتوزيعه:
نظراً لما تقوم بو الإعفاءات الضريبية من تشجيع للإنتاج ومن ثم زيادتو فإن ىذا  

ينعكس عمى الدخول التي تعود عمى أصحاب عوامل الإنتاج. حيث يزداد الطمب عمى ىذه 
العوامل ومن ثم يزداد العائد منيا بالإضافة لذلك فإن تشجيع سياسة الإعفاءات الضريبية 

ستثمار يؤدي إلى زيادة عوائد الممكية لأصحاب ىذه الأموال، ففي لجذب رءوس الأموال والا
ثم انخفضت إلى  9960% عام 45.8مصر كانت نسبة الأجور بالنسبة لمدخل القومي 

م 9960% عام 57.5بينما ارتفعت نسبة عوائد حقوق التممك من  9983% عام 36.5
 .(4) 9983% عام 63.8إلى 
 

                                                 

د/ عبد الحفيظ عيد: "آثار الحوافز الضريبية عمى الادخار والاستثمار"، منشأة المعارف،  (9)
 وما بعدىا. 53، ص9989الإسكندرية، 

)2) Martin Feldstein: "The effects of taxation on capital accumulation", 
National Bureau of Economic Research, 1987, P. 309. 

 .34د/ إسماعيل فاروق: الرسالة سابق الإشارة إلييا، ص  (3)
د/ أمينة غانم: "إدارة الدين الحكومي بصورة أكثر كفاءة"، بحث بالمؤتمر الاقتصادي التاسع لقسم  (4)

  وما بعدىا. 9، ص 5005ية، مايو لاقتصاد والعموم السياسالاقتصاد بكمية ا
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 الضريبية عمى ميزان المدفوعات: الناحية الثالثة: أثر الإعفاءات
 وىذا الأثر يتم من خلال تأثير الإعفاءات عمى الصادرات والواردات: 

فمنح صادرات الدولة إعفاء ضريبي معين من شأنو أين فتح أسواقاً ليذه الصادرات في  -أ 
ة في ومن ثم تزداد الطاقة الإنتاجي ،الأسواق الخارجية ومن ثم يزداد العائد نتيجة زيادة الطمب

ن كان ذلك الأمر يعتمد عمى مدى مرونة الطمب عمى ىذه الصادرات  ،المجتمع  .(9)وا 
قيام الدولة بمنح وارداتيا من السمع الوسيطة والضرورية من شأنو إحداث انتعاش في  -ب 

 ومن ثم زيادة تراكم رءوس الأموال. ،الاقتصاد الداخمي والصناعات المحمية
ايا ضريبية لرءوس الأموال الأجنبية والمحمية من شأنو قيام الدولة بمنح إعفاءات أو مز  -ج 

والتي تشكل مدخرات حقيقية لأفراد ىذه الدول  ،زيادة التحويلات الخارجية من ىذه الأموال
 ومن ثم تسيم وبفعالية في عممية التراكم الرأسمالي.

حجم ولكن تجدر الإشارة ىنا إلى أنو ليس مجرد وجود إعفاءات ضريبية من شأنو زيادة 
تراكم رءوس الأموال لأن ىناك عوامل أخرى تؤثر عمى قرارات الاستثمار والتي تعرضنا ليا 

 سابقاً.
 -الإعفاءات الضريبية في القوانين العراقية: -3

 الضريبية في التشريع العراقي عمى النحو الآتي: لإعفاءاتيمكن أن نستخمص أن ا   
ليا من ضريبة العقارات وذلك لمدة  إعفاء المشروع ومساكن العمال والمنشآت التابعة -1

 عشر سنوات.
% من أرباح المشروع الفعمية من الخضوع لضريبة الدخل لمدة خمس 50إعفاء  -2

% من ىذه الأرباح عن السنوات الخمس 90سنوات اعتبارا من أول سنة تحقق فييا ربح، 
الأرباح % من 50التالية، أي أن مدة الإعفاء عشر سنوات خمس سنوات يتم فييا إعفاء 

 % فقط.90والخمس الأخرى يتم إعفاء 
إعفاء المخصصات المتعمقة بتطوير المشروع أو توسيعو من الخضوع لضريبة الدخل  -3

% من صافي الأرباح وبشرط أن يتم استخداميا 55بشرط ألا تتجاوز ىذه المخصصات 
 خلال خمس سنوات من تخصيصيا.

                                                 

)2)  Barry P. Bosworth: "Tax incentives and Economic Growth", The 

Brooking institution, Washington, 1984, P. 19.  
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من  55نو طبقاً لممادة إري الحالي حيث وىذا الإعفاء لا يوجد في التشريع الضريبي المص
حيث قررت تمك المادة أنو لا يعد من التكاليف المبال  التي تجنب  5005لسنة  99القانون 

 لتكوين أو تغذية المخصصات عمى اختلاف أنواعيا عدا:
% من مخصصات القروض التي تمتزم البنوك بتكوينيا وفقاً لقواعد إعداد وتصوير 80 -أ 

 ة وأسس التقييم الصادرة من البنك المركزي.القوائم المالي
المخصصات الفنية التي تمتزم شركات التأمين بتكوينيا بالتطبيق لأحكام قانون الإشراف  -ب 

، وقررت ىذه المادة 9989لسنة  90والرقابة عمى التأمين في مصر الصادر بالقانون رقم 
ف أنواعيا من في بندىا السادس عدم اعتبار الاحتياطات والمخصصات عمى اختلا

التكاليف واجبة الخصم عمى الرغم من أنيا كانت تعد من التكاليف واجبة الخصم في القانون 
 ".9993لسنة  987من القانون  57السابق "م 

عفائيا من الرسوم الجمركية  -4 السماح لمشركات العربية بالإسيام في المشروعات العراقية وا 
ناً وذلك إذا رغب في إقامة فنادق عمييا في وأيضا منح المستثمر العربي الأراضي مجا

 جميع المدن العراقية.
تقرير إعفاء المواد الأولية وكافة مستمزمات المشروعات الإنتاجية من الرسوم الجمركية  -5

 طالما حصمت عمى الترخيص من الجيات المختصة.
ناعة الإعفاء من ضريبة النقل لمدة عشر سنوات لمعديد من الصناعات النوعية منيا ص -6

 المعدات الإنتاجية.
تقرير إعفاء ضريبي لمدة خمس سنوات لمصناعات القائمة عمى استخدام المواد الأولية  -7

 والوسيطة المحمية.
 -الإعفاءات في القوانين المصرية المتعاقبة: -4

م وكذلك القانون 9993لسنة  987والمعدل بالقانون  9989لسنة  57أورد القانون السابق 
العديد من الإعفاءات الضريبية لتشجيع  5005لسنة  99مى الدخل رقم الحالي لمضريبة ع

الاستثمار والادخار ومن ثم عممية التراكم الرأسمالي. وقد وردت ىذه الإعفاءات في إيرادات 
ووردت  ،النشاط التجاري والصناعي بالنسبة لمضريبة التي تفرض عمى الشخص الطبيعي

ى الشخص الاعتباري "شركات الأموال في القانون كذلك في أحكام الضريبية المفروضة عم
 -ونتناول ىذه الإعفاءات تباعاً عمى النحو التالي:السابق"..
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 أرباح منشآت استصلاح أو استزراع الأراضيالإعفاء الأول: 
، والتي قررت "يعفى 5005لسنة  99البند الأول من القانون  39ورد ىذا الإعفاء في المادة 

نشآت استصلاح أو استزراع الأراضي وذلك لمدة عشر سنوات من من الضريبة أرباح م
البند الثاني من القانون السابق  36تاريخ مزاولة النشاط" وورد ىذا الإعفاء أيضاً في المادة 

 م والتي قررت "يعفى من الضريبة : أولا:..........................9993لسنة  987
ع الأراضي تعفى لمدة عشر سنوات اعتباراً من أول ثانيا: أرباح منشآت استصلاح أو استزرا

 .(9)سنة ضريبية تالية لتاريخ اعتبار الأراضي منتجة"
 ومن خلال استقراء ىذين النصين يمكن استخلاص الآتي:

 أ ( الحكمة من ىذا الإعفاء:
تتمثل الحكمة من ىذا الإعفاء في رغبة المشرع الوضعي المصري في تشجيع عمميات 

وكذلك تشجيع  ،راضي واستزراعيا من أجل تنمية الإنتاج في القطاع الزراعياستصلاح الأ
المستثمرين عمى زيادة الرقعة الزراعية والتي تناقصت في مصر بشكل ممحوظ في الآونة 

وكذلك رغبة من المشرع المصري في خمق كيانات اقتصادية وتجمعات سكنية بعيدة  ،الأخيرة
 .(5)عن الوادي الضيق 

عفاء ىنا يشمل الأرباح المتحققة من عمميات استصلاح الأراضي أو استزراعيا أن الإ ب(
ن معاً فيستفيد الممول إذا كان يمارس استصلاح ان النشاطاوبالتالي لا يشترط أن يتم ىذ

وكذلك الأمر لو كان يمارس الاستزراع وذلك لأنو قد يختمف نشاط المنشأة  ،الأراضي فقط
 ك التي تقوم بالاستزراع وىذا الأمر يحمد لممشرع.القائمة بالاستصلاح عن تم

 تمتد مدة الإعفاء لعشر سنوات: ج(
حول كيفية احتساب مدة الإعفاء يختمف القانون الحالي عن القانون السابق في أنو قرر 
احتساب مدة الإعفاء من تاريخ مزاولة النشاط بعكس القانون السابق والذي قرر احتساب 

نة ضريبية تالية لتاريخ اعتبار الأرض منتجة. ولاشك أن مسمك القانون ىذه المدة من أول س

                                                 

. عبددددددددددددددالمنعم فدددددددددددددوزي. الدددددددددددددنظم الضدددددددددددددريبية، دار النيضدددددددددددددة العربيدددددددددددددة لمطباعدددددددددددددة والنشدددددددددددددر، د (9)
 . 86، ص9975بيروت، 

  .957 ص سابق، مرجع..."، المصري الضريبي التشريع: "الشافعي محمد/ د (5)
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وكان الأولى أن يبدأ احتساب المدة من تاريخ ، قد جانبو الصواب 5005لسنة  99الحالي 
 اعتبار الأرض منتجة وذلك للأسباب الآتية:

 ،عمميات استصلاح واستزراع الأراضي تستغرق عدة سنوات قبل أن تصبح الأرض منتجة
وبالتالي فالأفضل أن يكون احتساب مدة الإعفاء من تاريخ إنتاجية الأرض حتى يكون 
مجدياً وجاذباً للاستثمار ثم ما الحل إذا استغرقت عمميات الاستصلاح أو الاستزراع أكثر 
من عشر سنوات دون أن تكون الأرض منتجة ىل سيؤتي الإعفاء ثماره ودوره في تشجيع 

 عمميات الاستثمار؟
تتم عمميات الاستصلاح أو الاستزراع عادة إلا في الأراضي الصحراوية وقد ورد في  لا

( في إيرادات الثروة العقارية 5005لسنة  99( البند الثاني من ىذا القانون )45نص المادة )
إعفاء عمميات زراعة الأراضي الصحراوية لمدة عشر سنوات تحتسب من تاريخ اعتبار 

ن مثل ىذا النص من شأنو إثارة المنازعات بين الممول ومصمحة الأرض منتجة. ولا شك أ
الضرائب خاصة لو كان الاستصلاح في الأرض الصحراوية لأن مصمحة الممول تقتضي 
أن يتم الاحتساب من تاريخ اعتبار الأرض منتجة بينما ستتمسك مصمحة الضرائب باعتبار 

لي يحتسب الإعفاء من تاريخ مزاولة النشاط من إيرادات النشاط التجاري والصناعي وبالتا
النشاط. ولذا فمنعاً ليذا المبس الذي قد يثور يفضل أن يعدل نص ىذه المادة لتتسق مع 

 .(9)باقي مواد القانون وكذلك لتحقيق الحكمة من ىذا الإعفاء
( من ىذا القانون في نطاق حديثيا عن الإعفاءات الضريبية المقررة 50قررت المادة )
لاعتبارية إعفاء أرباح شركات استصلاح أو استزراع الأراضي لمدة عشر للأشخاص ا

سنوات اعتباراً من تاريخ بدء مزاولة النشاط أو بدء الإنتاج حسب الأحوال ووفقاً لمقواعد التي 
 .(5)تقررىا اللائحة التنفيذية

 أرباح مشروعات الإنتاج الداجني وتربية المواشي والنحل وغيرها: الثاني عفاءالإ
والتي قررت  5006لسنة  99( البند الثاني من القانون 39وقد ورد ىذا الإعفاء في المادة )
 "يعفى من الضريبة: أولًا:.......

                                                 

الموازندددددددددددددة العامدددددددددددددة  –د. عبدددددددددددددالله الصدددددددددددددعيدي. عمدددددددددددددم الماليددددددددددددة العامدددددددددددددة النفقدددددددددددددات العامددددددددددددة  (9)
 . 5007لمدولة، دار النيضة العربية، القاىرة، 

دار  ،9د. محمددددددددددددددد السددددددددددددددعيد وىبددددددددددددددو. صددددددددددددددور التيددددددددددددددرب الضددددددددددددددريبي، الكتدددددددددددددداب الثدددددددددددددداني، ط (5)
   .79، ص9966النشر الثقافية، الاسكندرية، 
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ثانياً: أرباح منشآت الإنتاج الداجني وتربية النحل وحظائر تربية المواشي وتسمينيا 
لمدة عشر سنوات مشروعات مصايد ومزارع الأسماك وأرباح مشروعات مراكب الصيد وذلك 

 .(9)من تاريخ بدء مزاولة النشاط"
( ويلاحظ 36في المادة ) 9993لسنة  987وقد ورد ذات الإعفاء في القانون السابق 

تطابق المادتين في الإعفاء وذلك باستثناء أن القانون السابق كان يشترط لإعفاء الأرباح 
اك أن تكون ىذه المشروعات ومصايد الأسم ،الناتجة عن استغلال مشروعات مراكب الصيد

ممموكة لأعضاء الجمعيات التعاونية لصيد الأسماك وىذا الشرط لم يعد لو وجود في القانون 
الحالي وبالتالي يستفيد من الإعفاء كل شخص يعمل في مشروعات مراكب الصيد ومزارع 

 .(5)ومصايد الأسماك سواء كان عضواً في الجمعية التعاونية لصيد الأسماك أم لا
من المحوم والحد من  الحكمة من ىذا النص واضحة وىي توفير الأمن الغذائي في مصر

 .(3)الاستيراد
مدة الإعفاء ىنا عشر سنوات تبدأ من تاريخ مزاولة النشاط وكان الأولى بالمشرع الوضعي 
أن يحتسب مدة الإعفاء من تاريخ اعتبار المشروع منتجاً وذلك حتى يؤتي الإعفاء ثماره 

 ع الاستثمار في ىذا المجال.ويشج
 ناتج الاستثمار في بورصة الأوراق المالية: الثالث عفاءالإ

( إعفاء ىذه الأرباح من الخضوع 39/3في المادة ) 5005لسنة  99وقد قرر القانون 
ناتج تعامل الأشخاص الطبيعيين عن  – 3لمضريبة وذلك بنصو عمى "يعفى من الضريبية: 

المالية المقيدة في سوق الأوراق المالية المصرية مع عدم جواز  استثماراتيم في الأوراق
خصم الخسائر الناجمة عن ىذا التعامل أو ترحيميا لسنوات تالية" وقد ورد ىذا الإعفاء 

( من ىذا القانون وقد ورد ىذا الإعفاء أيضاً 50بالنسبة للأشخاص الاعتبارية في المادة )

                                                 

، دار الميددددددددددرة لمنشددددددددددر والتوزيددددددددددع 9د. محمددددددددددود حسددددددددددين الددددددددددوادي. مبددددددددددادئ الماليددددددددددة العامددددددددددة، ط (9)
 .75، ص5007والطباعة، عمان، الاردن، 

 6ص 5007السويد ،المخاطر المحاسبية لعدم التمييز بين صافي الدخل ورأس المال، دمآد. يوحنا  (5)
 .55ص –

، 5007،الأولى الطبعة"،  الدخل عمى الضريبة: المصرية الضرائب موسوعة: " عبدالمنعم سعيد.د (3)
    .985ص
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. ومن استقراء ىذه النصوص (9)5000السابق سنة في التعديل الذي أدخل عمى القانون 
 يمكن استنتاج الآتي:

الحكمة من ىذا النص واضحة وىي تشجيع الاستثمار وتنمية سوق الأوراق المالية الأمر 
 الذي يسيم في تحقيق التراكم الرأسمالي.

نظر يستفيد من ىذا الإعفاء الأشخاص الطبيعيين سواء المقيمين أو غير المقيمين وبغض ال
أما بالنسبة لمشخص الاعتباري فيشترط أن يكون مقيماً في مصر )مادة  ،عن جنسياتيم

50.) 
الإعفاء يشمل كافة الأوراق المالية المقيدة في سوق الأوراق المالية المصرية وبالتالي فيو 

 يشمل الأسيم والسندات وأذون الخزانة وغيرىا من الأوراق المالية.
المالية غير المقيدة في البورصة المصرية وبالتالي فيي تخضع  لا يمتد الإعفاء للأوراق

 لمضريبة.
رغبة من المشرع الوضعي المصري في ضبط الأمور قرر عدم جواز خصم الخسائر 
المتحققة عن الاستثمار في البورصة أو ترحيميا لسنوات تالية وذلك لحث الأفراد عمى 

 .(5)لية الاختيار الجيد في حيازة وتسويق الأوراق الما
ولكن يؤخذ عمى ىذا النص عدم وضعو ضوابط حاكمة لعمميات الاستثمار في البورصة 
حتى لا تتحول ىذه العمميات إلى مجرد عمميات مضاربة سعياً وراء الربح السريع ودون أن 

 يكون الغرض منيا تراكم رءوس الأموال وىذا ىو المشاىد فعمياً في الواقع العممي.
 وائد السندات وصكوك التمويلع: الرابع عفاءالإ

والتي قررت  5005لسنة  99( من القانون 39/4وقد أعفيت ىذه العوائد وفقاً لنص المادة )
 الآتي:

عوائد السندات وصكوك التمويل عمى اختلاف أنواعيا المقيدة في سوق الأوراق المالية 
 المصرية والتي تصدرىا الدولة أو شركة الأموال.

 رأس مال شركات المساىمة والتوصية بالأسيم.التوزيعات ىي أسيم 

                                                 

 55- 6دم ,المخاطر المحاسبية , مصدر سابق ذكره ص صآيوحنا  (9)
  .969 ص سابق، مرجع ،..."الضريبي التشريع: "الصعيدي الله عبد/ د (5)
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التوزيعات عمى حصص رأس المال في شركات ذات المسئولية المحدودة وشركات 
 الأشخاص وحصص الشركاء غير المساىمين في شركات التوصية بالأسيم.

 .(9)التوزيعات عمى صكوك الاستثمار التي تصدرىا صناديق الاستثمار
( من ىذا القانون للأشخاص الاعتبارية حيث قررت 50مادة )وقد ورد إعفاء مشابو في ال

الفقرة العاشرة من ىذه المادة : يعفى من الضريبة: عاشراً: التوزيعات والأرباح والحصص 
التي تحصل عمييا أشخاص اعتبارية مقيمة مقابل مساىمتيا في أشخاص اعتبارية مقيمة 

 .(5)أخرى
 خلاص الآتي:ومن خلال استقراء ىذه النصوص يمكن است

 الإعفاء مقرر لكافة الإيرادات التي تنتجيا القيم المنقولة المذكورة في ىذا النص وىي:
وىي الصكوك التي تصدرىا الأشخاص الاعتبارية سواء العامة أو الخاصة  السندات:

 للاقتراض وتكون قابمة لمتداول في بورصة الأوراق المالية.
درىا الأشخاص الاعتبارية سواء العامة أو وىي عبارة عن صكوك تص صكوك التمويل:

 الخاصة لتمويل بعض الأنشطة.
ىي صكوك تعطى لمشخص نظير إسيامو في رأس مال شركة مساىمة أو توصية  الأسهم:

 بالأسيم وتسمح لو بالاشتراك في الأرباح.
عبارة عن صكوك تمنحيا بعض شركات المساىمة لبعض الأشخاص  حصص رأس المال:

 مقابل مالي وتكون قابمة لمتداول. والييئات دون
ىي عبارة عن صكوك تخول لممالكين المشاركة في الأرباح والخسائر  صكوك الاستثمار:

 دون الاشتراك في الإدارة وعادة تصدرىا صناديق الاستثمار الخاصة أو العامة.
ا أن يشترط للإعفاء المقرر بالنسبة لعوائد السنوات وصكوك التمويل عمى اختلاف أنواعي

تكون مقيدة في سوق الأوراق المالية، وأن تكون صادرة عن الدولة أو إحدى شركات الأموال 
)مساىمة، توصية بالأسيم( وبالتالي لا يمتد الإعفاء إذا كانت ىذه الأوراق غير مقيدة في 
البورصة المصرية وكذلك إذا صدرت عن شركات الأشخاص )التضامن، التوصية البسيطة( 

                                                 

العدد ، مجمة المالية ،رباح الرأسمالية ومدى خضوعيا لمضريبةالأ ،العمري ىشام محمد صفوة د. (9)
 .47, ص9977بغداد  ،السنة الرابعة، الرابع

 فلاح شفيع، مفيوم الربا والاكتناز "وجية نظر اقتصادية لعمة.....مصدر سابق ذكره. د. ( 5)
 .590ص سابق، جعمحمود رياض عطيو , مر  ؛ د.
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ن كان ىذا الشرط منطقياً في الشق الأول منو _وىو ضرورة أن تكون مقيدة في بورصة  وا 
قتصار ىذا الإعفاء عمى الصكوك الصادرة عن الدولة أو اإلا أن  –الأوراق المالية المصرية 

أحد شركات الأموال فقط ىو أمر محل نظر لأن ىناك شركات أشخاص تفوق في أىميتيا 
ة ىي بتشجيع تراكم رءوس الأموال دون قصره عمى طائفة وبالتالي فالعبر  ،شركات المساىمة

 من الشركات دون أخرى.
يمتد ىذا الإعفاء أيضاً إلى كافة الأرباح والتوزيعات والحصص التي تحصل عمييا أشخاص 
اعتبارية مقيمة مقابل إسياميا في أشخاص اعتبارية أخرى. ولاشك أن ىذا الإعفاء من شأنو 

ومن ثم تراكم رءوس الأموال، وقد وضع  ،انات الاقتصادية المختمفةتشجيع الاندماج بين الكي
وىي ضرورة أن يكون ىذا الأمر متعمقاً بأشخاص  ،المشرع المصري ضوابط لذلك الأمر

اعتبارية مقيمة في مصر وبالتالي لا يمتد ىذا الإعفاء إذا كان أحد أطراف ىذه المعاملات 
ي ىذه النقطة لأن العبرة بتحقيق تراكم رأس المال وحسناً فعل القانون ف .غير مقيم في مصر

 في مصر وليس في الخارج.
خضوع عوائد  5008لسنة  958( من القانون 9استثناء من الأحكام السابقة قررت المادة )

% ودون خصم أي تكاليف ويمتزم دافع العوائد 50أذون وسندات الخزانة لمضريبة بسعر 
( يوماً 95ريدىا إلى مأمورية الضرائب المختصة خلال )بحجز مقدار الضريبة المستحقة وتو 

من الشير التالي لمشير الذي تم فيو الخصم ويجب خصم الضريبة المسددة من الضريبة 
 .(9)المستحقة عمى أرباح الأشخاص الحاصمة عمى ىذه العوائد 

 عوائد الودائع وحسابات التوفير وشهادات الاستثمار: الخامس عفاءالإ
وقد قرر  5005لسنة  99( من القانون 39لإعفاء في الفقرة الخامسة من المادة )ورد ىذا ا 

العوائد التي يحصل عمييا الأشخاص الطبيعيون عن  -5الآتي: "يعفى من الضريبة: 
الودائع وحسابات التوفير بالبنوك المسجمة في جميورية مصر العربية وشيادات الاستثمار 

تمك البنوك، وعن الودائع وحسابات التوفير في صناديق والادخار والإيداع التي تصدرىا 
 البريد وعن الأوراق المالية وشيادات الإيداع التي يصدرىا البنك المركزي".

                                                 

 منشور بحث"، المالية الأوراق في التعامل لناتج الضريبية المعاممة" :فتوح أحمد العزيز عبد/الأستاذ (9)
.38 ص ،5099 مايو ولثمانون، الثاني العدد المصرية، الضرائب لجمعية الدورية النشرة في
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الحكمة من ىذا الإعفاء واضحة وىي تشجيع عمميات الادخار التي تعد المدخل الرئيسي و 
ع الودائع وحسابات التوفير سواء يمتد ىذا الإعفاء لكافة أنواو لمتراكم الرأسمالي والاستثمار.

 في البنوك المسجمة في مصر أو صناديق البريد.
حسناً فعل المشرع الوضعي المصري بذكره لفظ "عوائد" لتشمل كافة أنواع المزايا التي 

 يحصل عمييا أصحاب الودائع وحسابات التوفير.
 .(9)صدرىا البنك المركزييمتد ىذا الإعفاء أيضاً للأوراق المالية وشيادات الإيداع التي ي

 أرباح المشروعات الممولة من الصندوق الإجتماعي لمتنمية: السادس الإعفاء
_ قبل  5005لسنة  99( من القانون 39وقد ورد الإعفاء في الفقرة السادسة من المادة )

الأرباح التي  -6_ عمى النحو الآتي: "يعفى من الضريبة: 5093لسنة  99تعديميا بالقانون 
قق المشروعات الجديدة المنشأة بتمويل من الصندوق الاجتماعي لمتنمية في حدود نسبة تح

ىذا التمويل، وذلك لمدة خمس سنوات ابتداء من تاريخ مزاولة النشاط أو بدء الإنتاج حسب 
 .(5)الأحوال، ولا يسري ىذا الإعفاء إلا عمى أرباح من أبرم قرض الصندوق باسمو"

ىي تشجيع المشروعات الصغيرة والتي تعد الأساس الذي نيضت  الحكمة من ىذا الإعفاء
عميو دول جنوب شرق آسيا والصين حيث ساىمت اىتمامات الدولة بيذه المشروعات في 
ازدىارىا إلى أن أصبحت تشكل قاعدة صناعية عظيمة داخل تمك الدول أصبحت تنطمق 

 الموجودة في المجتمع. منيا وتغزو معظم الأسواق. وكذلك الأمر تخفيف عبء البطالة
لا يمتد الإعفاء إلا لمن أبرم قرض الصندوق باسمو وذلك منعاً لمتحايل عمى أحكام القانون 

 ومحاولات التيرب الضريبي.
مدة ىذا الإعفاء خمس سنوات يبدأ احتسابيا من تاريخ مزاولة النشاط أو بدء الإنتاج حسب 

عفاء في ىذا النشاط مع بقية الإعفاءات بالقانون أن يسوي مدة الإ الأحوال وكان حري  
 المؤقتة الأخرى )كأرباح استصلاح واستزراع الأراضي أو تربية الدواجن( لمدة عشر سنوات.

 5093لسنة  99تم تعديل بعض الأحكام الواردة في ىذه المادة بمقتضى القانون رقم 
الاجتماعي  وبمقتضاه أصبحت الأرباح المحققة من المشروعات الممولة من الصندوق

                                                 

 ثير لمطباعة والنشر،دار ابن الأ التشريعات المالية والتحايب الضريبي، طلال كداوي،د.  (9)
 .57- 56ص، 5008الموصل

ص  9988الضريبي )ضرائب الددخل( , الددار الجامعيدة ,بيدروت د. مصطفى رشدي شيحو ,التشريع (5)
 .964-955ص 
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% من الربح 50لمتنمية معفاة في حدود نسبة التمويل إلى رأس المال المستثمر وبحد أقصى 
وبشرط إمساك دفاتر منتظمة ولم يعد يشترط أن يكون  وألف جني 50السنوي وبما لا يجاوز 

 الإعفاء لمن أبرم القرض باسمو.
وعات الصغيرة سواء الممولة من يؤخذ عمى ىذا النص أيضاً أنو لم يمد الإعفاء لكافة المشر 

الصندوق الاجتماعي لمتنمية أو من غيره وذلك لأن الحكمة ما تزال قائمة وىي تشجع 
 المشروعات الصغيرة وتخفيف عبء البطالة.

 
 ب انثانًطهالد

 انتخفٍض انضرٌبً
يقصد بو تخصيص سعر ضريبي معين يقل عن السعر الضريبي السائد لبعض     

نشطة التي ترغب الدولة في تشجيعيا. وقد يكون ىذا التخفيض مؤبداً أو الإيرادات أو الأ
لفترة مؤقتة وذلك بحسب طبيعة السياسة الضريبية في الدولة والأنشطة المراد تشجيعيا. 
ويجوز لمدولة أن تجمع في ظل ىذا النظام بين الإعفاء الزمني والتخفيض الضريبي وذلك 

فترة معينة وبعدىا يخضع المشروع لضريبة ذات سعر بأن تمنح المشروع إعفاءً زمنياً ل
منخفض عن السعر السائد والمطبق عمى المشروعات الأخرى. ويمكن لمدولة أن تزيد من 
فعالية ىذا الحافز الضريبي عن طريق وضع بعض الضوابط كاشتراط إعادة استثمار جزء 

ىذا الأمر في ضوء من الأرباح مرة أخرى حتى تتم الاستفادة من ىذا التخفيض ويتم 
السياسة الاقتصادية والاجتماعية التي تنتيجيا الدولة. ويعد التخفيض الضريبي أكثر فعالية 
من نظام الإعفاءات الضريبية في جذب الاستثمارات وتحقيق المزيد من تراكم رءوس الأموال 

 .(9)وذلك للأسباب الآتية
بية تتمثل في أنيا إحدى الوسائل المشاكل العممية التي تقابل تنفيذ الإعفاءات الضري -1

وىذا  ،التي يستخدميا المستثمر لمتيرب الضريبي خاصة في المشروعات قصيرة الأجل
ن المشروع ينشأ لفترة مؤقتة يستفيد من خلاليا إالأمر مشاىد في الواقع العممي حيث 

                                                 

 وما بعدىا. 35محمد طالبي: "أثر الحوافز الضريبية...... "، المرجع السابق، ص  (9)
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وىكذا في بالإعفاء الزمني المقرر وقبل انتياء مدة الإعفاء يتم إغلاقو وبدء نشاط جديد 
 سمسمة من التحايل عمى أحكام القانون.

الإعفاءات الضريبية مؤقتة وما ييم المستثمر ىو السعر الضريبي الذي سيخضع لو  -2
بعد فترة الإعفاء ولاشك أن أسموب التخفيض يعد فعالًا في ىذا المضمار خاصة بالنسبة 

 لممشروعات طويمة الأجل.
 -العراقية:أولًا: التخفيض الضريبي في التشريعات 

الجدير بالذكر أن قانون الاستثمار العراقي الجديد قد خلا من حافز التخفيض الضريبي،  
م الممغي قد نص عمى 5000لسنة  6عمى الرغم من أن قانون الاستثمار العربي الجديد رقم 

إعفاءات أرباح المشروع السنوية في أي من القطاعات الصناعية والزراعية والقطاع الخدمي 
لسياحي والتجاري والمصرفي والمباني وأي قطاع آخر، يقرر مجمس الوزراء ذلك بناء عمى وا

 ياعتباراً من السنة التي يتحقق فيا( خمس سنوات 5اقتراح الوزراء، من ضريبة الدخل لمدة )
  -أول ربح لممشروع، وفقاً لمنسب الآتية:

نطقة التنموية % خمسة وعشرون في المائة إذا كان المشروع ضمن الم55نسبة  -9
 )أ(.

 % خمسون في المائة إذا كان المشروع ضمن المنطقة التنموية )ب(.50نسبة  -5
% خمسة وسبعون في المائة إذا كان المشروع ضمن المنطقة التنموية 75نسبة  -3

 )ج(.
 -ثانياً: التخفيض الضريبي في التشريع المصري:

فإنو  5005لسنة 99ى الدخل بالنسبة لمتشريع الضريبي المصري في ظل قانون الضريبة عم
لم يأخذ بيذا الموضوع لأنو أخذ بمعظم سمات الضريبة الموحدة رغبة منو في توحيد 
المعاممة الضريبية وتلافي عيوب الضرائب النوعية. ولكنو أورد سعر ضريبي خاص لبعض 

  % عمى التصرفات العقارية.  5,5الإيرادات استثناء من ىذا الأمر مثل فرض ضريبة بسعر 
 ب انثانثطهالد

 الدعايهة انضرٌبٍة نتنسٌم الخطائر وهرحٍهها
من أىم المبادئ التي تقوم عمييا معظم التشريعات الضريبية في دول العالم مبدأ استقلال     

وىذا المبدأ يتفرع من إحدى القواعد الأساسية لفرض الضريبة وىي قاعدة  ،السنوات المالية
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كل سنة مالية تعد مستقمة بذاتيا عن السنوات الأخرى  العدالة. ومقتضى ىذا المبدأ أن
السابقة ليا أو اللاحقة عمييا، وبالتالي لا يجوز الاحتجاج بأرباح يحققيا الممول في سنة ما 
كأساس لاحتساب الضريبة في السنة التالية وكذلك الأمر بالنسبة لمخسارة، ولا يجوز أن 

الضريبة في سنة معينة عمى أساس وجود تحتج مصمحة الضرائب عمى الممول في تحديد 
اتفاقات في سنوات سابقة... وىكذا... وىذا المبدأ الشيير استقرت عميو أحكام القضاء 
المصري إذ قررت محكمة النقض "أن مقتضى مبدأ استقلال السنوات الضريبية أن الأرباح 

 .(9)عمييا" التي تحقق في سنة لا تمتد إلى غيرىا من السنين السابقة أو اللاحقة 
ذا كان مبدأ استقلال السنوات المالية ىو القاعدة العامة إلا أن الظروف الاقتصادية      وا 

من ناحية ومقتضى العدالة من ناحية أخرى قد يبرر الخروج عن ىذا المبدأ في ظروف 
 معينة ومن أىم الاستثناءات التي ترد عمى مبدأ استقلال السنوات المالية ىو ترحيل الخسائر
ويقصد بو أن الممول الذي يحقق خسارة في سنة ما يحق لو خصم ىذه الخسارة من أرباح 
السنوات التالية. وىذا يعد تطبيقاً لمقاعدة القانونية والشرعية "مبدأ الغرم بالغنم" فكما أن الممول 

من  ايحقق أرباحاً ويدفع منيا الضرائب لمدولة فلابد عمى تمك الأخيرة أن تتحمل معو جزء
  (5)الخسارة التي يتكبدىا

ويعد مبدأ ترحيل الخسائر من أىم الحوافز الضريبية التي يمكن أن تستخدميا الدولة    
حداث التراكم الرأسمالي. وتتوقف مدى فعالية ىذا الحافز عمى المدى  لجذب رءوس الأموال وا 

ح من خلاليا بترحيل الزمني المتاح لترحيل الخسائر وآلية التنفيذ فكمما زادت المدة التي يسم
 .(3)الخسائر كمما كان ذلك حافز لزيادة الاستثمار

 وترحيل الخسائر نوعان ىما:
 ترحيل الخسائر لمخمف. –ب   ترحيل الخسائر للأمام. -أ 
وترحيل الخسائر للأمام ىو الصورة الغالبة في معظم التشريعات الضريبية وىو يتمثل في    

ن كانت تختمف خصم الخسائر التي تحققت في إحد ى السنوات من أرباح السنوات التالية وا 
 الدول فيما بينيا في المدة الزمنية المتاحة لترحيل ىذه الخسائر.

                                                 

 .85مشار إليو لدى أ.د/ عبد الله الصعيدي: "التشريع الضريبي...."، مرجع سابق، ص (9)
 .985-989ضريبة الدخل... مصدر سابق ذكره ص ص، صالح يوسف عجينةد. (5)

 (5005لسنة  99 انون الضريبة عمى الدخل رقمق( من 97) مادةال (3)
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وتأخذ بعض الدول بمبدأ ترحيل الخسائر لمخمف ومقتضاه أن الممول يحق لو خصم الخسارة 
رداد مبم  الضريبة أو وبالتالي است ،التي حققيا في إحدى السنوات من أرباح السنوات السابقة

جزء منو الذي تم دفعو لمصمحة الضرائب، وعادة ما يكون ىذا الترحيل في العقود طويمة 
(. 5005لسنة  99ق  97الأجل مثل العقود طويمة الأجل كعقود الإنشاءات والتصنيع )م 

 .(9)وتعد إنجمترا من الدول التي تأخذ بمبدأ الترحيل لمخمف 
ول مدى إمكانية استفادة الممول من ترحيل الخسائر التي تحققت في ويثور التساؤل ىنا ح   

 فترة الإعفاء؟!
ويقتضي المنطق القانوني ألا يحرم الممول من ذلك الأمر طالما لم يرد نص صريح في    

القانون يحرم الممول من خصم الخسارة المتحققة في فترة الإعفاء وذلك طبقاً لمقاعدة القانونية 
 .(5)ييرة "المطمق يؤخذ عمى إطلاقو ما لم يرد ما يقيده"والفقيية الش

وىذا الرأي ىو ما أفتت بو الجمعية العمومية لقسمي الفتوى والتشريع بمجمس الدولة فيما    
في  9974لسنة  43يتعمق بجواز ترحيل الخسائر التي حققتيا الشركات الخاضعة لمقانون 

ئب الدليل المثبت لمخسارة وعدم تغطيتيا من فترة الإعفاء وعمييا أن تقدم لمصمحة الضرا
 .(3)الأرباح التي تحققت في مدة الإعفاء

ن كان بعض الفقو يذىب إلى تقييد ىذا الأمر عمى النحو الذي لا يسمح فيو بترحيل     وا 
الخسائر المتحققة في مرحمة الإعفاء إلا لمممول الذي يستثمر في مشروعات تحتاج إلى 

أما المشروعات الأخرى التي تحقق  ،وتكون درجة المخاطرة بيا عالية أصول رأسمالية كبيرة
حتاج لأصول رأسمالية كبيرة فلا يسمح ليا بترحيل الخسائر لأن ىذا يؤدي تأرباحاً طائمة ولا 

 .(4)إلى المساواة بين الممول العادي وغير العادي المطموب تشجيعو 

                                                 

لسنة  99د/ محمد إبراىيم الشافعي: "التشريع الضريبي المصري، قانون الضريبة عمى الدخل رقم  (9)
   .47......"، مرجع سابق، ص 5005

 .88بد الله الصعيدي: "التشريع الضريبي...."، مرجع سابق، صد/ ع (5)

ومشار إلييا لدى الدكتور/ صفوت عبد السلام،  96/4/9986بتاريخ  47/5/364الفتوى رقم  (3)
    المرجع السابق، ص 

    .935، 939د/ أحمد ريحان حسين: المرجع السابق، ص  (4)



 ..الذور القانوني للحوافس الضريبية في تحقيق التراكم الرأسمالي .

 عمار فوزي كاظم المياحيد. 

 

811 

ن كان ىذا الرأي يتسم بالمنطقية إلا أن الن  صوص القانونية سواء في القانون وا 
لسنة  99، أو القانون الحالي 9993لسنة  987والمعدل بالقانون  9989لسنة  957السابق 
 لا تؤيد ىذا الرأي لأن النص فييا جاء مطمقاً. 5005

 معاممة الخسائر الضريبية في قانون ضريبة الدخل العراقي 
 م:1892لسنة  113الرقم 

اق مثمو مثل بقية التشريعات الضريبية يخضع الضريبة عمى الدخل التشريع الضريبي في العر 
الإيراد الصافي وليس الإيراد الإجمالي. وتجيز التشريعات الضريبية تنزيل الخسارة الضريبية 
من وعاء الضريبة الإجمالي باعتباره نوعا من أنواع التكاليف ولكن طريقة التعامل مع ىذه 

 .آخرالتكاليف تختمف من تشريع إلى 
 -:المقصود بالخسارة الضريبية:  أولاً 

ىي النقص الفعمي في دخل المكمف الحقيقي مما يترتب عنو إلى فقدان فعمي لمبال  معينة 
وتحممو التزامات إزاء الغير. وتنحصر الخسارة الضريبية في الأعمال الخاضعة لمضريبة. 

 .(9)ةوبيذا المعنى تختمف الخسائر الضريبية عن الخسائر المحاسبي
 -:ثانياً: أنواع الخسائر الضريبية

 -:ىناك ثلاثة أنواع من الخسائر الضريبية ىي
وىي الخسائر التي تنشأ نتيجة ممارسة  -خسائر النشاط أو الاستغلال العادي : -9

المكمف نشاطو الاقتصادي المعتاد وتصرفو بأصولو العائدة لو بالبيع أو بأي وسيمة من 
وفي العراق افرد المشرع العراقي مادة  .كمفة الحصول عمييا وسائل التصرف بقيمة تقل عن

خاصة بالخسائر دون تحديد لنوع الخسائر الجائز خصميا ولا جدال في ان خسائر النشاط 
 .(5)يجري خصميا من وعاء الضريبة

وىي الخسائر الناتجة عن بيع أي أصل من الأصول المادية  -الخسائر الرأسمالية: -5
ة لممنشأة والمخصصة لإنتاج الدخل أو إعادة تقييم أصوليا أو تغيير شكميا أو المعنوية العائد

 .(3)سواء أثناء حياة المنشأة أو عند انقضائيا وتصفيتيا
                                                 

 .58ص  ذكرهق، مصدر ساب ...الضرائب عمى. ،العمري ىشام محمد صفوتد.  (9)

 .984ص ،سابق جعالدخل من الوجيو،...مر  ضريبة ،يوسف عجينةد.  (5)

 فلاح شفيع، مفيوم الربا والاكتناز "وجية نظر اقتصادية لعمة.....مصدر سابق ذكره. د. (3)
 .590ص سابق، جعمحمود رياض عطيو , مر  د.
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أعفى الأرباح الرأسمالية من ضريبة الدخل  9995لسنة  95وفي العراق ضمن القانون 
 .وبالتالي أضحت الخسائر الرأسمالية غير قابمة لمخصم

وىي الخسائر المتحققة لممكمف في أماكن مزاولة نشاطو بسبب  -لعرضية:الخسائر ا -3
 (9) .الكوارث الطبيعية أو الحريق أو السرقة

وقد اتجو القضاء العراقي إلى رفض اعتبار الخسارة التي تمحق بأي أصل من أصول    
الي المنشأة نتيجة السرقة أو الحريق أو الاختلاس كمفا" يجوز خصميا من الربح الإجم

( من قانون ضريبة الدخل المبدأ الأساسي 8والحجة في ذلك, أن المشرع وضع في المادة)
ن المكمف باستطاعتو إقامة إفي التنزيلات ولم تكن الخسائر العرضية من ضمنيا. ثم 

الدعوى في حالة السرقة واسترجاع البال  المسروقة أو المختمسة , أو المطالبة بالتعويض 
عمى أموالو. غير أن الاتجاه العممي مع الأخذ بمعاممة  اإن كان مؤمنً لشريكات التأمين 

 .(5) الخسائر العرضية معاممة خسائر النشاط الاعتيادي
 ثالثاً: مبررات خصم الخسائر:

 -:تستند فكرة خصم الخسائر إلى مجموعة من الحجج أىميا ما يأتي
بعد خصم المبال  التي تتمثل قدرة المكمف عمى تحمل الأعباء عمى الربح الصافي   -9

 .صرفيا لمحصول عميو
إن تجدد قدرة المكمف عمى مواجية الأعباء العامة تقضي المحافظة عمى قيمة رأس  -5

ا لجزء من رأس مال المكمف الذي المال المستثمر وديمومتو. ولما كانت الخسائر تمثل نقصً 
ف إلا بعد استرداد ن الأمر يتطمب عدم فرض ضريبة عمى دخل المكمإف، استثمره في نشاطو

 .رأس المال المستثمر
يعد تنزيل الخسائر مبدأ تقتضيو قاعدة العدالة في فرض الضريبة إذ ليس من العدل  -3

إخضاع الأرباح المتحققة في سنوات معينة لمضريبة وعدم السماح بخصم خسائر السنوات 
 .(3)الأخرى أو ترحيميا إلى سنوات تالية أخرى

                                                 

 ثير لمطباعة والنشر،دار ابن الأ لضريبي،التشريعات المالية والتحايب ا طلال كداوي،د.  (9)
 57- 56ص، 5008الموصل

ص  9988الضريبي )ضرائب الددخل( , الددار الجامعيدة ,بيدروت د. مصطفى رشدي شيحو ,التشريع (5)
 .964-955ص 

  .673-669ص ص ،سابق جعضريبة الدخل من الوجية....مر ، صالح يوسف عجينةد.  (3)
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  ي لمعاممة الخسائر في التشريع العراقيثالثاً: التأصيل القانون
فقد جاء في قانون ضريبة الدخل ))تنزل خسارة المكمف في بعض مصادر الدخل الناجم في 
العراق والثابت حسابيا بوثائق مقبولة قانونا من الأرباح الناجمة عن المصادر الأخرى 

عن نفس -ين :الخاضعة لمضريبة خلال خمس سنوات متصمة مع مراعاة الشرطين الآتي
السنة التقديرية، أما الخسارة التي لايمكن تسديدىا عمى ىذا الوجو فينقل حسابيا وتنزل من 

 -: دخل المكمف
لا يسمح بتنزيل أكثر من نصف الدخل الخاضع لمضريبة في كل سنة من السنين  -9

 الخمس.
  لا تنزل الخسارة إلا من نفس مصدر الدخل الذي نتجت عنو -5

  ه أن المشرع العراقي فرق بين حالتين ىمايتضح من النص أعلا
 الحالة الأولى: تنزيل أو خصم الخسائر.

 الحالة الثانية: ترحيل الخسائر.
 -رابعاً : شروط تنزيل الخسائر:

لضريبة  :أن تكون مصادر الدخل الأخرى التي تنزل منيا الخسارة خاضعةالشرط الأول
 الدخل.

  :أن تكون الخسائر التي يسمح بتنزيميا موثقة بوثائق مقبولة قانوناالشرط الثاني 
  أن تكون الخسائر متصمة بنشاط المكمف :الشرط الثالث
معينة  :أن تكون الخسائر حقيقية :أن تعرض المكمف إلى فقدان فعمي لمبال الشرط الرابع

لحدوث ما دامت لم المحتممة ا وتحممو التزامات إزاء الغير.وعميو لايجوز خصم الخسائر
 .تتحقق بعد

تعود لمكمف  :أن تكون النشاطات الخاسرة والأخرى التي تجسم منيا الخسارةالشرط الخامس
الشخص المعنوي فمو أن شركة  وىذا الأمر يسري عمى الشخص الطبيعي وعمى واحد.

يمكن تنزيل الخسارة من الفرع الآخر. وبالنسبة  عياو حد فر أتعرضت إلى خسارة في 
يمكن خصم خسارة الزوج من الزوجة إذا كان دخميما مدمج  شخاص الطبيعيينللأ

الخسارة من دخل  الذمة( أما إذا كان دخميما غير مدمج)فصل الذمة( لايجوز خصم )دمج
 .الزوجة أو الزوج
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( من قانون 99:أن تكون الخسارة حادثة في العراق اتساقا مع أحكام المادة )الشرط السادس
 عراقي.ضريبة الدخل ال
نفس السنة  تنزل الخسارة من مصادر الدخل الأخرى الخاضعة لمضريبة فيالشرط السابع:

 .(9)التقديرية
 .معاممة الخسائر الضريبية في التشريع الضريبي المصري 

لسنة  987والمعدل بالقانون  9989لسنة  957ووفقاً لأحكام التشريع الضريبي السابق 
يجوز لمممول ترحيل  5005لسنة  99عمى الدخل  وكذلك أحكام قانون الضريبة 9993

( 58الخسارة التي حققيا إلى السنة أو السنوات التالية وبما لا يجاوز خمس سنوات. "المادة )
إذ تقرر تمك  5005لسنة  99" ق رقم 59" والمادة "9989لسنة  957من القانون  995

ىذه الخسارة من أرباح السنة المادة الأخيرة" إذا ختم حساب إحدى السنوات بخسارة تخصم 
التالية، فإذا تبقى بعد ذلك جزء من الخسارة نقل سنوياً إلى السنوات التالية حتى السنة 

 .(5)الخامسة ولا يجوز بعد ذلك نقل شيء من الخسارة إلى حساب سنة أخرى"
وبالنسبة للأشخاص الاعتبارية فإنيا تستفيد أيضاً من مبدأ ترحيل الخسائر وذلك  

والتي قررت "يتم تحديد صافي الدخل  5005لسنة  99( من القانون 59لنص المادة ) وفقاً 
الخاضع لمضريبة طبقاً للأحكام المطبقة عمى أرباح النشاط التجاري والصناعي الواردة بالباب 
الثالث من الكتاب الثاني من ىذا القانون، وذلك فيما لم يرد بو نص خاص في ىذا 

 .(3)الباب"
ىذا الأمر نظراً لتشابو الأنشطة التجارية والصناعية التي يقوم بيا  وتم تقرير 

الأشخاص الطبيعيون وتمك التي تقوم بيا الأشخاص الاعتبارية )شركات الأشخاص، 
 الأموال وغيرىا(.

عدم  5005لسنة  99( من القانون 55ولكن استثناءً من ىذا الأمر قررت المادة ) 
% من 50يير في ممكية رأسمال الشركة بنسبة تزيد عمى جواز ترحيل الخسائر إذا طرأ تغ

الحصص أو الأسيم أو حقوق التصويت عمى أن يصاحب ذلك تغيراً لمنشاط، وبالنسبة 

                                                 

  .595ص 5099, 4ط، العاتك لصناعة الكتاب، ية والتشريع الماليعمم المال ،طاىر الجنابيد. (9)

 بحث غير منشور.، لدراسة الارباح الرأسمالية المدخل، ائب عبد الستارد. ص (5)

 .363-369ص ص  ،سابقجع وعاء ضريبة الدخل...مر ، عبد الباسط عمي جاسم الزبيديد.  (3)
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لشركات المساىمة والتوصية بالأسيم يشترط سريان حكم ىذه المادة عمييا أن تكون أسيميا 
ىذه الشركات مطروحة لمتداول غير مطروحة لمتداول في البورصة. وبالتالي لو كانت أسيم 

 .(9)في البورصة فينا تستفيد من ترحيل الخسائر
ن ىدف ترحيل الخسائر ىو دعم الشركات أو إوالحكمة من ىذا الأمر واضحة إذ  

المنشآت التي منيت بخسائر في سنة ما وبالتالي لا يستفيد من ىذا الدعم الشركات التي طرأ 
الزيادة تقابل الخسارة التي منيت بيا، كما أن الحكمة % لأن ىذه 50تغير في ممكيتيا عن 

 تنتفي مع تغير الشركة لمنشاط.
 ب انرابعطهالد

 إهلاكــــات الأوــــىل
يقصد بيا المبال  التي تخصص لمقابمة النقص التدريجي في قيمة الأصول 

ثل الآلات وىو لا يرد إلا عمى الأصول التي تكون بطبيعتيا قابمة لميلاك م (5)الرأسمالية 
والمعدات والتجييزات وىكذا وبالتالي لا يمتد ىذا الأمر لممجوىرات والأعمال الفنية والأثرية 

 :(3)لأنيا بطبيعتيا غير قابمة للاستيلاك وينقسم إىلاك الأصول إلى نوعين ىما 
  ( إىلاك معجل.9
 ( أىلاك إضافي5

لاك أصوليا الرأسمالية في فترة ويقصد بو السماح لممشروعات استي أولًا: الإهلاك المعجل:
تقل عن عمرىا الافتراضي أو الضريبي. وىذا الأسموب يحقق مميزة لممنشأة تتمثل في 
تخفيف العبء الضريبي في السنوات الأولى. ويأخذ الإىلاك المعجل عدة صور في الواقع 

 العممي ىي:
 استيلاك الأصل في عدد من السنوات أقل من العمر الإنتاجي. -1
 بخصم معدلات أكبر من المعدلات العادية. السماح -2
 السماح بالإىلاك حسب رغبة الممول بحد أقصى نسبة معينة من قيمة الأصل. -3

                                                 

-985ص ص  ،سابقجع الفنية............مر ضريبة الدخل من الوجية  عجينة، صالح يوسفد.  (9)
986. 

  .949د/ عبد الله الصعيدي: "التشريع الضريبي...."، مرجع سابق، ص  (5)
  .99د/ صفوت عبد السلام: "الحوافز الضريبية...."، مرجع سابق، ص  (3)
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ويعد ىذا الأسموب ىو الأكثر شيوعاً في الواقع العممي والأكثر جاذبية للاستثمارات ويمثل 
شروعات التي تسعى حافزاً قوياً لممشروعات ذات الاستثمارات الرأسمالية الضخمة وكذلك الم

 لمنمو والتوسع.
فيو عبارة عن ميزة ضريبية تحسب كنسبة من قيمة الأصل  ثانياً: الإهلاك الإضافي: 

 وتخصم من الأرباح الخاضعة لمضريبة ولا تتأثر بيا قيمة الأصل.
حول ما إذا كان الإىلاك  9989لسنة  957وقد ثار خلاف في القانون السابق  

م معجلًا وانتيى رأي الجمعية العمومية لقسمي الفتوى والتشريع بمجمس الوارد فيو إضافياً أ
وىو  9993لسنة  987الدولة إلى اعتباره إىلاكاً معجلًا وىو ما أكده التعديل الوارد بالقانون 

 .5005لسنة  99ما أخذ بو أيضاً قانون الضريبية عمى الدخل الحالي 
 الوضع في التشريع الضريبي المصري:

النسب المئوية واجبة الخصم من  5005لسنة  99( من القانون 55ادة )قررت الم
 قيمة الأصل حسب نوعو وطبيعتو وذلك عمى النحو الآتي:

% من تكمفة شراء أو إنشاء أو تطوير أو تجديد أو إعادة بناء أي من المباني 5 -1
ة والمنشآت والتجييزات والسفن والطائرات وذلك عن كل فترة ضريبية وبالتالي فتر 

 عاماً. 50استيلاك قيمة الأصل ىنا ىي 
% من تكمفة شراء أو تطوير أو تحسين أو تجديد أي من الأصول المعنوية التي 90 -2

يتم شراؤىا بما في ذلك شيرة النشاط وذلك عن كل فترة ضريبية وبالتالي فمدة 
 سنوات. 90الاستيلاك ىنا 

يانات وبالتالي فمدة % لمحاسبات الآلية ونظم المعمومات وأجيزة تخزين الب50 -3
 الاستيلاك ىنا سنتان.

 4% لكافة أصول المنشأة الأخرى التي لم يرد ذكرىا وبالتالي فمدة الاستيلاك 55 -4
 سنوات.

وبالتالي فالتشريع الحالي يأخذ بنظام الإىلاك المعجل، ويحدد الطريقة التي يتم بيا  
السيولة والدقة وتلافي العيوب حساب الإىلاك وىي طريقة القسط الثابت. وىذا الأمر يتسم ب

التي كانت موجودة في القانون السابق والتي كان أبرزىا أنو ترك مسألة تحديد قيمة 
الإىلاكات وفقاً لمعرف وما يجري عميو العمل ولم يحدد كذلك ما إن كان أساس الإستيلاك 
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ميا طبقاً لمتقمبات يعني القيمة الدفترية للأصل أو التكمفة التاريخية للأصل الثابت بعد تعدي
 .(9)السعرية أو التكمفة الجارية 

% من 30( منو خصم نسبة 57وبالإضافة لذلك الأمر قرر القانون الحالي في المادة )
تكمفة الآلات والمعدات المستخدمة في الاستثمار في مجال الإنتاج سواء جديدة أو مستعممة 

 ( ولا55الإىلاك المقررة في المادة ) وذلك في أول فترة ضريبية وبعد ذلك يتم احتساب نسب
 شك أن ىذا المسمك من شأنو تشجيع عمميات الاستثمار.
 الدطهب الخايص

 الدعايهة انضرٌبٍة نلأرباح انرأسمانٍة
يقصد بالأرباح الرأسمالية ىي تمك الأرباح التي تتحقق نتيجة بيع أصل من أصول المنشأة 

التمف أو اليلاك وكذلك الأرباح التي تحققيا أو إعادة تقييمو أو التعويض عنو في حالة 
 .(5)المنشأة في فترة التصفية 

والمعاممة الضريبية ليذه الأرباح الرأسمالية تعد من أىم العوامل التي عمى ضوئيا يتخذ 
ن كان الفقو قد انقسم حول ىذه المسألة إلى فريقين   .(3)المستثمر قراره بالاستثمار، وا 

التوسع في الإعفاء الضريبي للأرباح الرأسمالية ىو أمر محمود لأن  ويرى أن الفريق الأول:
ذلك يزيد من تحفيز الاستثمار في الأصول الثابتة وكذلك لأن قرارات الإحلال والتجديد 
للأصول القديمة تعتمد عمى المعاممة الضريبية ليذه الأرباح ولاشك أن الإعفاء يشجع عمى 

اً عمى حجم التراكم الرأسمالي لدى المشروع وىذا ينعكس إحلال أصول جديدة مما يؤثر إيجاب
 بدوره عمى الاقتصاد القومي.

ويرى أنصاره ضرورة وضع معالجة ضريبية دقيقة ليذه الأرباح الرأسمالية  الفريق الثاني:
وضرورة إجراء قياس محاسبي في إطار عممي سميم لقياس الأثر المترتب عمى ىذه 

 الأمر من خلال إتباع الإجراءات الآتية: الإعفاءات ويمكن تحقيق ذلك

                                                 

, د.عبد الباسط.953د/ عبد الله الصعيدي: "التشريع الضريبي المصري"، مرجع سابق، ص (9)
عمي جاسم الزبيدي, وعاءضريبة الدخل في التشريع الضريبي )التباين في الانظمة الضريبية القائمة في 

 .356, ص 5008العربية ,"دراسة مقارنة",دار الحامد لمنشر والاعلام,عمان  الدول
  993د/ عبد الله الصعيدي: "التشريع الضريبي المصري"، مرجع سابق، ص (5)
    .50، 99لام: المرجع السابق، ص د/ صفوت عبد الس (3)
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التفرقة بين الأرباح الرأسمالية الإجبارية والاختيارية وتحديد معاممة ضريبة متميزة لكل  (أ 
 منيما.

التفرقة بين الأرباح الرأسمالية قصيرة الأجل وطويمة الأجل مع وضع حدود قصوى عمى  (ب 
 ما زاد عن تمك الحدود.

ينا تخضع الأرباح الرأسمالية لمضريبة بسعر خاص يختمف إذا لم تتوافر ىذه الضوابط ف (ج 
 عن أسعار الضرائب الأخرى وذلك تحقيقاً لمعدالة الاجتماعية وتشجيعاً للاستثمار.

 انفرع الأول
 يعايهة الأرباح انرأسمانٍة في انمانىٌ انعرالً

تة بالبيع أو تمثل الأرباح الرأسمالية ارباحاً ناشئة عن التصرف بذات الموجودات الثاب    
بغيرة من الطرائق وبالتالي فأنيا أرباح غير دورية وغير منتظمة وأنيا تحدث عمى سبيل 
الاستثناء وىي ليست محل بحث من قبل المستثمر، وعمى النقيض من الأرباح الاعتيادية 

 .التي تشكل الدافع الاساسي لممستثمر
مضريبة فيناك من يرى ضرورة وليس ىناك اتفاق عمى خضوع أو عدم خضوع ىذه الارباح ل

إخضاعيا ولو مبرراتو وىناك من يرى أن الخضوع قد يقود إلى تشوه في القرارات 
 :(9)الاستثمارية، ويحتج أصحاب الرأي الاول بعدد من الحجج أبرزىا

أن فرض الضريبة عمى الأرباح الدورية وغير الدورية تتطمبو قاعدة العدالة والملائمة  -
فرض الضريبة عمى كسب العمل ولاتفرض عمى دخل عرضي لمجرد أن  وليس من العدالة

 الأول منتظم ونتيجة جيد مبذول والثاني عرضي.
اتساع مفيوم الدخل بحيث يشمل الأرباح الرأسمالية مع الأرباح الاعتيادية، ذلك لأن  -

كانت الأساس في فرض الضريبة ىو المقدرة التكميفية وأن اي زيادة في ىذه المقدرة سواء 
 من مصادر دورية أو عرضية يترتب عميو ضرورة تحمل عبأ الضريبة.

أن اخضاع الارباح الرأسمالية تعتبر وسيمة لتصحيح أخطاء الماضي لأن الأرباح  -
 الرأسمالية في الأغمب نتيجة المبالغة في أقساط الاستيلاك.

                                                 

,  9988, 9المعدددل , ط 9985لسددنة  993حسدن عددداي الدددجيمي , شددرح قدانون ضددريبة الدددخمرقم د. (9)
 .99،94ص ص
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شمل كل زيادة في أن كممة الربح تنطبق عمى مفيوم الأرباح الدورية مثمما يجب أن ت -
 موجودات المنشأة.

أن فرض الضريبة عمى جميع الأرباح الدورية وغير الدورية يؤدي إلى القضاء عمى  -
فرص التيرب الضريبي التي قد يمجأ إلييا البعض عند تحويل أغمب دخوليم إلى موجودات 

 ثابتة ثم بيعيا وتحقيق الربح.
 -:(9)أما حجج دعاة عدم اخضاعيا لمضريبة فيي

 أن الضرائب عمى وفق المفيوم الحديث تفرض عمى إيراد دوري متجدد غير ناضب. -
نما ىي أرباح وىمية نتيجة انخفاض القوة ا  رأسمالية و  اعدم اعتبار المتحقق أرباحً    -

نما ى ان المتحقق ليس أرباحً إوبالتالي ف ،الشرائية لمنقود خضاعو إجزء من رأس المال وأن  ووا 
 المال.يعد مصادرة لرأس 

أن إخضاع الأرباح الرأسمالية لمضريبة ينفر رءوس الأموال الأجنبية التي تبحث عن اكبر  -
 عائد.

 نيا تحقق خسائر رأسمالية أيضاً.إأن المشاريع التي تحقق أرباحآ رأسمالية ف  -
أن الأرباح الرأسمالية ليست متعمقة بنشاط المشروع في سنة سابقة بل ىي ثمرة سنين  -

 خضاعيا في سنة معينة يعد نسفاً لمبدأ سنوية الضريبة.إن إوبالتالي ف ،عديدة
ورغم المنطق في حجج كلا الرأيين إلا أنو يجب التمييز بين الأرباح الصورية التي تنشأ 
بفعل عوامل مختمفة مثل التضخم النقدي أو إعادة تقييم الموجودات الثابتة والتي لاتقود إلى 

خضاعيا، وبين الأرباح إوىذه ليس من المنطق  ،مالي لممشروعتغيير حقيقي في المركز ال
التي تنتج عن زيادة القيمة الحقيقية لأصول المشروع والتي لابد أن تخضع لمضريبة عند 

 تحققيا سواء بالبيع أو بغيرة من الطرائق لأنيا قد تحققت وانفصمت عند رأس المال.
كمف عن أرباح إنتاجو خلال السنة، فيمكن كما يمكن القول أيضآ أنو مثمما يتم محاسبة الم

لأنو كان قد سدد  اعن الأرباح التي يحصل عميو عند بيعو لرأس المال الثابت أيضً  ومحاسبت
 .(5)تكاليف تممكو خلال سنوات اشتغالو 

                                                 

 .7ص 9989مطبعة الجاحظ , بغداد  ،العمري، الضرائب عمى الدخل ىشام محمد صفوتد. (9)

 .98ص ،بحث غير منشور، ماليةلدراسة الارباح الرأس المدخل، عبد الستار د. صائب (5)
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إن الأرباح الرأسمالية قد تمعب دورًا بارزاً في خمق الثروات الكبيرة لدى فئة قميمة من الأفراد، 
إن إلغاء الضريبة عنيا سيزيد من حدة التفاوت في توزيع الثروات والدخول، إضافة لذلك ف

إلى أن عدم سريان الضريبة عمى ىذه الأرباح يحرم الخزينة من إيرادات قد تكون مؤثرة، كما 
أن سريان الضريبة عمى الأرباح العادية دون الأرباح الرأسمالية قد يؤدي إلى زيادة 

 .(9)برءوس الأموال دون توسع في حجم الإنتاج  المضاربات والمتاجرة
وىذا كمو يدعونا إلى المناداة بفرض الضريبة عمى الأرباح الرأسمالية والتي قد تسيم في 

 تحقيق أىداف الضريبة المالية والاقتصادية والاجتماعية.
ولكن  وقدر تعمق الامر بالعراق فإن المشرع لم يبين صراحة كيفية التعامل مع ىذه الأرباح

المعدل تنص عمى  9985لسنة  993من المادة الثانية من قانون ضريبة الدخل رقم 6الفقرة 
خر غير معفى بقانون وغير خاضع لأية ضريبة في آفرض الضريبة عمى ) كل مصدر 

 العراق...(.
من المادة الثامنة من القانون المذكور نصت عمى تنزيل )أقساط أطفاء  99كما أن الفقرة 

 ات غير المادية بحدود ما انفقو المكمف عمى تممكيا وفق مايحدده نظام الاندثار(.الموجود
ويتضح من ىذه الفقرة أن المشرع الضريبي العراقي قد سمح بتنزيل الأصول الثابتة غير 

من الدخل الاجمالي،  المادية كشيرة المحل وحقوق براءة الاختراع والعلامات التجارية
نون نفسو عمى اعتبار ماينتج عن تصفية الشركة أو حميا بحكم من القا 96ونصت المادة 

توزيع الأرباح، فكل مبم  يصيب المساىم زيادة عن قيمة اسيمو الأصمية المدفوعة يخضع 
 .(5)لمضريبة عدا الاحتياطات التي سبق ودفعت لمضريبة عنيا

ادة ثمن بيعيا عمى ذلك تصبح الأرباح الناجمة من بيع الاصول الثابتة بسبب زي اوتأسيس
عن ثمن شراءىا وأرباح اليانصيب والمراىنات واليدايا واليبات والتعويضات من التأمين إذا 
لم تكن نتيجة خسارة لحقت المكمف خاضعة لمضريبة باعتبارىا من روافد الدخل الفردي 
وتتحقق لكل مكمف سواء كان تاجراً أو صناعياً مسجلًا وغير مسجل، وأن صاحب رأس 

                                                 

المطبعة  ،والاقتصادية ضريبة الدخل في العراق من الوجية الفنية, ،عجينة د صالح يوسف (9)
 .985- 989ص ،9965القاىرة ، العالمية

 .359د. عبد الباسط عمي جاسم الزبيدي,وعاء ضريبة الدخل... مصدر سابق ذكره ص (5)
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ستعد لدفع الضرائب عميو عند بيعة لأنو استفاد منو في حالتي التشغيل والبيع، لكن المال م
 .(9)الضريبة يجب أن تكون نسبية وليست تصاعدية 

خضاع الأرباح الرأسمالية لمضريبة إولذلك وعمى الرغم من غياب النص الصريح القاضي ب
 993قانون ضريبة الدخل رقم من المادة الثانية من  6لكنو يمكن الاستناد إلى نص الفقرة 

 المعدل في مسالة الخضوع. 9985لسنة 
، والتي حددت بعض معالم اآنف ونحن نتفق مع ماورد في المذكرة الايضاحية المشار الييا

الطريق في خضوع ىذه الارباح مع بعض الاختلافات ىنا أوىناك، لكنو عمى العموم يمكن 
 (5)وضوع وحسب الآتي:ساساً لمنظر في المأن تكون ىذه النقاط أ
رباح الرأسمالية الناجمة عن نقل ممكية الموجودات الثابتة تفرض الضريبة عمى الأ  -9

لسنة  950بأنواعيا كافة عدا الربح الناجم عن نقل ممكية العقار الذي يعالجو القرار 
5005. 

ات الثابتة تفرض ضريبة نسبية عمى الأرباح الرأسمالية الناجمة عن نقل ممكية الموجود  -5
 بأية طريقة من الطرائق.

تفرض ىذه الضريبة في سنة نجوم الربح الرأسمالي )السنة المالية ىي نفس السنة   -3
 التقديرية(.

تقدر القيمة العمومية لمموجودات الثابتة عند نقل ممكيتيا إلى الغير من قبل لجان   -4
المقدرة أو البدل المصرح مختصة مشتركة وتقدر قيمتيا بسعر السوق، ويؤخذ بالقيمة 

 عنو أييما أعمى.
إذا تكبد المكمف بعض الخسائر عند بيعو لأصل ثابت في سنة معينة فيمكن ترحيل   -5

قيمة ىذه الخسائر وتخصم من الأرباح الرأسمالية الخاضعة لمضريبة عن السنة التي 
 تمييا أو لسنوات أخرى لاحقة.

ل مع ىذه الارباح كأن تعفى نسبة مئوية معينة يمكن منح بعض الإعفاءات عند التعام  -6
عن كل سنة من سنوات التممك بشروط معينة مثل عدم التصرف  منيا من الضريبة 

                                                 

 .98وص 90اسة الارباح الرأسمالية , بحث غير منشور ص صائب عبد الستار ,المدخل لدر  د. (9)

, 9دار المسيرة لمنشر والتوزيع والطباعة ,ط، الضرائب ومحاسبتيا ،وآخرون د. عبد الناصر نور (5)
 .56ص5003عمان 



 مجلة علمية محكمة         المجلة القانونية )مجلة متخصصة في الذراسات والبحوث القانونية(
 

(ISSN : 2537 - 0758)  

 

811 

ولى من التممك أو عدم انقطاع سنوات التممك، أو إذا بالاصل خلال الثلاث سنوات الأ
انت قيمة البيع أعيد توظيفيا قبل مضي مدة معينة بعد السنة التي تحققت فييا، أو إذا ك

 مساوية لمضرائب المسددة خلال سنوات استخدام الأصل.
يتم تحديد الربح الرأسمالي الخاضع لمضريبة بعد خصم قيمة شراء الأصل أو بنائو   -7

وتكاليف التحسين التي أدخمت عميو أثناء فترة التممك وغيرىا من التكاليف المرتبطة بيذا 
 .(9)الاصل

 انفرع انثانً
 انضرٌبٍة نلأرباح انرأسمانٍة في ظم انمىانين الدصرٌة الدعايهة

 المعاممة الضريبية للأرباح الرأسمالية في ظل القانون السابق: -9
قررت خضوع الأرباح  9993لسنة  987من القانون  50وفقاً لأحكام المادة  

الرأسمالية لمضريبة حيث نصت عمى أن "تسري الضريبة عمى الأرباح الناتجة من بيع أي 
أصل من الأصول الرأسمالية لممين المنصوص عمييا في ىذا الباب وكذا الأرباح المحققة 
من التعويضات نتيجة اليلاك أو الاستيلاء عمى أي أصل من ىذه الأصول سواء أثناء حياة 

 .(5)المنشأة أو عند انقضائيا
ذا تم استخدام ثمن بيع ىذه الأصول أو التعويضات المدفوعة عن ىلاكيا أ  و وا 

الاستيلاء عمييا بالكامل في شراء أصول رأسمالية إنتاجية خلال ذات السنة التي تم فييا 
البيع أو الحصول عمى التعويض أو خلال السنتين التاليتين لانتياء ىذه السنة تستنزل ىذه 
 الأرباح من أرباح المينة أو المنشأة عن السنة أو السنوات المالية التالية لمبيع أو الاستبدال

( من ىذا القانون دون 900كل ذلك بشرط إمساك دفاتر منتظمة عمى النحو المبين بالمادة )
 الإخلال بأية مزايا أخرى منصوص عمييا فيو.

ولا يسري حكم ىذه المادة عمى الأرباح الناتجة عن إعادة تقييم أصول المنشأة  
في رأس مال شركة الفردية أو شركة الأشخاص عند تقديميا كحصة عينية نظير الإسيام 

مساىمة أو عند اندماجيا في شركة مساىمة وذلك كمو بشرط عدم تصرف مقدم الحصة 
العينية أو صاحب المنشأة أو الشركاء بحسب الأحوال في الأسيم المقابمة لأنصبتيم مدة 

                                                 

 .360جاسم الزبيدي, وعاء ضريبة الدخل ,مصدر سابق ذكره ص عبد الباسط عميد. (9)

 .9993لسنة  987من القانون  50المادة  (5)
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خمس سنوات، كما لا يسري حكم ىذه المادة عمى الأرباح الناتجة من إعادة تقييم أصول 
 فردية وشركة الأشخاص عند تحويميا إلى شركة من شركات المساىمة.المنشأة ال

 ومن خلال مطالعة ىذا النص يمكن أن نستخمص الآتي:
الأرباح الناتجة عن بيع أي أصل من أصول المنشأة يعد من الأرباح الرأسمالية  (أ 

الخاضعة لمضريبة ويتحدد الربح بالفرق بين ثمن بيع الأصل وصافي القيمة الدفترية 
 .(9)ريبياً ض
ومن أىم أمثمة الأصول الرأسمالية المنشآت والمباني والتجييزات والسفن والطائرات    

 والأعمال الفنية والأثرية والأصول المعنوية كالشيرة والنشاط والعلامة التجارية.
الأرباح المتحققة من التعويضات المترتبة عمى اليلاك أو الاستيلاء عمى أي أصل من  (ب 

أة تعد أرباحاً رأسمالية تخضع لمضريبة إذا زادت قيمة ىذه التعويضات عن أصول المنش
 القيمة الدفترية للأصول اليالكة أو المستولى عمييا.

يسمح القانون باستنزال قيمة الأرباح الناتجة عن البيع أو التعويض لأي أصل من  (ج 
 أصول المنشأة من وعاء الضريبة إذا توافرت الشروط الآتية:

م ثمن بيع ىذه الأصول أو التعويض عنيا في شراء أصول إذا استخد -9
 إنتاجية جديدة.

أن يتم شراء ىذه الأصول الإنتاجية الجديدة خلال ذات السنة التي تم فييا  -5
البيع أو الحصول عمى التعويض أو خلال السنتين التاليتين لانتياء ىذه 

 السنة.
 ضرورة إمساك الممول لدفاتر منتظمة. -3

( سالفة الذكر أن الضريبة 50عن إعادة تقييم أصول المنشأة قررت المادة ) الأرباح الناتجة
 لا تسري عمييا إذا توافرت الشروط الآتية:

 أن يكون إعادة التقييم لمنشأة فردية أو لشركة أشخاص "تضامن، توصية بسيطة". -1
أن يكون الغرض من إعادة التقييم تقديم ىذه الأصول كحصة عينية في رأسمال شركة  -2
 ساىمة.م

                                                 

  .994د/ عبد الله الصعيدي: "التشريع الضريبي المصري"، مرجع سابق، ص (9)
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ألا يتصرف مقدم الحصة العينية سواء صاحب المنشأة أو الشركاء في ىذه الحصة  -3
لمدة خمس سنوات، وىذا الإعفاء يمتد أيضاً إذا تمت إعادة التقييم بقصد الاندماج أو التحول 

 إلى شركة مساىمة.
 المعاممة الضريبية للأرباح الرأسمالية في ظل القانون الحالي: -1

قرر القانون  5005لسنة  99نون الضريبة عمى الدخل الجديد رقم وفقاً لأحكام قا 
( من ىذا 97إخضاع ىذه الأرباح بحسب الأصل لمضريبة وقد ورد ىذا الأمر في المادة )

القانون والتي قررت "تحدد أرباح النشاط التجاري والصناعي عمى أساس الإيراد الناتج عن 
ذلك الأرباح الناتجة عن بيع أصول المنشأة  جميع العمميات التجارية والصناعية بما في

( من ىذا القانون، والأرباح المحققة 55( من المادة )3، 5، 9المنصوص عمييا في البنود )
من التعويضات التي يحصل عمييا الممول نتيجة اليلاك أو الاستيلاء عمى أي أصل من 

ضريبية وذلك كمو بعد خصم ىذه الأصول، وكذلك أرباح التصفية التي تحققت خلال الفترة ال
 جميع التكاليف واجبة الخصم" ومن خلال مطالعة ىذا النص يمكن استخلاص الآتي:

فالقانون ساوي بحسب الأصل في المعاممة الضريبية بين الأرباح الناتجة عن ممارسة  -أ 
يما يشكل الدخل الخاضع يالنشاط العادي لممنشأة وبين الأرباح الرأسمالية واعتبر أن كم

 ريبة.لمض
ولا يختمف القانون الحالي عن القانون السابق فيما يتعمق بتحديد الأرباح الناتجة عن  -ب 

 9993لسنة  987بيع أصل من أصول المنشآت أو التعويض عنيا إلا أن القانون السابق 
قد سمح بخصم الأرباح الناتجة عن بيع أصول المنشأة أو التعويض عنيا من وعاء الضريبة 

لسنة  99وىذا النص لم يرد ذكره في القانون الحالي  ،روط التي سبق ذكرىاإذا توافرت الش
 وبالتالي فيي تخضع لمضريبة وىذا أمر منتقد. 5005

الأرباح المتحققة في فترة التصفية وأدرجيا  5005لسنة  99استحدث القانون الحالي  -ج 
ث كان فائض ضمن الأرباح الرأسمالية في إطار إيرادات النشاط التجاري والصناعي حي

لمضريبة الموحدة عمى إيرادات القيم  9993لسنة  987التصفية يخضع في القانون السابق 
نو رغب في إ( وىذا أمر يحمد لممشرع الوضعي حيث 6/4المنقولة في شركات المساىمة م)

 توحيد المعاممة الضريبية ليذه الأرباح.
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فإن  5005لسنة  99رقم  ( من قانون الضريبة عمى الدخل50وفقاً لأحكام المادة ) -د 
الأرباح المتحققة عن إعادة تقييم أصول المنشأة لا تخضع لمضريبة إذا توافرت الشروط 

 الآتية:
أن تتم إعادة التقييم لأصول منشأة فردية وبالتالي لا يمتد ىذا الأمر إلى شركات  -1

 الأشخاص كما كان الوضع في القانون السابق.
لأصول ىو تقديميا كحصة عينية في رأس مال أن يكون اليدف من إعادة تقييم ا -2

 شركة مساىمة.
 أن تكون الأسيم المقابمة لمحصة العينية أسيم اسمية. -3
 .(9)ألا يتم التصرف في الأسيم الاسمية المقابمة لمحصص العينية لمدة خمس سنوات -4

وذلك  9993لسنة  987ومن قبمو لمقانون  5005لسنة  99وىذا المسمك يحمد لمقانون قم 
نو يشجع عمى تحويل المنشآت الفردية الصغيرة إلى كيانات اقتصادية كبرى مثل شركات لأ

المساىمة التي تعد الشكل الأمثل والأكثر كفاءة لتركز رءوس الأموال وتحقيق المصالح 
 " ما يأتي:50، مادة 97الاقتصادية لمبلاد ولكن يؤخذ عمى ىذا النص الحالي "مادة 

زال الأرباح المتحققة من إعادة بيع أي أصل من أصول المنشأة أنو لم يقرر السماح باستن -1
إذا تم استخدام ىذا الثمن الناتج من إعادة البيع أو  ،أو التعويض عنو من وعاء الضريبة

" 50كما كان مقرر في القانون السابق "م  ،التعويض في شراء أصول إنتاجية جديدة
حلال الأصول الإنتاجية الجديدة.وىذا من شأنو التأثير سمباً عمى معدلات الاست  ثمار وا 

القانون قصر عدم سريان الضريبة في حالة إعادة التقييم لأصول المنشأة عمى تقديميا  -2
كحصة عينية في شركة مساىمة وكان الأولى أن يمتد ىذا الأمر إلى كافة أشكال 

شخاص الشركات الأخرى ولا يقتصر فقط عمى شركات المساىمة فيناك مثلًا شركات الأ
أو شركات الأموال "مثل التوصية بالأسيم" قد يزيد حجم رأسماليا عن شركات المساىمة 
الصغيرة. فالعبرة بأن يكون إعادة التقييم بقصد تجميع رءوس الأموال في كيانات 

 اقتصادية دون أن يقتصر الأمر عمى شركات المساىمة.
دماج المنشأة أو تحويميا أن النص الحالي لم يقرر عدم سريان الضريبة في حالة ان -3

مع أن  9993لسنة  987إلى شركة مساىمة كما كان الوضع سائداً في القانون السابق 

                                                 

 .5005لسنة  99( من قانون الضريبة عمى الدخل رقم 50المادة ) (9)
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الحكمة لا تزال قائمة في ىاتين الحالتين وىي تشجيع تراكم رأس المال في كيانات 
 اقتصادية كبرى.

عدم سريان قرر القانون  5005لسنة  99( من القانون 53وفقاً لأحكام المادة ) -ى  
الضريبة عمى الأرباح الرأسمالية التي يحققيا الشخص الاعتباري في حالة تغير الشكل 
القانوني وكذلك الأمر فإن الخسائر الرأسمالية التي يتكبدىا عند إعادة تقييم الأصول لا 

 تدخل ضمن الخسائر التي تخصم من وعاء الضريبة وذلك بشرطين ىما:
الأصول والالتزامات بقيمتيا الدفترية وقت تغير الشكل ضرورة قيام الممول بإثبات  -1

 القانوني.
أن يتم احتساب الإىلاك عمى الأصول وترحيل المخصصات والاحتياطيات وفقاً  -2

 لمقواعد المقررة قبل إجراء ىذا التغير.
والحكمة من ىذا النص تستيدف تدعيم حرية الأشخاص الاعتبارية في اتخاذ الشكل 

 ه مناسباً لأنشطتيا.القانوني الذي ترا
وأصبحت تخضع  (9)5093لسنة  99ولكن تم تعديل نص ىذه المادة وفقاً لمقانون رقم 

لمضريبة الأرباح الرأسمالية الناتجة عن إعادة التقييم_بما فييا أرباح الاستحواذ في حالة تغيير 
ب الشكل القانوني لمشخص الاعتباري_ وسمح ىذا التعديل لمشخص الاعتباري أن يطم

 تأجيل خضوعو لمضريبة إذا توافرت الشروط الآتية: 
إثبات قيمة الأصول والالتزامات بقيمتيا الدفترية وقت تغير الشكل القانوني وذلك -9

 لأغراض الحساب الضريبي.
أن يتم حساب الإىلاك عمى الأصول وترحيل المخصصات والاحتياطات وفقاً لمقواعد -5

 المقررة قبل إجراء ىذا التغيير.
ألا يتم التصرف في الأسيم أو الحصص الناتجة عن تغير الشكل القانوني خلال الثلاث -3

 سنوات التالية لتاريخ تغيير الشكل القانوني.
ألا يكون أحد أطراف عممية تغير الشكل القانوني شخص غير مقيم. وبالتالي يشترط أن -4

 يكون أطراف المعاممة أشخاص اعتبارية مقيمة في مصر.

                                                 

    .5093مايو  98مكرر،  50الجريدة الرسمية، العدد (9)
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%أو أكثر من الأسيم أو حقوق 33ليذا التعديل أصبح شراء أو الاستحواذ عمى  ووفقاً 
% أو أكثر من أصول 33التصويت سواء في العدد أو القيمة، شراء أو الاستحواذ عمى 

والتزامات شركة مقيمة أخرى يعد تغييراً لمشكل القانوني. وقد كانت ىذه النسبة قبل التعديل 
50%(9). 

 الدبحث انثانث
 كاش انطٍاضة انضرٌبٍة نهًشرع انعرالً والدصريانع

 عهى عًهٍة انتراكى انرأسمالي
 تقسيم:

تناولنا في المبحث التمييدي طرق وأدوات تحقيق التراكم الرأسمالي، وكان عمى رأس ىذه 
الأدوات الادخار والاستثمار، وتناولنا في المبحث الأول دور السياسة الضريبية في تحقيق 

طريق الحوافز الضريبية. ونحاول في ىذا المبحث توضيح أثر الحوافز  ىذا التراكم عن
الضريبية التي وردت في التشريع الضريبي العراقي والمصري عمى الادخار والاستثمار. 

 ونفرد لكل منيما مطمباً مستقلًا وذلك عمى النحو الآتي:
 المطمب الأول: تطور حجم الادخار والاستثمار في التشريع العراقي.

 المطمب الثاني: تطور حجم الادخار والاستثمار في التشريع المصري.
 

 الدطهب الأول
 هطىر حجى الادخار والاضتثًار في انتشرٌع انعرالً

 أولًا: مفهوم الإدخار:
إن المدخرات الموجودة في مجتمع ما ىي التي تمول استثماراتو وان اسواق المال ىي أفضل 

لة من جانب المدخرين إلى جانب المستثمرين، فالمدخرات طريقة لتنظيم حركة انتقال السيو 
كمما ازداد حجميا ازدادت معيا حجم السيولة المتدفقة عمى الاستثمار، اي ان ىناك علاقة 

                                                 

اىمة )دراسة مقارنة , رسالة النظام القانوني لمربح في الشركة المس ،فيان يوسف نوري محمود (9)
 .35-55, ص ص 5005ماجستير , كمية القانون , جامعة الموصل 
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وطيدة بين حجم الادخار في مجتمع ما وبين تطور اسواق المال في ذلك المجتمع، لكن ما 
  (9)ىو الادخار وكيف يتم تكوينو

( public saving( وادخار عام )private saving كون من ادخار خاص)إن الادخار يت
 =ن الادخار القوميأ( اي national savingوالمذان يشكلان بمجموعيما الادخار القومي)

فالادخار العام يتكون من الفائض المتحقق من  (.5)الادخار الخاص. +الادخار العام 
فينشا من ما يخصصو الافراد من مجموع دخوليم الميزانية العمومية، واما الادخار الخاص 

 ومن معادلات الدخل القومي نرى أن: لغرض الاستثمار.
الاستثمار أي أن كمما ازداد الادخار ازداد الاستثمار والعكس صحيح كمما  =الادخار 

انخفض الادخار انخفض معو الاستثمار، أي أن المجتمع الذي ييدف إلى زيادة معدل 
ن يزيد من معدل ادخاراتو والذي يتم عن طريق خمق فائض في ميزانية أميو استثماراتو فع

والذي  الدولة وكذلك عن طريق تخصيص جزء من دخول الافراد كادخار لغرض الاستثمار
 يؤدي بالنتيجة إلى ازدىار اسواق مال ذلك المجتمع.

 ثانياً: تطور حجم الاستثمار في التشريع العراقي
كغيرىا من الدول  -ستثمار الأجنبي وجذب رءوس الأموال باعتبارىا تولى العراق أىمية للا

دولة نامية وتسعى لجذب المزيد من رءوس الأموال الأجنبية لسد الفجوة في رءوس  –العربية 
الأموال المحمية ولتمويل عمميات التنمية الاقتصادية ولذلك الأمر أصدرت العديد من القوانين 

والخاص بتشجيع الاستثمارات العربية، وقانون  9988لسنة  46والقرارات منيا القانون 
والصادر  9998لسنة  906وكذلك القرار رقم  9998لسنة  50الاستثمار الصناعي رقم 

عن مجمس قيادة الثورة وغيرىا من القرارات الأخرى. ومن خلال مطالعة ىذه القوانين 
  (3)والقرارات

عائد ممكن من استثمار أموالو في الخارج فإنو ويسعى أي مستثمر أجنبي إلى تحقيق أكبر 
قبل الشروع في الاستثمار يقوم بدراسة تكمفة لكل مشروع ويقوم بالموازنة مابين العائد الذي 

                                                 

 ح شفيع، مفيوم الربا والاكتناز "وجية نظر اقتصادية لعمة تحريميما في الشريعة الاسلامية"،د. فلا (9)
 .www.iraker.dk بحث منشور عمى الشبكة الدولية لممعمومات عمى الموقع

(2) N. Gregory mankiw, principles of economics,second edition, USA,Harcourt 
College Publishers , 2001, p562.  

 ةباب الجامعشمؤسسة ، ,دراسة في الاقتصاد المالي ،د.عبد الكريم صادق بركات (3)
 .995ص9983,مصر

http://www.iraker.dk/


 ..الذور القانوني للحوافس الضريبية في تحقيق التراكم الرأسمالي .

 عمار فوزي كاظم المياحيد. 

 

811 

يحصل عميو وبين المخاطر والصعوبات التي يتحمميا في سبيل الحصول عمى ىذا 
 .(9)العائد

في عوائد الاستثمار ىي الحوافز الضريبية  وأن أىم عناصر الموازنة التي تؤثر تاثيراً مباشراً 
والمزايا الضريبية وتدرك جميع الدول ىذه الحقيقة. وكذلك أن جميع الدول تعتمد في إيرادتيا 

  (5)عمى الضرائب
والجدير بالذكر أنو ينبغي عمى الدولة حتى تحافظ عمى إيراداتيا الضريبية من الضياع وفي  

المستثمرة أن تتوخى قدر المستطاع تحقيق التوقعات  نفس الوقت الحفاظ عمى المشاريع
المشروعة لممستثمر الأجنبي ويجب أن تكون ىناك دراسة وافية عند منح الحوافز الضريبية 

إذن وضع تنظيم قانوني ضريبي يكفل التوازن ( 3)وتكمفتيا ومدى أىمية المشروع الاستثماري
 -:وافز ىيالمصالح المتقابمة قدر الامكان وأن أىم ىذه الح

 المعاممة التفضيمية  -9
 الحماية الكمركية -5
 إنشاء المناطق الحرة -3
 المناطق الصناعية المؤىمة -4

والجدير بالذكر أن العراق بحاجة ممحة إلى جذب الاستثمارات لتحقيق التنمية الاقتصادية 
ة من خلال توفير المناخ الاستثماري بعناصره القانونية والاقتصادية والسياسية والاجتماعي

وأن العالم اليوم انطمقت بو افكار العولمة وتحرير التجارة وازالة القيود والمعوقات  .(4)والملائمة
التي تحول دون تدفق السمع والخدمات ورءوس الاموال بين الدول دون إجراءات حمائية أو 
 قيود من اي نوع. وأن الكثير من الدول توجيت إلى الانفتاح عمى العالم وتبنت المساوات
بين المستثمر الاجنبي والمستثمر الوطني في المعاممة ولاريب أن إزالة ىذه المعوقات أمام 

                                                 

لضريبية بين النظريةوالتطبيق ,الدار الجامعيو لمطباعة والنشر المرسي السيد حجازي , النظم ا (9)
 .950– 949,ص ص 5009,بيروت

, مطبعة جامعة 9د. عبد المنعم السيد عمي , مدخل في عمم الاقتصاد , مبادئ الاقتصاد الجزئي , ج(5)
 .345 -335, ص ص 9984الموصل 

 .589عارف بمصر,بدون سنة طبع ,صد.محمود رياض عطية,موجز في المالية العامة ,دار الم (3)

-565ص ص ،9975 ،مؤسسة شباب الجامعة، النظم الضريبية المقارنة ،عمي عباس عيادد. (4)
563. 
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تشجيع الاستثمار خطوة ىامة بالاضافة إلى سياسة الإعفاءات الضريبية التي سارت عمييا 
معظم الدول العربية اعتقادا منيا أن الإعفاء الضريبي ىو سلاح فعال لتشجيع الاستثمار 

عمى المستثمر أعباء أداء الضريبة فتزيد أرباحو الصافية مما يجعمو يفضل الدول لأنو يخفف 
التي تمنحو مزيدا من الإعفاءات غير أن ىذه السياسة لم يكتب ليا النجاح في كثير من 

 : (9)الدول لعدة أسباب
أن الإعفاءات الضريبية المؤقتة أو محدودة المدة لاتشجع إلا الاستثمار قصير الأجل  -9

الذي يرغب في استرداد أاس مالو وجني الأرباح في مدة قصيرة ىي مدة الإعفاء وىذا ما 
 عانتو مصر.

أن المستثمر الأجنبي لايستفيد من الإعفاء الذي تمنحو الدولة المضيفة في حين  -5
المستثمر ينتمي إلى دولة تطبق مبدأ عالمية الإيراد الذي يعني خضوع كافة الدخل الذي 

تثمر لمضريبة في بمده أيا كان البمد مصدر الإيراد، مما يجعل الإعفاء الضريبي يحققو المس
الذي تمنحو الدول النامية ليذا المستثمر إنما ىو تنازل من الدول الضريبية عن حصتيا في 
الضريبة لصالح الدولة التي ينتمي إلييا دون أن يستفيد المستثمر من الإعفاءات بصورة 

تفاقيات تجنب الازدواج الضريبي التي تبرميا الدول تحاول التخفيف فعمية، مع أن بعض الا
من ىذه الحقيقة. وليذه الأسباب بدا التوجو الحديث في السياسة الضريبية ىو ترشيد 
الإعفاءات الضريبية والبحث عن آلية لتخفيف العبء الضريبي عن المستثمر من خلال ما 

 : يمي
دول العربية سعر منخفض يوازي العراق والبال  سعر ضريبي منخفض ولا توجد في ال -

95%.. 
تعديل النصوص القانونية حممة الاصلاح الضريبي وضعت ىذا اليدف من اولويات  -

 اصلاحيا.
دارة الضريبية وتشجيع استحداث آليات قانونية متميزة لحل المنازعات بين المستثمر والإ -
يفضل  الدولة التي فييا نظام تحكيم ولا التصالح والتحكيم عادة المستثمر يبحث عن أمبد

 .(5)النظام القضائي التي تطول فيو المنازعات

                                                 

 .587ص ،9966بغداد، دار الجميورية، 3ط، عمم المالية العامو، عبد العال الصكباند.(9)

 .504ص 9973معارف ,بغداد,مطبعة ال9فاضل شاكر الواسطي, اقتصاديات المالية العامة,ط د. (5)
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 الدطهب انثانً
 هطىر حجى الادخار والاضتثًار في انتشرٌع الدصري

 انفرع الأول
 هطىر حجى الادخار

ومن قبمو القانون  - 5005لسنة  99منذ صدور قانون الضريبة عمى الدخل الحالي  
وىو يولي اىتماما بتنمية المدخرات  -9993لسنة 987عدل بالقانون والم 9989لسنة

المحمية وتعبئة الفائض المحمي نحو تمويل عمميات التنمية الاقتصادية. ولذا فقد أورد العديد 
من الإعفاءات الضريبية التي من شأنيا تشجيع الادخار المحمي. ونذكر من ىذه الإعفاءات 

ائع وحسابات التوفير في البنوك وكذلك شيادات الادخار ما ىو مقرر من إعفاء عوائد ود
". ولا  39/5والاستثمار والإيداع سواء التي يصدرىا البنوك التجارية أو البنك المركزي "مادة

شك أن حجم ىذه المدخرات يعد المدخل الرئيسي لتكوين التراكم الرأسمالي بشرط حسن 
حقيق ىذا الأمر. ولذا فإذا تم استخدام ىذه استغلاليا عمى النحو الذي يسيم بفاعمية في ت

المدخرات وتوظيفيا في قطاعات استثمارية إنتاجية فإن ذلك سينعكس إيجابًا عمى الثروة 
 القومية.

ونحاول في السطور الآتية تتبع أثر ىذه الإعفاءات عمى حجم الادخار والاستثمار ومعرفة  
 أثارىما عمى التراكم الرأسمالي في مصر.

/ 5005لمبيانات الواردة بيذا الجدول بمغت قيمة الودائع الودائع البنكية في العام الماليوفقاً 
( 5005لسنة 99مميار جنية )بداية تطبيق قانون الضريبة عمى الدخل رقم  568,8 5006

مميار جنية أي بزيادة قدرىا  599,6التي بمغت فيو  5004/5005مقارنة بالعام السابق لو
مميار  469,6 5003/5004وقد بمغت قيمة الودائع في العام المالي مميار جنية. 49,5

مميار جنية ) وذلك في ظل القانون  58جنية وبالتالي كانت الزيادة في العام التالي لو بفارق
(. وىذا يعني أن الزيادة التي طرأت عمى الودائع البنكية مع بداية 9993لسنة  987السابق 

خل الحالي لم تكن عمى المستوى المأمول. ولكن بدأت الزيادة تطبيق قانون الضريبة عمى الد
 85في حجم الادخار من السنوات التالية حيث سجمت الودائع لدى البنوك زيادة بمقدار 

مميار جنية  65,5% مقابل 90,5وبمعدل نمو 5009/5090مميار جنية خلال السنة المالية
 .5008/5009في العام السابق لو
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ة في الودائع بالعممة المحمية الزيادة الإجمالية في الودائع حيث وصمت وقد جاوزت الزياد
% من إجمالي الودائع لدى البنوك في نياية  76,9مميار جنية وىو ما يمثل  686,9إلى

مميار جنية وىو  4,7. وفي المقابل تراجعت الودائع بالعممة الأجنبية بما يعادل 5090يونيو
.ويعزى النقص في الودائع بالعممة (9)ر بالعممة المحميةما يعكس استمرار تفضيل الادخا

الأجنبية إلى تراجع ودائع قطاع الأعمال الخاص وودائع القطاع العائمي وودائع القطاع 
 العام.

ووفقاً لمبيانات الصادرة من الجياز المركزي لمتعبئة والإحصاء بم  حجم الأرصدة الادخارية 
مقابل  5009/ 5008مميار جنيو عام  9055.4 لدى أوعية الادخار الرئيسية حوالي

% وكانت مقسمة 3.6وذلك بنسبة زيادة قدرىا  5008/ 5007مميار جنيو عام  9095.7
 .(5) عمى النحو الآتي:

 5008/5009مميار جنيو عام  799.5بمغت المدخرات لدى القطاع المصرفي  -أ 
 %.0.8بزيادة قدرىا  5008/ 5007مميار جنيو عام  790.6مقابل 

 5009/ 5008مميار جنيو عام  75.9بمغت المدخرات بييئة صندوق توفير البريد  -ب 
 %.98.4بزيادة قدرىا  5008/ 5007مميار جنيو عام  60.9مقابل 

 5009/ 5008مميار جنيو عام  569.7بمغت المدخرات بالييئات التأمينية  -ج -ج 
 %.90.9بزيادة قدرىا  5008/ 5007مميار جنيو عام  537.6مقابل 

مميار جنيو  7.5بمغت المدخرات في شركات الدتأمين لمقطاعين العام والخاص  -د -د 
 .93.6بزيادة قدرىا  5008/ 5007مميار جنيو عام  6.6مقابل  50.9و  50.8عام 

وقد احتل قطاع الخدمات نصيب الأسد في إجمالي الودائع لدى البنوك حيث بمغت قيمة 
 57,8، بينما كان إجمالي ودائع التجارة 5090و مميار جنية في نياية يوني 64,9ىذه الودائع

مميار جنية ولم تتعد ودائع النشاط الزراعي  38,8مميار جنية، وودائع القطاع الصناعي 
 .(3)مميار جنية 5,9

                                                 

  .63البنك المركزي المصري : "المجمة الاقتصادية "، المرجع السابق، ص (9)
النشرة الإحصائية الصادرة مدن الجيداز المركدزي لمتعبئدة والإحصداء، منشدور عمدى موقدع الجيداز عمدى  (5)

 www.copmas.gov.egالإنترنت. 
  . 964ة "، المرجع السابق، صالبنك المركزي المصري : "المجمة الاقتصادي (3)



 ..الذور القانوني للحوافس الضريبية في تحقيق التراكم الرأسمالي .

 عمار فوزي كاظم المياحيد. 

 

118 

وىذا الأمر يعكس مدى ضعف معدلات التراكم الرأسمالي في مصر ويعكس أيضاً مدى 
د ريعي قائم عمى تحصيل أكبر ربح ىشاشة الاقتصاد المصري لأنو في معظمو اقتصا

ممكن بأقصر الطرق وبغض النظر عن مدى إنتاجيتيا من عدمو. والمشاىد عملًا أن 
القطاعات المربحة داخل الاقتصاد المصري ىي قطاعات الإنتاج السينمائي والتمفزيوني 

نشاء وقطاعات السياحة والتأمين والمضاربات في البورصة والعقارات وشراء لاعبي الكرة  وا 
القنوات الفضائية. ومثل ىذه القطاعات الخدمية لا تصمح أن تكون أساساً قوياً يرتكز عميو 

 الاقتصاد المحمي.
% في العام 34وقد انخفضت معدلات الادخار المحمي بالنسبة لمناتج المحمي الإجمالي من

ذلك . ويمكن أن نرجع (9)5090/5099% في العام المالي 59إلى  5009/5090المالي 
 الأمر للأسباب الآتية:

التضخم : حيث شيد الرقم القياسي لأسعار المستيمكين ارتفاعا شيرياً مقداره  -4
%. وكان ذلك 99,49% الأمر الذي أدى إلى ارتفاع المعدل السنوي لمتضخم إلى 9,37

مرجعو بالأساس ارتفاع أسعار المواد الغذائية نتيجة ارتفاع الأسعار العالمية. ويمكن أن 
يف ىنا الأزمات التي يعاني منيا المواطن المصري كأزمة أسطوانات الغاز وكذلك نض

 البنزين والسولار أدت إلى تفاقم المشكمة.
 تدني مستوى الدخول الفردية وعدم تناسبيا مع تكاليف المعيشة. -5
المتغيرات السياسية التي تمر بيا مصر تؤثر عمى قرارات الأفراد بالنسبة للاستيلاك  -6

 مار وانعكس ذلك سمباً عمى القطاعات الاقتصادية الأساسية.والاستث
حالة عدم التيقن المتزايدة بشأن مدى إمكانية التعافي الاقتصادي عالمياً نتيجة  -7

استمرار التصاعد في أسعار البترول الأمر الذي يؤدي إلى زيادة مخاطر انخفاض معدل 
 نمو الناتج المحمي مستقبلًا. 

عرض السابق أن السياسة الضريبية المطبقة في ظل القانون الحالي ويتضح لنا من خلال ال
 لمضريبة عمى الدخل لم تكن العامل الحاسم والمؤثر فعمياً عمى حجم الادخار في مصر.

 
 

                                                 

 .957، ص5099البنك المركزي المصري : "النشرة الإحصائية الشيرية"، مايو  (9)
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 نفرع انثانًا
 هطىر حجى الاضتثًار

د يعد الاستثمار ىو الوجو الآخر للادخار ومن خلاليما يتم تحقيق التراكم الرأسمالي. وق    
اىتم التشريع الضريبي المصري الحالي والسابق بمنح الحوافز للاستثمار رغبة منو في 
تشجيع رفع معدلات التكوين الرأسمالي وتحقيق التنمية الاقتصادية. ونتيجة ليذه الجيود 

مميار جنية في  439,9المبذولة بم  الناتج المحمي الإجمالي بتكمفة عوامل الإنتاج نحو 
مميار جنية في الفترة المناظرة  495,8مقابل 5090/5099العام المالي النصف الأول من

%. ومن أىم القطاعات التي ساىمت في النمو الحقيقي 5,6من السنة السابقة وبمعدل نمو
لمناتج المحمي الإجمالي قطاع الصناعات التحويمية، وقطاع الجممة والتجزئة، التشييد 

لصيد، والاتصالات. وبم  إجمالي الاستثمارات المنفذة والبناء،السياحة،الزراعة والغابات وا
% مقارنة مع الفترة الماضية.وساىم 55,5مميار جنية ومسجلًا ارتفاعا بمعدل 950,3نحو

%، 9,8%، والشركات العامة 96,5%، والقطاع الحكومي بنحو69,3القطاع الخاص بنحو 
% 7,9مالي الإجمالي نحو . وقد بم  حجم التكوين الرأس(9)%4,7والييئات الاقتصادية 

بعد أن كانت ىذه  5090/5099كنسبة مئوية من الناتج القومي الإجمالي في العام المالي
 .5009/5090% في العام المالي 4,5النسبة 

 الاستثمار الأجنبي المباشر في مصر: 
ن تولى الحكومة المصرية اىتماما كبيرًا بالاستثمار الأجنبي المباشر وتبنت العديد م   

الإصلاحات الاقتصادية لتشجيع عمميات جذب الاستثمارات الأجنبية والعربية والمحمية وذلك 
لكي تسيم في رفع معدلات النمو والتشغيل. ومن أمثمة ىذه الإصلاحات الاقتصادية إصدار 

والخاص  9997لسنة  8العديد من القوانين التي تشجع الاستثمار مثل: القانون رقم 
والخاص بالمناطق الاقتصادية  5005لسنة  83لاستثمار. القانون رقم بضمانات وحوافز ا

والخاص بتنظيم مشاريع القطاع  5090لسنة  67ذات الطبيعة الخاصة. القانون رقم 
 الخاص لممشروعات البنية الأساسية والخدمات والمرافق العامة.

 
 

                                                 

 .4،5، ص5099البنك المركزي المصري : "النشرة الإحصائية الشيرية"، مايو   (9)
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 توجيه المدخرات والاستثمار والإنتاج:
ص معدلات الادخار نظرا لوجود العديد من الأسباب والعوامل تعاني الدول النامية من نق

المتداخمة التي تزيد من عميق ىذه المشكمة. ويعد الادخار وىو المدخل الرئيسي لتحقيق 
التراكم الرأسمالي وذلك عمى النحو الذي تعرضنا لو تفصيلًا في الباب السابق ويمكن أن 

ي ىذا الأمر فعن طريق الضرائب غير المباشرة تمعب السياسة الضريبية ىنا دوراً كبيراً ف
ولابد أن تمعب  ،عمى الإنفاق يمكن لمدولة أن تقدم حوافز ضريبية للادخار كإعفاء المدخرات

الدولة دوراً ىاماً في مواجية التيرب الضريبي والازدواج الضريبي وترشيد سياسة الإنفاق 
وبالنسبة للاستثمار تمعب  تياري.العام عمى النحو الذي يسيم في تدعيم الادخار الاخ

السياسة الضريبية ذات الدور اليام في توجييو وذلك لأن الدول النامية تعاني في واقعنا 
العممي المشاىد من أن معظم الاستثمارات الموجودة بيا لا طائل اقتصادي ولا جدوى من 

تراكم رأسمالي وبالتالي  ورائيا سوى جني الأرباح، ولا تسيم إسياماً حقيقياً فعمياً في إحداث
. ولذا لابد عمى السياسة (9)فمعظميا استثمارات ىامشية التأثير في عممية التنمية الاقتصادية 

الضريبية أن تعمل عمى تشجيع الاستثمارات المفيدة كالاستثمار في القطاع الزراعي أو 
ذلك عن طريق التصنيع وتشجيع عمميات التوسع الرأسي والأفقي في ىذه المجالات ويتم 

تقرير إعفاءات ضريبية عمى مدخلات ىذه المشروعات وتقرير إعفاء مؤقت عمى أرباحيا ثم 
تقرير تخفيض ضريبي بعد ذلك عمى أرباحيا المستقبمية وذلك عمى النحو الذي يسيم في 

وتجدر الإشارة ىنا أن مجرد  تشجيع بقاء ىذه المشروعات وجذب العديد من المستثمرين.
افز الضريبية لا يكفي لجذب الاستثمارات ولكن ينبغي عمى الدولة أن تضمن ليذه توافر الحو 

يجاد الآليات القانونية والإدارية لحل كافة مشاكميا  المشروعات توفير المناخ الملائم لمعمل وا 
في ميدىا، وأن يتم اختيار الحوافز الضريبية التي تتوافق وتتلاءم مع استراتيجية الدولة 

لية في تحقيق التراكم الرأسمالي، وذلك لأن منح الحوافز الضريبية دون ضوابط وتسيم وبفعا
. لذا يرى الباحث ضرورة أن تربط الدولة بين (5)قد يؤدي إلى إحداث تشوىات اقتصادية 

منح الحوافز الضريبية وبين مجالات الاستثمار التي تحتاج إلييا ومدى إنتاجية المشروعات 
سياميا في حل مشكمة البطالة.وكفاءة منتجاتيا وسد حا  جات السوق المحمي وا 

                                                 

   .50، 99 ص السابق، المرجع( 9)

(2 )  Kevin A.Hassette: "Tax Policy and Investment" , Enterprise Institute for 

Public Policy and Research , U S A ,1999,p 34. 
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 خاتمة انبحث
 -أولًا: نتائج البحث:

 : لى مايميإلى التوصل إحاولنا في ىذا البحث  
 أن ضرائب ىي احد العناصر الميمة في استقطاب الاستثمارات المحمية والاجنبية. -9
م،  9985لسنة  993رقم العراقي أن الإعفاءات الممنوحة في قانون ضريبة الدخل   -5

 عادة دراستيا.إلى إكثيرة جدا وتحتاج م 5005لسنة  99وقانون الدخل المصري وقم 
 جيدة. العراقي والمصري الاستثمار يالإعفاءات الممنوحة في قانون -3
أن الدول تتنافس فيما بينيا في منح الحوافز واجراءات ضريبية التي توفر الارضية  -4

 مدانيا.الملائمة للاستثمار الاجنبي في ب
ن الحوافز الضريبية لم تعد ىي الحافز أىناك دراسات معاصرة جديدة توصمت إلى  -5

 عظم من الحوافز الضريبية.أخرى أالرئيسي للاستثمار ولكن ىناك عوامل وحوافز 
ن أباتجاه تقميصو باعتبار  رباح الراسمالية عمى الوعاء الضريبييؤثر استبعاد الأ  -6

 رباح ضخمة.أتحققيا ستكون رباح الرأسمالية في حالة الأ
ذ إومقتضيات العدالة الضريبية  ن استبعاد ىذه الارباح من الخضوع لمضريبة يتعارضأ  -7

دخل منتظم ونتيجة جيد  نوأن يخضع دخل العمل لمضريبة لمجرد أليس من العدل 
 نيا عرضية.رباح لأمبذول وتعفى ىذه الأ

لمضريبةعمى نص قانوني صريح عدم استناد إعفاء الارباح الرأسمالية من الخضوع  -8
والقرينة كما ىو معروف دون  إلى قرينة, اعفائيا استنادإوانما دآبت السمطة المالية عمى 

 النص.
الحديثة في فرض الضرائب  ليو الاتجاىاتإذىبت  خالف المشرع الضريبي العراقي ما  -9

 ي زيادة في ذمة المكمف المالية لمضريبة.أوالتي تخضع 
مية تحقيق التنمية معتمدة عمى العنصر البشري الموجود لدييا وذلك مدول الناليمكن  -90

 من خلال عدة وسائل منيا:
 ضرورة الاىتمام بتطوير النظم التعميمية بما يتواءم مع احتياجات ىذه الدول. - أ

 ضرورة رفع روح الانتماء لدى الأفراد عن طريق إشراكيم في العممية التنموية.  - ب



 ..الذور القانوني للحوافس الضريبية في تحقيق التراكم الرأسمالي .

 عمار فوزي كاظم المياحيد. 

 

115 

لموجودة عمى النحو الأمثل بدلا من تركيم فريسة استغلال الطاقة الشبابية ا - ت
 لمبطالة.

العمل عمى نشر القيم والسموكيات الإيجابية بين أفراد المجتمع والقضاء عمى  - ث
 السموكيات السمبية.

إذا كانت الدول المتقدمة قد قامت بعممية التنمية ميتمة فقط بالجانب المادي وبعد  -99
ية حقيقية إلا بالاىتمام بالعنصر البشري،إلا أن أن قطعت شوطا كبيرا أيقنت أنو لا تنم

 مثل ىذه التجربة لا يمكن تكرارىا في الدول النامية وذلك لعدة أسباب ىي:
انتشار مبادئ الديمقراطية والحرية والعدالة والتي تأبى امتيان العنصر البشري أو  - أ

 التقميل من شأنو.
ية وتراجع دور الفمسفة ىيمنة فكرة الفمسفة الجماعية عمى العموم الاجتماع - ب

 الفردية.
ظيور فكرة التعبئة الشعبية كبديل عن نظام التضحيات الإجبارية والتي من  - ت

 خلاليا تتضافر كافة الجيود في المجتمع من أجل إحداث التراكم الرأسمالي.
–أن السياسة الضريبية في الدول المتقدمة تتسم بالمرونة الكافية التي جعمتيا تسيم  -95

حقيق أىداف الدولة مالياً واقتصادياً واجتماعيا. وذلك عمى عكس الدول النامية في ت -وبحق
التي مازالت سياستيا الضريبة تتسم بالجمود النسبي وأن الغالب الأعم من ىذه الدول يستخدم 

 ىذه السياسة لتحقيق إيرادات مالية دون النظر إلى الأىداف الأخرى.
 التوصياتثانياً : 

 : جات التي توصل الييا البحث نوصي بما يميمن خلال الاستنتا
و العالمي أن الاقتصاد العراقي يمر بخطى بطيئة نحو الانخراط في الاقتصاد الدولي أ -9

 .وذلك بسبب تاثره بالوضع السياسي لمبمد
ن ا  من المناخ الاستثماري، ولكن الإعفاء الضريبي و  ان النظام الضريبي يشكل جزءأ -5

نو ليس العامل الوحيد ولابد دراسة الإعفاء ألا إستثمارات كان عاملا مشجعا لجذب الا
 قبل منحو ويفضل منح الإعفاء لممشاريع الاستثمارية تبعا لطبيعة الاستثمارات.

سمالية لمضريبة يسيم أالر  رباحن خضوع الأأيجب توسيع قاعدة الاوعية الضريبية، و   -3
 وعية ضريبية مضافة.أفي ىذا التوسيع بتوفيره 
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سمالية يعد أرباح الر ن خضوع الأأو  النظام الضريبي متطمبات العدالة، مبين يأيجب   -4
 ليذا الامر. -كان محدودا ميما –تجسيدا 

الرأسمالية لمضريبة من خلال الأرباح من الضروري اعادة النظر في موضوع خضوع   -5
 اعمال النصوص القانونية وليس اىماليا.

من المادة  6 الفقرة لمضرائب إلى نص يمكن الاستناد في موضوع خضوع ىذه الارباح  -6
 المعدل. 9985لسنة  993الثانية من قانون ضريبة الدخل رقم 

 
 لائًة الدراجع

 أولًا المراجع بالمغة العربية
، 9أحمد ثابت عويضة ) ضريبة الأرباح التجارية والصناعية(، مصدر الالتزام بالوفاء، ط .9

 .9958مطبعة أحمد عمي مخيمر، القاىرة، 
 .9968دار المعارف بمصر، جامع: الرأسمالية الناشئة"،أحمد  .5
 .9973، القاىرة يل الاقتصادي الكمي، دار النيضة: التحمأحمد جامع:النظرية الاقتصادية .3

، دار الدكتور 5003حمد عمر احمد الراوي. دراسات في الاقتصاد العراقي بعد عام أ .4
 .5090لمعموم، شارع المتنبي،بغداد، 

رة الدين الحكومي بصورة أكثر كفاءة"، بحث بالمؤتمر الاقتصادي التاسع أمينة غانم: "إدا .5
 .5005لقسم الاقتصاد بكمية الاقتصاد والعموم السياسية، مايو 

 .5009بيروت جامعيو,الالدار  ,والتطبيق , النظم الضريبية بين النظريةالمرسي السيد .6
، دار نيضة مصر لطبع 9ط باىر محمد عتمم: المالية العامة ومبادئ الاقتصاد المالي، .7

  .9973والنشر، القاىرة، 
حامدددددددددددددد عبدالمجيدددددددددددددد دراز. دراسدددددددددددددات فدددددددددددددي السياسدددددددددددددة الماليدددددددددددددة الددددددددددددددار الجامعيدددددددددددددة،  .8

 الاسكندرية، بدون سنة نشر. 
 .9988المعدل,  9985لسنة  993رقم  , شرح قانون ضريبة الدخلحسن عداي الدجيمي .9

، 9والدواردات العموميدة دراسدة مقارندة، طالنفقات  –الموازنة  –حسن عواضة. المالية العامة  .90
  .9967دار الطميعة لمطباعة والنشر، بيروت، 

، منشورات جامعة قارينوس، 3خالد الشاوي. نظرية الضريبة والتشريع الضريبي الميبي، ط .99
  .9989بنغازي، 
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دلاور عمي ود. محمد طو بدوي )اصول القانون الضريبي( دار المعارف، الاسكندرية،  .95
9954. 

 .9987ريا محمد بيومي )قانون الضرائب عمى الدخل( مطبعة جامعة القاىرة، القاىرة، زك .93
سدددددددددددعيد عبددددددددددددالعزيز عثمدددددددددددان: النظدددددددددددام الضدددددددددددريبي وأىدددددددددددداف المجتمدددددددددددع. دار النشدددددددددددر  .94

 . 5008الثقافية، الاسكندرية، 
  5007،" الدخل عمى الضريبة: المصرية الضرائب موسوعة: " عبدالمنعم سعيد .15

 .9978، بغداد، ( تقديم منذر الشاوي، دار الحريةدأ سيادة القانونسمير خيري توفيق )مب .96
 .5000سوزي عدلي ناشد " الوجيز في المالية العامة"،دار الجامعة الجديدة، الإسكندرية، .11

السدددددددددددديد عطيددددددددددددة عبددددددددددددد الواحددددددددددددد، مبددددددددددددادئ واقتصدددددددددددداديات الماليددددددددددددة العامددددددددددددة النفقددددددددددددات  .98
مقارندددددددددددددددة بدددددددددددددددالفكر دراسدددددددددددددددة  –الموازندددددددددددددددة العامدددددددددددددددة  –العامدددددددددددددددة الإيدددددددددددددددرادات العامدددددددددددددددة 

 5000الاسلامي، دار النيضة العربية، القاىرة، 
المطبعة  ،والاقتصادية ضريبة الدخل في العراق من الوجية الفنية, ،عجينة صالح يوسف .99

 .9965القاىرة ، العالمية

صفوت عبد السلام عوض الله : "الحوافز الضريبية في التشريع الضريبي المصري"،  .50
لسنة  99لاستثمار وقانون الضريبة عمى الدخل الجديد رقم دراسة عمى ضوء تشريعات ا

 م.5099 -ى 9435، دار النيضة العربية، 5005
 .9999، دار صفاء لمنشر والتوزيع، عمان، 5طارق الحاج )المالية العامة( ط .59
 .5099, 4ط، العاتك لصناعة الكتاب، عمم المالية والتشريع المالي ،طاىر الجنابي .55
عات المالية والتحايب الضريبي،دار ابن الاثير لمطباعة التشري طلال كداوي، .53

 .5008والنشر،الموصل
ضريبة الدخل في التشريع الضريبي )التباين في  وعاء ،عمي جاسم الزبيدي عبد الباسط .54

دار الحامد لمنشر ، "دراسة مقارنة" ،العربية الانظمة الضريبية القائمة في الدول
 .5008والاعلام,عمان 

يد: "آثار الحوافز الضريبية عمى الادخار والاستثمار"، منشأة المعارف، عبد الحفيظ ع .55
 .9989الإسكندرية، 

 عبد الكريم صادق بركات " المالية العامة"،مؤسسة شباب الجامعة، بدون تاريخ. .26

دار المسيرة لمنشر والتوزيع والطباعة ، الضرائب ومحاسبتيا ،وآخرون عبد الناصر نور .57
 .5003, عمان 9,ط
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، مؤسسددددددددددددة شددددددددددددباب 9ريم صددددددددددددادق بركددددددددددددات. عمددددددددددددم الماليددددددددددددة العامددددددددددددة، جعبددددددددددددد كدددددددددددد .58
 . 9979الجامعة لمطباعة والنشر 

عبدالباسدددددددددط عمدددددددددي جاسدددددددددم الزبيددددددددددي: السياسدددددددددة الضدددددددددريبية فدددددددددي ضدددددددددل العولمدددددددددة دار  .59
 . 5093الجامعة الجديد، الاسكندرية 

عبدالحميدددددددددددد محمدددددددددددد القاضدددددددددددي : مبدددددددددددادئ الماليدددددددددددة العامدددددددددددة دراسدددددددددددة فدددددددددددي الاقتصددددددددددداد  .30
 . 9974معة المصرية، الاسكندرية، العام، دار الجا

الموازندددددددددددة العامدددددددددددة  –عبدددددددددددالله الصدددددددددددعيدي. عمدددددددددددم الماليدددددددددددة العامدددددددددددة النفقدددددددددددات العامدددددددددددة  .39
 . 5007لمدولة، دار النيضة العربية، القاىرة، 

 .النيضة دار"، الاقتصادية التنمية في المعاصرة المشكلات بعض: "الصعيدي عبدالله .32

  .9995الاقتصادي الكمي"، القاىرة  عبدالله الصعيدي:"محاضرات في التحميل .33

، دار جريدددددددددددددر لمنشدددددددددددددر 9عبدالمجيددددددددددددد قددددددددددددددري. دراسدددددددددددددات فدددددددددددددي عمددددددددددددم الضدددددددددددددرائب، ط .34
 . 5099والتوزيع، عمان الاردن، 

عبددددددددددددالمنعم فدددددددددددوزي. الدددددددددددنظم الضدددددددددددريبية، دار النيضدددددددددددة العربيدددددددددددة لمطباعدددددددددددة والنشدددددددددددر،  .35
 . 9975بيروت، 

 .9978، الخرطوم، خرطوم، دار جامعة ال5السودان( ط عمي أحمد سميمان )الضرائب في .36
 .9978، الاسكندرية، ، مؤسسة الشباب9بية المقارنة(، جعمي عباس عياد )النظم الضري .37
 .9973,مطبعة المعارف ,بغداد9فاضل شاكر الواسطي, اقتصاديات المالية العامة,ط .38

  .5099، بلا مطبعة، بيروت، 3فوزي فرحان. التشريع الضريبي العام. دراسة مقارنة، ط .39
 99براىيم الشافعي: "التشريع الضريبي المصري، قانون الضريبة عمى الدخل رقم محمد إ .40

 .5005لسنة 
، دار 9محمدددددددددددد السدددددددددددعيد وىبدددددددددددو. صدددددددددددور التيدددددددددددرب الضدددددددددددريبي، الكتددددددددددداب الثددددددددددداني، ط .49

 . 9966النشر الثقافية، الاسكندرية، 
 محمدددد دويدددددار: "دراسددددات فددددي السياسددددة الماليددددة والتخطدددديط المددددالي"، الجددددزء الأول، المكتددددب .42

 .9968المصري الحديث لمطباعة والنشر،الطبعة الأولى،

، دار الميدددددددددددددرة لمنشدددددددددددددر 9محمدددددددددددددود حسدددددددددددددين الدددددددددددددوادي. مبدددددددددددددادئ الماليدددددددددددددة العامدددددددددددددة، ط .43
 .5007والتوزيع والطباعة، عمان، الاردن، 

 .بدون سنة طبع، دار المعارف بمصر، موجز في المالية العامة، محمود رياض عطية .44
 الدار الجامعية،، )ضرائب الدخل( التشريع الضريبي، مصطفى رشدي شيحة .45

 .9988بيروت
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 .9989بغداد  ،مطبعة الجاحظ ،العمري، الضرائب عمى الدخل ىشام محمد صفوت .46
، السويد ،المخاطر المحاسبية لعدم التمييز بين صافي الدخل ورأس المال،دمآ يوحنا .47

5007. 

 
 ثانياً: الأبحاث والمقالات: 

ة بقصد تشجيع الاستثمارات والإنتاج(، مجمة مصر سيد إمام أحمد )الإعفاءات من الضريب .9
 .9979(، مطابع شركة الاعلانات الشرقية، القاىرة، 65( السنة )345لمعاصرة، العدد )ا

 .صائب عبد الستار ,المدخل لدراسة الارباح الرأسمالية , بحث غير منشور .2

 منشور بحث"، المالية الأوراق في التعامل لناتج الضريبية المعاممة: "فتوح أحمد العزيز عبد .3
 .5099 مايو ولثمانون، الثاني العدد المصرية، الضرائب لجمعية الدورية النشرة في

فلاح شفيع، مفيوم الربا والاكتناز "وجية نظر اقتصادية لعمة تحريميما في الشريعة  .4
 .www.iraker.dk بحث منشور عمى الشبكة الدولية لممعمومات عمى الموقع الاسلامية"،

ليون ديكي )دروس في القانون العام( مجمة العدالة، العدد الرابع، السنة الخامسة، بغداد،  .5
9979، 

محمد ريحان حسين: "دور الحوافز الضريبية في توجيو الاستثمارات وآثارىا عمى الدخل  .6
عة حموان، المجمد الثاني، السنة الضريبي"، المجمة العممية لمدراسات والبحوث التجارية، جام

 .9988الثانية، العدد الثالث، 
 

 ثالثاً :الرسائل العلمية:

رفاعي اليزايمة )الإعفاءات من الضريبة عمى الدخل الأردن(، رسالة ماجستير،  -9
 .9983كمية الحقوق، الجامعة الأردنية، عمان، 

فددددي تعبئتددددو  عبددددد اليددددادي النجددددار :"الفددددائض الاقتصددددادي الفعمددددي ودور الضددددريبة -5
 .9974بالاقتصاد المصري"، رسالة دكتوراه،حقوق الإسكندرية،

عمار فوزي المياحي )الإعفاء الضريبي في قانون ضريبة الدخل العراقي المرقم  -3
لمحقوق، جامعة  النيرينالمعدّل( رسالة ماجستير، كمية  9985لسنة  993

 .5009، النيرين
لمددربح فددي الشددركة المسدداىمة )دراسددة فيددان يوسددف نددوري محمددود , النظددام القددانوني  -4

 .5005مقارنة , رسالة ماجستير , كمية القانون , جامعة الموصل 

http://www.iraker.dk/
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